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KISALTMALAR DİZİNİ 

AB  : Avrupa Birliği 

ABD  : Amerika Birleşik Devletleri 

ADNKS  : Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 

AHP  : Analitik Hiyerarşi Prosesi  

Ar-Ge  : Araştırma-Geliştirme 

ASHRP  : Anadolu Su Havzaları Rehabilitasyon Projesi  

AVM  : Alışveriş Merkezi 

BKM  : Bankalararası Kart Merkezi 

BTK  : Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurum 

BÜGM  : Bitkisel üretim Genel Müdürlüğü 

CAGR  : Compound Annual Growth Rate (Bileşik Yıllık Büyüme Oranı) 

CNC  : Computer Numerical Control (Bilgisayar Numerik Kontrol) 

ÇİNKOM : Çinko Kurşun Metal ve Madencilik San. Tic. A.Ş. 

ÇİTOSAN : Türkiye Çimento ve Toprak Sanayi Ticaret Anonim Şirketi  

DHMİ  : Devlet Hava Meydanları İşletmesi  

DPT  : Devlet Planlama Teşkilatı 

DSİ  : Devlet Su İşleri 

EDAM  : Eğitim Danışmanlığı ve Araştırmaları Merkezi 

FAO  : Food And Agriculture Organization (Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü) 

GKGM  : Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü 

GSBH  : Gayri Safi Bölgesel Hâsıla 

GSKD  : Gayri Safi Katma Değer 

GSM  : Global System For Mobile Communications (Mobil İletişim İçin Küresel Sistem) 

GSMH  : Gayri Safi Milli Hâsıla 
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GSYİH  : Gayri Safi Yurt İçi Hâsıla 

HES  : Hidroelektrik Santrali 

ILO  : International Labour Organisation (Uluslararası İşgücü Örgütü) 

IPARD  : Instrument for Pre-accession Assistance in Rural Development (Katılım Öncesi Mali 

Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Bileşeni) 

İŞGEM  : İş Geliştirme Merkezi 

İŞKUR  : Türkiye İş Kurumu 

KAP  : Karadeniz Akdeniz Bölünmüş Otoyol Projesi 

KDV  : Katma Değer Vergisi 

KGM  : Karayolları Genel Müdürlüğü 

KOBİ  : Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler 

KOSGEB : Küçük ve Orta Ölçekli Sanayiyi Geliştirme ve Destekleme İdaresi 

KSS  : Küçük Sanayi Sitesi 

KTB  : Kültür ve Turizm Bakanlığı 

LPI  : Logistics Performance Index (Lojistik Performans Endeksi) 

MEB  : Milli Eğitim Bakanlığı 

MİGEM  : Maden İşleri Genel Müdürlüğü 

MOBİTEK : Mobilya Üretim Altyapısını Güçlendirme Projesi  

MTA  : Maden Tetkik Arama 

MYO  : Meslek Yüksek Okulu 

OECD  : Organisation for Economic Co-operation and Development (Ekonomik İşbirliği ve 

Kalkınma Örgütü) 

OSB  : Organize Sanayi Bölgesi 

OVP  : Orta Vadeli Program 

ÖSYM  : Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Merkezi 

RCA  : Revealed Comparative Advantage (Açıklanmış Karşılaştırmalı Üstünlükler) 

SEGE  : Sosyo Ekonomik Gelişmişlik Endeksi 
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SGK  : Sosyal Güvenlik Kurumu 

SİHAZ  : Sivas Hazır Giyim Fabrikası 

SSE  : Sosyal Sermaye Endeksi 

STK  : Sivil Toplum Kuruluşu 

SYGM  : Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğü 

TCDD  : Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demir Yolları 

TEKMER : Teknoloji Geliştirme Merkezi 

TGB  : Teknoloji Geliştirme Bölgesi 

TKDK  : Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu 

TOBB  : Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği 

TOMTAŞ : Tayyare ve Motor Türk Anonim Şirketi 

TSO  : Ticaret ve Sanayi Odası 

TTGV  : Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı 

TÜBİTAK : Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 

TÜDEMSAŞ : Türkiye Demiryolu Makinaları San. A.Ş.  

TÜİK  : Türkiye İstatistik Kurumu 

TÜSİAD  : Türk Sanayici ve İşadamları Derneği 

UDY  : Uluslararası Doğrudan Yabancı Yatırımlar 

URAK  : Uluslararası Rekabet Araştırmaları Kurulu 

ÜFE  : Üretici Fiyatları Endeksi 

YHGP  : Yeşilırmak Havzası Gelişim Projesi 

AHİKA  : Ahiler Kalkınma Ajansı  (Aksaray, Kırıkkale, Kırşehir, Nevşehir, Niğde), TR71 Bölgesi 

ANKARAKA : Ankara Kalkınma Ajansı (Ankara), TR51 Bölgesi 

BAKA  : Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı (Antalya, Burdur, Isparta), TR61 Bölgesi 

BAKKA  : Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı (Bartın, Karabük, Zonguldak), TR81  

BEBKA  : Bursa Eskişehir Bilecik Kalkınma Ajansı (Bilecik, Bursa, Eskişehir), TR41 Bölgesi  

ÇKA  : Çukurova Kalkınma Ajansı (Adana, Mersin), TR62 Bölgesi 
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DAKA  : Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı (Van, Bitlis, Hakkâri, Muş), TRB2 Bölgesi 

DİKA  : Dicle Kalkınma Ajansı  (Mardin, Batman, Şırnak, Siirt), TRC3 Bölgesi  

DOĞAKA : Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı (Hatay, Kahramanmaraş, Osmaniye), TR63 Bölgesi 

DOKA  : Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı (Artvin, Giresun, Gümüşhane, Ordu, Rize), TR90    

                              Bölgesi 

FKA  : Fırat Kalkınma Ajansı (Bingöl, Elazığ, Malatya, Tunceli), TRB1 Bölgesi   

GEKA  : Güney Ege Kalkınma Ajansı  (Aydın, Denizli, Muğla), TR32 Bölgesi 

GMKA  : Güney Marmara Kalkınma Ajansı  (Balıkesir, Çanakkale), TR22 Bölgesi 

İKA  : İpekyolu Kalkınma Ajansı  (Gaziantep, Adıyaman, Kilis), TRC1 Bölgesi   

İSTKA  : İstanbul Kalkınma Ajansı (İstanbul), TR10 Bölgesi 

İZKA  : İzmir Kalkınma Ajansı  (İzmir), TR31 Bölgesi 

KARACADAĞ : Karacadağ Kalkınma Ajansı  (Diyarbakır, Şanlıurfa), TRC2 Bölgesi  

KUDAKA : Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma Ajansı  (Erzurum, Erzincan, Bayburt), TRA1 Bölgesi 

KUZKA  : Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı  (Çankırı, Kastamonu, Sinop), TR82 Bölgesi  

MARKA  : Doğu Marmara Kalkınma Ajansı (Bolu, Düzce, Kocaeli, Sakarya, Yalova), TR42 Bölgesi 

MEVKA  : Mevlana Kalkınma Ajansı (Konya, Karaman), TR52 Bölgesi  

OKA  : Orta Karadeniz Kalkınma Ajansı (Amasya, Çorum, Samsun, Tokat), TR83 Bölgesi 

ORAN  : Orta Anadolu Kalkınma Ajansı (Kayseri, Sivas, Yozgat), TR72 Bölgesi   

SERKA  : Serhat Kalkınma Ajansı (Ağrı, Ardahan, Iğdır, Kars), TRA2 Bölgesi 

TRAKYAKA : Trakya Kalkınma Ajansı (Edirne, Kırklareli, Tekirdağ), TR21 Bölgesi 

ZEKA  : Zafer Kalkınma Ajansı (Afyonkarahisar, Kütahya, Manisa, Uşak), TR33 Bölgesi  
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 REKABET EDEBİLİRLİK 1.

 Genel Ekonomik Göstergeler 1.1

 Gelir dağılımındaki dengesizlikler ve yoksulluk, işgücünde niteliğin düşük olması, köyden 1.

kente ve gelişmiş illere olan göç, yerel düzeyde gelişmemiş kurumsal kapasite, çarpık kentleşme gibi 

sorunlar aslında Türkiye’nin ekonomik yapısındaki temel sorunların sosyal alanlara olan 

yansımalarıdır. Kısacası bölgesel kalkınmanın ekonomik bir bakış açısı ile ele alınması gerektiği ve 

sadece ülkemizde değil tüm dünyada yaşanan sosyal olumsuzlukların ekonomik bir bakış açısı 

eksikliğinden kaynaklandığı bir gerçektir (1).  

 2011 yılında yayınlanmış olan “Türkiye’nin Şehirleri Sürdürülebilirlik Araştırması”nda illerin 2.

sürdürülebilirlik endekslerinin hesaplanmasında Ekonomik Performansa göre iller arasında yapılan 

sıralamada Kayseri 25., Sivas 56., Yozgat 64. sıradadır (2). Bölgenin ekonomik yapısı hakkında genel 

bir kanıya varılabilmesi için, yayınlanmış olan genel ekonomik göstergeler bazında Bölgenin konumu 

incelenmiştir.   

 Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH) 1.1.1

 Ekonomik kalkınmanın önemli göstergelerinden biri olan kişi başına düşen GSYİH, Türkiye 3.

İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından en son 2001 yılında hesaplanmıştır. Türkiye genelinde kişi başına 

düşen cari fiyatlarla GSYİH 2.146 Amerika Birleşik Devletleri (ABD) doları iken bu değer Bölge için 

1.422 ABD dolarıdır. Bölge, 26 düzey2 bölgesi arasında bu değerle 20. sırada yer almaktadır. Bölge 

illerinin hepsinde ilgili değer, Türkiye ortalamasının altındadır. Bölge illeri arasında en düşük kişi 

başına düşen cari fiyatlarla GSYİH’ye sahip olan Yozgat, 81 il içerisinde 74. sırada iken Kayseri 31., 

Sivas 52. sıradadır (3). Düzey2 bölgelerinin GSYİH dağılımı Şekil 1’deki gibidir. 

 
Şekil 1. Düzey 2 Bölgeleri ve Bölge İlleri Kişi Başına Düşen GSYİH (3), (TR=100) 
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 Gayri Safi Katma Değer (GSKD) 1.1.2

 Üretilen mal ve hizmetlerin toplam üretim değerinden toplam ara tüketim değerinin 4.

çıkarılması sonucu elde edilen GSKD önemli bir bölgesel göstergedir.  Bölge, 2010 yılında GSKD’den 

aldığı %2,4’lük payıyla 26 düzey2 bölgesi arasında 14. sıradadır. Bölgelerin ürettiği katma değerlerin 

sektörel dağılımları incelendiğinde ise hizmetler sektörünün çok büyük bir paya sahip olduğu 

görülmektedir. GSKD’nin yüksek olduğu düzey2 bölgelerinde tarımın payı düşük, düşük olduğu 

bölgelerde ise sanayinin payı düşüktür. Hizmetler sektörünün toplam katma değer içindeki payı 

Türkiye ortalaması için %64,1 oranında tespit edilirken, Bölge için %56,1’dir (3). 

 Türkiye’de 2010 yılında her 100 birim katma değerin %64,1’i hizmetler sektöründe, %26,4’ü 5.

sanayi ve %9,5’i de tarım sektöründe üretilmektedir. Gelişmiş bölgelerden TR10 Bölgesi’nin hizmetler 

sektöründeki payı %73,5, sanayinin payı %26,4 ve tarımın payı ise neredeyse yok sayılacak 

düzeydedir. Bölgesel GSKD üretiminde sanayi sektörünün ön plana çıktığı ilk 5 bölge TR41, TR81, 

TR21, TR42, TR33 bölgeleri; tarım sektörünün ön plana çıktığı ilk 5 bölge ise TRA2, TRC2, TR71, TRB2, 

TR82 bölgeleridir (3). 

 
Şekil 2. Düzey2 Bölgeleri GSKD Payları ve GSKD Sektörel Paylar (3) 

 2004 yılından 2010 yılında gelindiğinde tarım, sanayi ve hizmetler sektörlerinin Bölgenin 6.

GSKD’sine katkıları ve bölgelerin ülkenin GSKD’sine katkıları incelendiğinde, tarım ve hizmetler 

sektörünün payının artmış olduğu buna karşılık sanayi sektörü payının azaldığı görülmektedir.  Aynı yıl 

Bölge, tarım sektöründe 14., sanayi sektöründe 11., hizmetler sektöründe ise 15. sıradadır (3). 
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Şekil 3. Yıllar İtibariyle Türkiye GSKD'de Tarım, Sanayi ve Hizmetler Sektöründe Bölgenin Payı, Bölge 
GSKD’sinde Sektörlerin Payı (3) 

 Kişi başına düşen GSKD değerleri incelendiğinde, doğu-batı yönünde bir farklılaşma olduğu 7.

görülmektedir. Bölge, 2010 yılında kişi başına düşen GSKD değerine göre düzey2 bölgeleri arasında 

16. sırada iken; TR10, TR42, TR41, TR51, TR21, TR31, TR61 bölgelerinin kişi başı GSKD değerleri 

Türkiye ortalaması olan 8.112 ABD dolarının üzerindedir (3). 

 
Şekil 4. Düzey2 Bölgeleri Kişi Başına Düşen GSKD (3) 

 TÜRKONFED tarafından yapılan çalışmada 2004 ve 2008 yıllarındaki GSKD değerlerinden 8.

hareketle 2011 yılı için Gayri Safi Bölgesel Hasıla (GSBH) hesaplanmıştır. Raporda ayrıca kişi başı milli 

gelirin ABD kişi başı milli gelirine oranlanması ile bölgeler bazında “Orta-Gelir Tuzağı Riski Olmayan 

Bölgeler”, “Orta Gelir Tuzağı Riski Olan Bölgeler” ve “Orta Düşük Gelir Grubunda Olan Bölgeler” 

sınıflandırması yapılmıştır. Buna göre Bölge, “Orta Gelir Tuzağı Riski Olan Bölgeler” arasında yer 

almaktadır (4) (Şekil 5). 
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 2011 yılı sonu itibariyle ülkemiz GSYİH büyüklüğü 772,3 milyar ABD doları düzeyindedir. 9.

Bölgenin, 18,1 milyar ABD doları ile 15. sırada, kişi başına bölgesel hâsıla ile değerlendirildiğinde ise 

18. sırada olduğu görülmektedir (4) (Şekil 5).  

 Bölgedeki, tarım ve hizmetler sektörlerinin GSBH içerisindeki katkıları incelenen dönem 10.

boyunca artarken, sanayinin katkısı azalmaktadır. Bu nedenle de, Bölge 7.574 ABD doları kişi başına 

gelirle “Orta Yüksek Gelir Grubu” içerisinde yer almasına rağmen Bölgedeki “Orta-Gelir Tuzağı Riski” 

sürmektedir (4) (Şekil 5).   

 

Şekil 5. Düzey2 Bölgelerinin 2004,2008, 2011 Yılı KBGSBH Verileri (4) 

 Gini Katsayısı 1.1.3

 Gelir dağılımı eşitsizliğinin değerlendirilmesinde kullanılan önemli göstergelerden biri Gini 11.

katsayısıdır. TÜİK tarafından düzey1 bölgeleri bazında hesaplanan Gini katsayısı değerlerine göre TR7 

Bölgesi 2006 yılında en düşük Gini katsayısı değerine sahip bölge iken, 2011 yılında diğer bölgelerle 

kıyaslandığında orta seviyede olduğu görülmektedir. Buna göre Bölgede ilgili dönemde gelir 

dağılımında adaletsizliğin nispeten azaldığı söylenebilir (Şekil 6) (3). 
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Şekil 6. Düzey1 Bölgeleri Eşdeğer HaneHalkı Kullanılabilir Gelire Göre Gini Katsayısı, 2006,2011 (3) 

 Satın Alma Gücü Paritesi 1.1.4

 Satın alma gücü paritesi 100 TL karşılığı satın alınan belirli bir mal ve hizmet sepetinin TL 12.

cinsinden satış tutarlarının göstergesi olup, “Tüketim Mal ve Hizmetleri” ana gruplarına ilişkin 2008 

yılı bölgesel fiyat düzeyi endeksleri, düzey2 bölgelerinde TL’nin satın alma gücündeki farklılıkları 

göstermektedir. TR10 Bölgesi 114,2 ile en yüksek, TRC3 Bölgesi ise 93,3 ile en düşük fiyat düzeyine 

sahip bölgelerdir. Bölge, diğer düzey2 bölgeleri ile kıyaslandığında bu göstergede de ortalamada yer 

almaktadır (3) (Şekil 7).  

 

Şekil 7. Düzey2 Bölgeleri Tüketim Mal ve Hizmetleri Ana Gruplarına İlişkin Satın Alma Gücü Endeksleri 
(TRort=100) (1) 
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 Girişimcilik 1.2

 Girişimci yenilikçilik yetileri ile yeni fikirlerin oluşturulması, yayılması ve uygulamasını 13.

hızlandırır. Ayrıca yeni sektör ve endüstrilerin doğmasına yol açar. Yeni teknolojileri kullanan 

sektörlerde verimliliği artırır ve hızla büyüyen sektörler üzerinden ekonomik büyümeyi hızlandırır. 

Dolayısıyla girişimci ekonomik faaliyetlerin düzenlenmesinde, istihdam oluşturulmasında ve üretim 

faaliyetlerinde kritik bir faktördür. Başka bir boyutta ise; üretim kaynaklarını yeni bir tarzda 

birleştirerek kullanılmayan üretim faktörlerinin kullanılmasını sağlayıp, ekonomik kaynakların görece 

verimsiz ve düşük üretkenlik alanlarından daha verimli yüksek alanlara aktarılmasını sağlar. Bütün bu 

açılardan bakıldığında girişimcilik kalkınmanın ve sosyal fayda oluşturmanın temel alanı olarak öne 

çıkmaktadır (5).  

 Öte yandan girişimcilik genç çalışanlara yönelik istihdam sağlar. Yeni mezunlar ve genç 14.

çalışanlar kurumsal firmaların çoğunda iş tanımlarının tekdüzeliğinden dolayı iş tatminsizliği 

yaşayabilirler, ancak girişimcilerle birlikte çalışırken sorumluluklarının arttığı ve daha fazla inisiyatif 

alabildikleri için iş tatmininde bir artış gözlemlenebilir (6). 

 2007 yılında 9 adet G20 ülkesinde yapılan araştırmaya göre; Küçük ve Orta Büyüklükteki 15.

İşletmeler (KOBİ)’ler GSYİH’nin %52’si ve istihdamın %64’ü ile ülke ekonomilerinde önemli rol 

oynamaktadır. Japonya’da ise patenti olan firmaların %36’sı 5 yıldan daha az süredir işletilen 

firmalardan oluşmaktadır (6). Bu istatistik verileri girişimciliğin dünya genelinde ülkeler arasında 

öneminin göstergesi sayılabilir. 

 Türkiye’de kurulu işletmelerin sayıca %99,9’unu KOBİ’ler oluşturmaktadır. Maddi boyut 16.

çerçevesinde incelendiğinde KOBİ`ler istihdamın %76'sını, yatırımların %26,5'ini; ihracatın %59,6’sını 

(Tablo 1  Tablo 1) gerçekleştirmektedirler. KOBİ’ler rakamsal olarak belli sınırlarda olan 

işletmeler olmakla birlikte yapıları ve özellikleri gereği kurumsal ve büyük ölçekli firmaların minyatür 

halleri değildir. KOBİ’ler kurumsal firmalara göre çok farklı dinamikler göstermektedirler. Her şeyden 

öte KOBİ yöneticileri bizzat girişimcilerdir. Profesyonel yönetici firmaya maaşı ile bağlıyken kendi 

işletmesini yöneten girişimci bütün maddi risklerin yani sıra prestijini de firmaya bağlamıştır. Bu 

bağlamda KOBİ’ler hantal olmayan yapıları ve yöneticilerinin bürokrasiden uzak karar ve inisiyatif 

alma yetileriyle ülkemiz şartlarında girişimcilikle öncelikli olarak ilişkilendirilmesi gereken yapılardır.   

  Tablo 1. Türkiye’de İşletme Türlerine Göre İhracat Yüzdesi (2011) (3) 

İşletme Türü İhracat Yüzdesi Kişi Sayısı 

Mikro Ölçekli İşletmeler %15.2 0-9 kişi 

Küçük Ölçekli İşletmeler %25.7 10-49 kişi 

Orta Ölçekli İşletmeler %18.7 50-249 kişi 

Büyük Ölçekli İşletmeler %40.2 250 + kişi 

  “İş Yapma Kolaylığı” girişimcilik için bir kriter olmasından dolayı; her yıl Dünya Bankası 17.

tarafından yayınlanan İş Yapma Kolaylığı Listesinde (Ease of Doing Business) 2012 yılında 183 ülkenin 

iş yapma kolaylık sırası belirlenmiş ve G8 ülkelerinden ABD 4., Birleşik Krallık 7., Kanada 13., Almanya 

19., Japonya 20., Fransa 29.,  İtalya 82. ve Rusya 120. sırada yer almıştır. Türkiye ise 2011 yılına göre 2 
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basamak atlayarak 71. sırada yer almıştır (7). İtalya ve Rusya dışındaki G8 ülkelerinin bu listede üst 

sıraları paylaştığı görülmektedir. Özellikle ABD gibi büyük ekonomilerde yeni iş kurmanın ülke 

ekonomisi açısından değeri anlaşılmış ve bürokrasiler azaltılmaya çalışılmıştır. Türkiye’de de iş kurma 

kolaylıklarının sağlanması ve yeni girişimcilerin önünün açılması gerekmektedir.  

 Araştırmalara göre Türkiye; dünya genelinde girişimci dostu ülkeler arasında gerilerde 18.

kalmıştır. Özellikle iş kurma gibi girişimciliğin direkt olarak bağlı olduğu bir noktada gelişmiş ülkeleri 

geriden takip etmektedir. Bu bağlamda Türkiye’de girişimciliği arttırıcı, ülkenin girişimci dostu ülkeler 

arasına girebilmesini sağlayan radikal değişiklikler gerekmektedir. 

 

Şekil 8. Ülkelerde Bürokratik Zorluk Sıralaması  (8) 

 Türkiye’de 2008 yılında işin karlı olmaması girişimcilerin devam etmemesindeki ana sebep 19.

olarak gözükse de, özellikle 2010 yılı için yapılan araştırmada girişimcilerin finans bulmada sıkıntı 

çekerek işi devam ettiremediği görülmektedir (9). Bu sebeple Bölgede girişimcilerin finans bulma 

konusunda desteklenmesi gerekmektedir. Girişimcilere yönelik yatırım kredisi konusunda gerekli 

kolaylıkların sağlanması, kredi garanti fonları benzeri yapıların çoğaltılması gerekmektedir. İpotek 

sisteminin girişimciler lehinde yeniden düzenlenmesi gerekmektedir. 
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Şekil 9. Türkiye'de Girişimcilerin İş Devam Ettirememe Sebepleri (9) 

 Kayseri ili Türkiye içinde girişimciliği ile de bilinen bir şehirdir. TÜİK işteki durumuna göre 20.

istihdam verilerine göre; Bölge, Türkiye ortalaması olan %25 “Kendi Hesabına Çalışan veya İşveren” 

oranını %27 ile geçmektedir (10).  Bölge, bu anlamda girişimcilikte Türkiye ortalamasının üstünde yer 

almaktadır.  

 2012 yılı on bin kişi başına ekonomik faaliyete göre kurulan ve kapanan şirket, kooperatif ve 21.

ticaret ünvanlı işyerleri sayılarında, 2012 yılı için Bölgede on bin kişi başına yaklaşık 3 işyeri artışı 

gerçekleşmiştir (11). Artış olmasına rağmen, Bölge yine de Türkiye ortalaması olan on bin kişi başına 5 

işyeri artışının çok altında kalmıştır. Kayseri ilinde 2012 yılı için on bin kişide yaklaşık 3,6, Sivas ilinde 

3,2 işyeri sayısı artışı görülürken; Yozgat ilinde ise on bin kişide 1 iş yeri azalmıştır. Kayseri ve Sivas 

illerinde artış yaşanmasına karşılık, bu göstergede Türkiye ortalamasının altında kalmaktadırlar. 

Yozgat ilinde işyeri sayısında pozitif bir artış olması gerekirken, on bin kişi başına 1 iş yeri azalması 

görülmektedir. 2012 yılı girişimcilik değerleri bu bakımdan iller bazında oldukça düşüktür. 

 İller bazında ekonomik faaliyetler incelendiğinde; çalışan sayısına göre işyeri sayısında, 22.

özellikle Kayseri ilinin 10 kişiye kadar olan istihdamlarda 21.640 işyeri sayısı ile Türkiye’de 13. sırada 

yer aldığı görülmektedir (Tablo 2). Sivas ve Yozgat illeri ise 7.830 ve 5.010 işyeri sayısı ile sırasıyla 37. 

ve 52. sırada yer almışlardır. Kayseri ilinde sanayinin Sivas ve Yozgat illerine göre daha büyük olduğu 

göz önüne alındığında, ildeki toplam işyeri sayısı oranına bakmak da önemli olmaktadır. 1-10 çalışanlı 

işyeri sayısının toplam işyeri sayısına oranı, Kayseri’de %87 iken, Sivas’ta %80 ve Yozgat’ta %82’dir. 

Türkiye’de ise bu değer %85’dir (12). Bu anlamda Kayseri’nin Türkiye ortalamasının biraz üstünde, 

Yozgat ve Sivas’ın ise Türkiye ortalamasının altında kaldıkları görülmektedir. Buradan çıkarımla, 

Kayseri ilinin Sivas ve Yozgat illerine göre bu anlamda daha girişimci olduğu düşünülebilir. Ancak yine 

de Kayseri ilinin de İstanbul, Ankara ve İzmir illeri gibi rakamlara ulaşabilmesi için girişimciliği artırıcı 

etkenlerden yararlanması gerekmektedir. 
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Tablo 2. İller Bazında Çalışan Kişi Sayısına Göre Şirket Sayısı (12) 

1-10 Kişi 
Çalışanlı Şirket 
Sayısına Göre 

Sıralama 

İller 1 Kişi 2-3 Kişi 4-6 Kişi 7-9 Kişi 
Toplam 
1-10 Kişi 

Total 

1-10 Kişi Çalışanlı 
Şirket Sayısının 
Toplam Şirket 
Sayısına Oranı 

(Yüzde) 

1 İstanbul 142.953 128.255 76.838 35.488 383.534 448.773 %85,5 

2 Ankara 41.582 32.053 19.880 9.844 103.359 121.131 %85,3 

3 İzmir 40.066 30.265 16.666 7.300 94.297 108.173 %87,2 

… … … ... ... ... ... ... ... 

13 Kayseri 9.952 6.331 3.720 1.637 21.640 24.944 %86,8 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

37 Sivas 2.843 1.964 1.048 400 6.255 7.830 %79,9 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

52 Yozgat 1.956 1.207 684 260 4.107 5.010 %82,0 

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

 
Türkiye 547.224 419.980 237.674 105.257 1.310.135 1.538.006 %85,2 

 İl bazında girişimcilik göstergelerinden biri de; ilin çıkarmış olduğu büyük şirket sayısıdır. İlden 23.

çıkan hızlı büyüyen şirketler, ildeki girişimcilerin büyüyebilmesi için gerekli ekosisteminin varlığını 

gösterebilir. AllWorld, ISO 500, ISO 2. 500, Capital 500, Forbes 500 gibi listelerde bulunan şirket 

sayılarına bakıldığında; listelerde başı İstanbul, Ankara, İzmir, Bursa, Kocaeli illerinin aldığı 

görülmektedir. Başarılı sanayisi ile öne çıkan iller arasında gelen Kayseri’de, ISO 500’de 12 şirket ve 

ISO 2. 500’de 17 şirket bulunmaktadır. Ancak Sivas ili ISO 500’e 2 şirket ile girerken, Yozgat ili ISO 2. 

500 listesine 1 şirket ile girebilmiştir (13). 

 Türkiye’nin en hızlı büyüyen şirketler araştırması olan AllWorld Türkiye listesine ilk 100 şirket 24.

içine Bölgeden 2’si Kayseri’den ve 1’i Sivas’tan olmak üzere 3 şirket girmiştir (14). Bölgede özellikle 

büyümesini hızlı bir biçimde gerçekleştiren ve kısa zamanda ekonomik anlamda, istihdam anlamında 

fark yaratacak şirketlerin sayısının artması gerekmektedir. 

 Girişimciliğin artmasını sağlayan unsurlardan biri, Bölgede bulunan Teknopark oluşumlarıdır. 25.

Bölgede Kayseri ilinde Erciyes Teknopark ve Sivas ilinde Cumhuriyet Teknokent bulunmaktadır. 

Yozgat ilinde de teknopark kurma amaçlı adımlar atılmaya başlanmıştır (15). Bozok Üniversitesi 

Teknopark’ın kurulumu Resmi Gazete’de yayınlanmıştır (16). Erciyes Teknopark’ta yaklaşık 80 firma, 

Cumhuriyet Teknopark’ta yaklaşık 20 firma ve üniversite sanayi işbirliğinde köprü görevi üstlenecek 

olan Teknoloji Transfer Ofisleri ile hizmetlerine devam etmektedir (17) (18). 

 Bölgede girişimcilik eğitimleri, üniversitelerde verilen seçmeli dersler ve Türkiye İş Kurumu 26.

(İŞKUR), Küçük ve Orta Ölçekli Sanayiyi Geliştirme ve Destekleme İdaresi (KOSGEB) tarafından verilen 

uygulamalı girişimcilik kursları ve özel kurslar tarafından verilen eğitimlerden oluşmaktadır.  

Günümüzde girişimcilik eğitimine ABD’de ve Avrupa’da ilk ve orta dereceli okullarda da yer verildiği 

görülürken; Türkiye’de ise girişimcilik eğitiminin çoğunlukla üniversite düzeyinde verildiği 

görülmektedir (19). Bölgede de aynı şekilde ilk ve orta eğitimde girişimcilik kavramının öğretilmediği 
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görülmektedir. Dünya üniversitelerinde girişimcilik eğitimi ağırlıklı olarak, yüksek lisans ve doktora 

programlarındadır. Dersler ise küreselleşmeden, krizlere, rekabet teorilerinden, iş ve ürün geliştirme 

stratejilerine, nano teknoloji ve girişimcilik olmak üzere çok zengin güncel bir içeriğe sahiptir (19). Bu 

anlamda Bölgede verilen girişimcilik derslerinin de kapsamlarının artırılması gerekmektedir. 

 Yatırım Altyapısı 1.3

 Organize Sanayi Bölgeleri (OSB) 1.3.1

 Sanayinin geliştirilmesi gereken bir sektör olarak belirlenmesi ile OSB uygulaması Türkiye’de 27.

ilk kez Bursa’da 1962 yılında kurulan OSB ile başlamıştır. Bugün Türkiye’de toplam alanı 28.055 ha 

olan 153 adet OSB bulunmaktadır (20). 

 OSB’lerin amaçları; sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık 28.

sanayileşme ve çevre sorunlarını önlemek, kentleşmeyi yönlendirmek, kaynakları rasyonel kullanmak, 

bilgi ve bilişim teknolojilerinden yararlanmak, sanayi türlerinin belirli bir plan dâhilinde yerleştirilmek 

ve geliştirilmek şeklindedir (20). 

 OSB’lerde faaliyet gösteren işletmeler Türkiye’de uygulanan teşvik sistemi dışında vergi 29.

muafiyetleri (Vergiler: Katma değer vergisi (KDV), emlak vergisi, arazilerin parçalanması ve 

birleştirilmesi işlemlerinde uygulanacak vergi indirimi, yerel yönetimler vergisi, katı atık vergisi 

(OSB’nin belediye hizmetinden yararlanmıyor olması durumunda)) ile OSB ile anlaşmalı olarak su, 

doğalgaz ve iletişim giderlerinde indirimden faydalanabilirler. 

 Kayseri’de 3, Sivas’ta 3 ve Yozgat’ta ise 2 olmak üzere 8 aktif OSB bulunmaktadır. Bölgedeki 30.

en büyük OSB Kayseri OSB’dir. Bölgedeki imalat sanayinin kalbi niteliğindeki Kayseri OSB’de yaklaşık 

50.000 kişi istihdam edilmektedir (Tablo 3). Aktif, inşaat halindeki ve proje aşamasındaki OSB’lerin 

tamamlanmasıyla Bölgede toplam OSB alanı 6.029 ha’a ulaşacaktır (Tablo 3) ( 

 Tablo 4). 31.

Tablo 3. Bölgedeki OSB’ler  (21), (22) 

OSB 
Büyüklü

k (ha) 

Tahsis Durumu Proje Durumu 

İstihda
m Parsel 

Adedi 

Tahsis 
Edilen 
Parsel 

Tahsis 
Edilemeyen 

Parsel 
Üretim İnşaat 

Proje 
Aşaması 

Kayseri OSB 2.200 1.245 1.069 176 820 60 189 50.080 

Kayseri Mimarsinan OSB 604 379 329 50 43 58 228 1.130 

Kayseri İncesu OSB 613 157 149 8 3 7 139 150 

Sivas Merkez I OSB 438 328 303 25 205 58 40 5.190 

Sivas-Gemerek OSB 111 87 0 87 0 0 0 0 

Sivas-Şarkışla OSB 48 78 8 40 1 2 5 20 

Yozgat OSB 150 111 93 18 67 22 4 1.460 

Yozgat-Kaleseramik Özel OSB 56 25 2 23 2 0 0 150 



 

   27 
 
  

 

Tablo 4. Bölgedeki Planlanan ya da Proje Aşamasında Olan OSB’ler (21) 

OSB 
Büyüklü

k 
(ha) 

Kayseri İncesu OSB (ilave alan) 125 

Kayseri Develi TDİ OSB 132 

Kayseri Pınarbaşı TDİ (Besi) 
OSB 

212 

Sivas-Merkez II OSB 850 

Yıldızeli OSB 390 

Boğazlıyan OSB 100 

 
Şekil 10. İllerde OSB Alanları ve Doluluk Oranları (2011) (23) 

 Küçük Sanayi Siteleri (KSS) 1.3.2

 Türkiye’de sanayi sitesi uygulamaları 1965 yılında başlatılmış ve 2012 yılı sonuna kadar 32.

hizmete sunulan toplam 448 adet sanayi sitesi ile 93.104 işyerinde yaklaşık 466.000 kişiye istihdam 

sağlamıştır. Bölgedeki KSS’lerin ortalama doluluk oranı %95’tir (21). 

 

Şekil 11. KSS’ler Doluluk Oranı ve İşyeri Sayısı (23) 
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Tablo 5. Bölgedeki KSS’ler ve Doluluk Oranları (21) 

KSS Adı İşyeri Sayısı Dolu İşyeri Sayısı 
Boş İşyeri 

Sayısı 
Doluluk Oranı 

(%) 

Eski Sanayi Sitesi 2.178 2.178 0 %100 

Yeni Sanayi Sitesi 3.033 3.033 0 %100 

Orta Sanayi Bölgesi 55 55 0 %100 

Doğu Sanayi Sitesi 280 280 0 %100 

İmalatçılar Pazar. San. Sitesi 220 220 0 %100 

Osman Kavuncu  San. Sitesi 850 824 26 %97 

Argıncık KSS 220 220 0 %100 

Pınarbaşı KSS 104 57 47 %55 

Develi KSS 248 233 15 %94 

Tomarza KSS 55 45 10 %82 

Kayseri Demirciler KSS 326 277 49 %85 

KAYSERİ TOPLAM 7.569 7.422 147 %98 

Sivas Merkez (Ahşap İşleri) KSS 72 72 0 %100 

Sivas Divriği KSS 100 86 14 %86 

Sivas Gemerek KSS 50 35 15 %70 

Sivas Merkez (100.YIL) KSS 52 52 0 %100 

Sivas Merkez (4 Eylül) KSS 500 470 30 %94 

Sivas Merkez (I. Bölüm) KSS 127 127 0 %100 

Sivas Merkez (II. Bölüm) KSS 310 310 0 %100 

Sivas Suşehri KSS 100 100 0 %100 

Sivas Şarkışla KSS 172 172 0 %100 

Sivas Kangal KSS 67 35 32 %52 

Sivas Gürün KSS 73 63 10 %86 

Sivas Zara KSS 103 55 48 %53 

Sivas Yıldızeli KSS 70 31 39 %44 

SİVAS TOPLAM 1.796 1.608 188 %90 

Yozgat Akdağmadeni KSS 146 146 0 %100 

Yozgat Boğazlıyan (Boğazköy) KSS 198 168 30 %85 

Yozgat Merkez KSS 12 12 0 %100 

Yozgat Merkez (100. YIL) KSS 300 244 56 %81 

Yozgat Sorgun Yeşilova KSS 243 243 0 %100 

Yozgat Şefaatli KSS 164 114 50 %70 

Yozgat Yerköy (I. Bölüm) KSS 224 224 0 %100 

Yozgat Yerköy (II. Bölüm) KSS 202 80 122 %40 

Yozgat Çekerek KSS 70 70 0 %100 
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Yozgat Sarıkaya Ata KSS 193 176 17 %91 

YOZGAT TOPLAM 1.752 1.477 275 %84 

TR72 TOPLAM 11.117 10.507 610 %95 

 Serbest Bölgeler 1.3.3

 Serbest Bölgelerin; ihracat için yatırım ve üretimi artırmak, yabancı sermaye yatırımlarını ve 33.

teknoloji girişini sağlayarak dış ticareti artırmak, dış finansman ve ticaret imkânlarından daha fazla 

yararlanılmasını sağlamak, yerli üreticilerin dünya piyasalarındaki fiyattan ve düzenli şekilde girdi 

temin etmelerini sağlayarak uluslararası rekabet güçlerine katkıda bulunmak, ihracata dönük 

sanayilerin gelişmelerini teşvik etmek suretiyle ihracatı artırmak, döviz girişini artırmak, yeni iş 

imkânları yaratarak istihdam sorununun çözümüne yardımcı olmak, gelişmiş üretim ve yönetim 

tekniklerinin yurt dışından ülkeye getirilerek ekonomik standartları yükseltmek gibi faydaları 

bulunmaktadır (24). Bölgede, Serbest Bölge’deki bu imkânların tanıtımına ve Ar-Ge faaliyetlerine özel 

önem verilmelidir.  

 
Şekil 12. Türkiye Serbest Bölgeleri (25)1 

Tablo 6. Türkiye Serbest Bölgeleri Ticaret Hacminin Sektörlere Göre Dağılımı (Milyon ABD Doları) (26) 

Sektörler 
Bölgelere 

Giriş (2012) 
% 

Bölgelerden 
Çıkış      

(2012) 
% 

Toplam  
(2011) 

Toplam  
(2012) 

% 

I. Tarım 415,90 -46,34 490,56 -32,76 1.504,62 906,46 -39,75 

A. Bitkisel Ürünler 362,11 -48,79 457,20 -33,46 1.394,23 819,32 -41,24 

B. Hayvansal Ürünler 45,22 -22,20 23,14 -14,45 85,18 68,37 -19,74 

C. Su Ürünleri 0,50 -63,93 0,81 -64,96 3,71 1,31 -64,58 

                                                             
1
 Serbest Bölge bulunan iller koyu renkle gösterilmiştir.  
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Sektörler 
Bölgelere 

Giriş (2012) 
% 

Bölgelerden 
Çıkış      

(2012) 
% 

Toplam  
(2011) 

Toplam  
(2012) 

% 

D. Orman Ürünleri 8,07 -4,63 9,40 -28,00 21,51 17,47 -18,81 

II. Madencilik Ve 
Taşocakçılığı 

27,67 11,86 26,54 5,77 49,83 54,21 8,80 

III. Sanayi 9.785,36 7,28 12.307,10 2,81 21.091,72 22.092,46 4,74 

A. İşlenmiş Tarım 
Ürünleri 

632,13 1,88 683,48 -0,53 1.307,61 1.315,61 0,61 

B. İşlenmiş Petrol 
Ürünleri 

403,94 1.494,28 401,93 2.966,11 38,45 805,86 1.996,13 

C. Sanayi Ürünleri 8.749,29 3,23 11.221,69 -0,43 19.745,67 19.970,99 1,14 

Toplam 10.228,94 3,10 12.824,20 0,78 22.646,18 23.053,14 1,80 

 Kayseri Serbest Bölgesi 1.3.3.1

 Kayseri Serbest Bölgesi 1998 yılında 6.905.000m²'lik alanda faaliyete başlamıştır. Bölgede 80 34.

civarında işletmede yaklaşık 2.200 kişiye istihdam sağlanmaktadır (27). Bölgenin en önemli tesisleri 

ofis büro mobilyaları, sac boru ve profil, elektrostatik toz boya, yatak-baza, dayanıklı tüketim malları, 

alüminyum iletken tel tesisleri, beyaz eşya üretim fabrikası gibi üretim ağırlıklı tesislerden 

oluşmaktadır (27). 

 Kayseri Serbest Bölgesi demiryolu inşaat aşamasında olan Boğazköprü Lojistik Köyüne 900 m., 35.

uluslararası karayoluna 600 m. uzaklıkta bulunmasından dolayı her türlü yatırım için uygun bir arazi 

üzerindedir. Türkiye'nin en geniş Serbest Bölge alanına sahip olan Bölge aynı zamanda düşük arsa 

satış fiyatı ile de yatırım yapmaya en uygun bölgelerdendir (27). 

Tablo 7. Yıllar İtibariyle Kayseri Serbest Bölgesi Ticaret Hacminin Dağılımı  (1.000 ABD Doları) (26) 

Yıllar 
Türkiye’den 

Bölgeye 
Bölgeden 
Türkiye’ye 

Yurtdışından 
Bölgeye 

Bölgeden 
Yurtdışına 

Toplam 

1999 299 0 0 357 656 

2000 5.347 5.232 6.994 4.648 22.221 

2001 3.679 11.220 7.738 4.436 27.073 

2002 10.971 32.767 27.363 12.545 83.645 

2003 16.283 72.780 56.023 12.096 157.182 

2004 24.483 137.644 116.390 19.049 297.566 

2005 37.200 158.878 134.495 31.833 362.405 

2006 60.663 203.055 186.088 70.335 520.141 

2007 73.970 239.645 226.386 106.905 646.906 

2008 90.423 236.062 243.481 132.981 702.947 

2009 80.589 134.209 97.073 130.526 442.397 

2010 101.299     147.367     140.405     135.957     525.028     

2011 121.514     193.317     207.588     178.294     700.713     
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2012 123.264     179.239     194.358     200.108     696.971     

 

Şekil 13. Kayseri Serbest Bölgesi Faaliyet Konusuna Göre Ruhsat Dağılımları (27)
2
 

 
Şekil 14. Kayseri Serbest Bölgesi Ortaklık Yapısı (27) 

 Teknoloji Geliştirme Bölgeleri (TGB) 1.3.4

 Türkiye’de 2000’li yıllarda uygulanmaya başlanmış TGB’lerin amacı: Üniversiteler, araştırma 36.

kurum ve kuruluşları ile imalat sektörleri arasında işbirliği oluşturarak; uluslararası rekabet edebilir ve 

ihracata yönelik bir yapıya kavuşturulması amacıyla teknolojik bilgi üretilmesi, çıktılarda ve üretim 

tekniklerinde yenilik sağlanması, kalite ve standartlarının geliştirilmesi, ileri teknoloji yatırımlarının 

desteklenmesi, verimliliğin artırılması, üretim maliyetlerinin düşürülmesi, kalifiye elamanlara iş 

ortamı oluşturulması ve teknoloji transferlerine katkı sağlanmasıdır. 

                                                             
2
 Bazı firmalar üretim ve alım satım konularında aynı firma adına iki ruhsat aldıkları için ruhsat sayısı 113 iken işletme sayısı 87’dir. Faaliyet 

konusu dağılımında alım satım yapan firma oranı bu yüzden yüksek gözükmektedir (27). 
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Şekil 15. Türkiye'de TGB’ler (28)3 

 Haziran 2013 yılı itibari ile Türkiye genelinde TGB’lerde 2.247 firma faaliyet göstermekte olup, 37.

19.786 personele istihdam sağlanmıştır. Yabancı/yabancı ortaklı firma sayısı 71’e, bu 

firmalarca yapılan yatırım tutarı 683 milyon ABD dolarına, yapılan ihracat 897 milyon ABD 

dolarına, patent sayısı ise 312’ye ulaşmıştır (28). 

 

Şekil 16. Türkiye TGB’ler Sektörel Dağılımları (28) 

                                                             
3
 TGB bulunan iller koyu renkle gösterilmiştir.  
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Şekil 17. Türkiye TGB Sayıları, TGB’lerdeki Firma ve İstihdam Sayıları (28) 

 TR72 Bölgesi Teknoloji Geliştirme Bölgeleri 1.3.4.1

 Kayseri ve Sivas illerinde birer teknopark faaliyet göstermektedir.  38.

 Erciyes Teknopark 1.3.4.1.1

 Erciyes Üniversitesi TGB (Erciyes Teknopark) 30 Nisan 2004 tarihli resmi gazetede TGB olarak 39.

toplamda 277.074,24 m2’lik bir alana sahip olarak ilan edilmiştir. “4691 Sayılı Teknoloji Geliştirme 

Bölgeleri Kanunu” kapsamında Erciyes Üniversitesi TGB yönetici şirketi olarak görev yapan Erciyes 

Teknopark A.Ş. 8 Şubat 2005 tarihinde kurulmuştur (17). 

 

Şekil 18. Erciyes Teknopark Sektörel Dağılımlar (17) 

 Erciyes Teknopark’ın yanı sıra Erciyes Üniversitesi’nde Teknoloji Geliştirme Merkezi (TEKMER) 40.

de bulunmaktadır. KOBİ´lerin Ar-Ge projelerine sahip çıkıp, KOBİ’lere teknik desteğin daha kolay ve 

etkin olarak sağlanması, üniversite ile sermaye arasında işbirliğinin kurulup güçlendirilmesi, bu 
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işbirliğine başka kamu ve özel kurumların katılımıyla üretim, ihracat, kalite ve teknoloji yönetimi 

konularında sinerji yaratılması amaçlarıyla kurulan TEKMER, Mekân, Makine-Teçhizat, Danışmanlık, 

Fuarlara Katılım Destekleri gibi pek çok destek sunarak Ar-Ge yatırımı yapan firmalara katkıda 

bulunulmaktadır. Ayrıca yine Erciyes Üniversitesi kapsamında Teknoloji Transfer Ofisi bulunmaktadır. 

 Cumhuriyet Teknokent 1.3.4.1.2

 Cumhuriyet Teknokent; Cumhuriyet Üniversitesi, Sivas Valiliği, Sivas Belediye Başkanlığı, Sivas 41.

Ticaret ve Sanayi Odası (TSO), Cumhuriyet Üniversitesi Vakfı ve Bilkent Üniversitesi'ne bağlı Ankara 

Cyberpark işbirliğiyle  7 Eylül 2007’de kurulan bir bilim ve teknoloji parkıdır. “4691 Sayılı Teknoloji 

Geliştirme Bölgeleri Kanunu” kapsamında faaliyetlerini yürütmektedir. Teknokent kapsamında 20 

firma faaliyet göstermektedir (18). 

 Bölgedeki Kişi Başına Düşen Yatırım Miktarı ve Yabancı Yatırımlar  1.3.5

 Bölgede kişi başına yatırımın en yüksek olduğu il Sivas, en düşük olduğu il ise Kayseri’dir (Şekil 42.

19). Kayseri ili kişi başına yatırımın en düşük olduğu iller arasındadır (29).  

 

Şekil 19. İl Bazında Kişi Başı İmalat Sektörü Yatırım Oranı Dağılımı (2000 - 2009) (29) 

 Türkiye, Uluslararası Doğrudan Yabancı Yatırımlar (UDY) açısından özellikle son 10 yılda 43.

cazibesini artırmıştır. Türkiye en fazla UDY stoku olan ülkeler arasında 23. sırada bulunmaktadır. 

Uluslararası Sermayeli şirket sayısı sadece 2011 yılında 4.179 artış göstererek 2012 Mart ayı itibariyle 

29.877’ye ulaşmıştır. Bu verilerin Bölgeye yansıması oldukça düşük kalmıştır. 2011 yılında Bölge, 

yabancı sermayeli şirket sayısını 26 artırarak Mart 2012 itibariyle 111’e ulaşmıştır. Bu tarz 

yatırımlarda daha çok İstanbul başta olmak üzere 3 büyük metropol, Marmara Bölgesi ve turistik 

yöreler tercih edilmektedir (30). 
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Şekil 20. Türkiye’de Yabancı Yatırımlar (31) 

 Kayseri ilinde, yabancı yatırımlarda öne çıkan sektörler “Motorlu Taşıtlar ve Motosikletler 44.

Dışında Kalan Toptan Ticaret ve Ticaret Komisyonculuğu”, “Mobilya İmalatı”; “Başka Yerde 

Sınıflandırılmamış Diğer İmalat”, “Tekstil Ürünleri İmalatı” sektörleridir. İlde toplam 62 yabancı 

sermayeli yatırım bulunmaktadır (30). 

 Sivas ilinde, “Motorlu Taşıtlar Ve Motosikletler Dışında Kalan Toptan Ticaret Ve Ticaret 45.

Komisyonculuğu”, “Taş Ocakçılığı Ve Diğer Madencilik”  ve “İnşaat” sektörlerinde yabancı yatırımlar 

öne çıkmaktadır. İlde toplam 38 yabancı sermayeli yatırım bulunmaktadır (30). 

 Yozgat ilinde ise yine “Motorlu Taşıtlar Ve Motosikletler Dışında Kalan Toptan Ticaret Ve 46.

Ticaret Komisyonculuğu” sektöründe yatırımlar öne çıkmaktadır. İlde toplam 11 yabancı sermayeli 

yatırım bulunmaktadır (30). 

Tablo 8. Bölgede Faaliyette Bulunan Yabancı Sermayeli Firmalar (30) 

Bölge Firma Sayısı 

Kayseri 62 

Sivas 38 

Yozgat 11 

TR72 111 
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Şekil 21. Bölgedeki Yabancı Yatırım Dağılımları (30) 

 Bölgedeki her üç il içinde en fazla yatırım, “İmalat Sanayi” ve “Toptan ve Perakende Ticaret”, 47.

“Motorlu Taşıt, Motosiklet, Kişisel ve Ev Eşyalarının Onarımı” alanlarında yapılmıştır (Hata! Başvuru 

kaynağı bulunamadı.).  

 
Şekil 22. İllerde Yatırım Projelerinin Dağılımı (2007-2011) (30) 
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Şekil 23. İllerde Yatırım Projelerinin Dağılımı (2007-2011) (30) 

 Yatırım Teşvikleri 1.3.6

 Tüm ülkelerce değişik amaçlarla uygulanan ve temelde ülkedeki ekonomik ve sosyal 48.

sorunların giderilmesini hedef alan devlet yardımları, kamunun piyasa mekanizmasına müdahale 

araçlarının en önemlilerinden biridir. Ülkemizde, 1913 yılından beri sistemli bir şekilde uygulanan 

teşvik tedbirleri, ekonomik gelişmelere paralel olarak büyük değişikliklere uğramıştır. Yatırımların 

teşvik edilmesine yönelik olarak 19.06.2012 tarih ve 28328 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan 

15.06.2012 tarihli ve 2012/3305 sayılı “Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar” ile Bakanlar 

Kurulu tarafından yeni teşvik paketine ilişkin düzenlemeler yapılmıştır.  

 Ekonomi Bakanlığı tarafından verilen Yatırım Teşvik Belgesi, tasarrufları yatırıma 49.

yönlendirmek amacıyla katma değeri yüksek, ileri ve uygun teknolojileri kullanarak bölgeler arası 

dengesizlikleri gidermek, istihdam yaratmak ve uluslararası rekabet gücü sağlamak için yatırımların 

devlet tarafından desteklenmesi adına verilen bir belgedir. Yatırımcı direk nakit destek yerine gümrük 

vergisi muafiyeti, KDV istisnası, faiz desteği, sigorta primi işveren hissesi desteği, vergi indirimi ve 

yatırım yeri tahsisi gibi teşvik araçlarıyla desteklenmektedir. 

 Ekonomi Bakanlığı verilerine göre 2010-2011-2012 yılı alınan teşvik belgelerinde önceki yıllara 50.

göre artış gözlemlenmektedir. Yıllar itibariyle teşvik belge sayısı oranına bakıldığında ise Türkiye 

geneline kıyasla bir değişme gözlemlenmemektedir.  Bölge içinde Sivas ve özellikle Yozgat’ın 

Kayseri’ye göre teşviklerden daha az yararlandığı ve istihdama olan katkılarının daha az olduğu 

görülmektedir (Tablo 9) (Tablo 10) (Tablo 11) (32). 
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Tablo 9. Yatırım Teşvik Belge Sayısı (32) 

  Kayseri Sivas Yozgat TR72 Türkiye TR72/TR 

2007 46 39 14 99 2.823 %4 

2008 52 37 9 98 3.051 %3 

2009 50 29 17 96 2.381 %4 

2010 89 79 18 186 4.324 %4 

2011 109 50 26 185 4.492 %4 

2012 66 39 28 133 4.362 %4 

Tablo 10. Yatırım Teşvik Belgesi ile Oluşturulan İstihdam (32) 

  Kayseri Sivas Yozgat TR72 Türkiye TR72/TR 

2007 1.754 1.085 715 3.554 128.547 %3 

2008 1.101 900 300 2.301 118.158 %2 

2009 1.431 655 283 2.369 87.289 %3 

2010 3.453 1.406 357 5.216 155.426 %3 

2011 3.461 1.261 399 5.121 128.390 %4 

2012 1.765 894 809 3.468 149.234 %2 

Tablo 11. Yatırım Teşvik Belgesi ile Oluşturulan Sabit Yatırım Tutarı, Milyon TL (32) 

  Kayseri Sivas Yozgat TR72 Türkiye TR72/TR 

2007 227 229 57 513 22.180 %2 

2008 116 60 24 200 27.164 %1 

2009 347 133 43 523 30.884 %2 

2010 540 386 93 1.019 64.861 %2 

2011 930 495 66 1.491 56.180 %3 

2012 513 162 105 780 57.764 %1 

 2007-2012 yılları arasında Bölge, sadece bir büyük ölçekli yatırım çekmiş ve Ar-Ge yatırımı 51.

çekmemiştir. Büyük ölçekli yatırımlar daha çok 1. bölge illerinde toplanmaktadır (32). Bölgede yapılan 

büyük ölçekli yatırımları arttırmak Bölgenin gelişmesine hız katacak olup, bunu sağlamanın yolu da 

Bölgenin tanıtımının daha iyi yapılmasından geçmektedir.  

 Bölgesel teşvik sisteminde illerin sınıflandırılmasında Kayseri 2. bölgede, Sivas 4. bölgede ve 52.

Yozgat ise 5. bölgede yer almaktadır. Sivas ve Kayseri illeri, aynı grupta yer aldığı diğer illere göre 

ortalama bir konumda bulunurken, Yozgat ili diğer 5. bölge illerine göre teşvikten yararlanma 

noktasında geride kalmıştır. Limana yakın olan illerin yatırım çekme noktasında daha çekici olması, 

büyük şehirlere daha yakın alternatif illerin bulunması, yan sanayi kuruluşlarının yeterince gelişmemiş 

olması ve işgücü tedarikinde yaşanan güçlükler bunun başlıca nedenleri arasında gösterilebilir (33). 

Yozgat’ın 5. bölgede olması avantajını iyi değerlendirmek için, yatırım imkânlarının iyileştirilmesi ve 

daha fazla tanıtım yapılması gerekmektedir. 
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 2009-2012 yılları arasında Kayseri’de, 2.221.703.193 TL sabit yatırım yapılmış, ilde 9.383 kişi 53.

istihdam edilmiş, Sivas’ta 999.959.001 TL sabit yatırım yapılmış, 3.794 kişi istihdam edilmiş, Yozgat’ta 

ise, 322.049.812 TL yatırım yapılmış, 1.945 kişi istihdam edilmiştir (32).   

 

Şekil 24. Teşvik Sisteminde 2. Bölge İlleri (32) 

 

Şekil 25. Teşvik Sisteminde 4. Bölge İlleri (32) 

 

Şekil 26. Teşvik Sisteminde 5. Bölge İlleri (32) 

 İmalat sektörü yatırım teşvikleri içerisinde en fazla payı almaktadır (Şekil 27) (32). Özel sektör 54.

imalat sanayi sektöründe teşviklerden faydalanma yüzdesini artırmaktadır.  
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Şekil 27. Bölge İllerinde Yatırım Sektörlerinin Dağılımı (2009-2012) (32) 

 06.02.2004 tarihinde yürürlüğe giren “5084 Sayılı Yatırımların ve İstihdamın Artırılması ve 55.

Kayıt Dışı İstihdamın Önlenmesi” Yasası ile Kişi Başına geliri 1.500 ABD Doları ve altında olan illerde, 

belirli bir tarihten sonra yapılan ve yapılacak yatırımlara, vergi ve sigorta primlerinde indirim, enerji 

maliyetlerinde indirim, bedelsiz yatırım yeri tahsisi gibi önemli teşvikler sağlanmıştır. 5084 Sayılı 

Kanun kapsamında 2004-2012 yılları arasında Yozgat ve Sivas illerinde birçok yeni yatırım yapılmıştır. 

Ancak, 2013 yılı Şubat ayında Yozgat imalat sanayinde faaliyet gösteren firmalarla yapılan saha 

araştırmasında anket yapılan firmaların yaklaşık üçte biri 5084 Sayılı Kanunun uygulamasının 

sonlandırılmış olmasının maliyetlerini doğrudan etkilediğini ve bu nedenle teşvikin devam etmemesi 

durumunda Yozgat’ta imalat sanayinin zorlanacağını belirtmişlerdir (33). İllerin ekonomik gelişmişlik 

düzeyine göre belirlenmiş 5084 Sayılı Kanun veya benzeri bir kanunun takip eden yıllarda devam 

etmesi önemlidir. 

 Sivas ve Kayseri illerinde yatırımların büyük bir kısmını merkez ilçeler çekmektedir. Yozgat 56.

ilinde ise teşviklerin illere dağılımı daha dengeli bir yapı göstermektedir. Sivas ilinde alınan yatırım 

teşviklerinin %54,69’u, Yozgat ilinde %27,15’i ve Kayseri ilinde ise %18,30’u bu illerin dışındaki 

yatırımcılar tarafından gerçekleştirilmiştir (32). Bu durum, Sivas ve Yozgat illerinde girişimciliğin fazla 

gelişmediğini, teşvik sistemi uygulamasının yeterince bilinmediğini veya bu uygulamadan 

yararlanılmadığını ve il finans kaynaklarının yatırımlara tam olarak dönüşemediğini göstermektedir. 

İlçelerde girişim ruhunun canlandırılması, Kayseri ve Sivas gibi merkezi yapının kuvvetli olduğu illerde, 

ilçelere daha fazla yatırımın çekilmesi önem arz etmektedir.  

 Yozgat dışı illerden gelen 87.445.410 TL yatırımın, Yozgat yatırımları içindeki payı %27,15; 57.

Kayseri dışı illerden gelen 406.558.614 TL yatırımın, Kayseri yatırımları içindeki payı %18,30; Sivas dışı 

illerden gelen 546.880.377 TL yatırımın, Sivas yatırımları içindeki payı %54.69’dur (32). 
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Şekil 28. Bölge İlçeleri Yatırım Teşvik Belge Tutarlarının Dağılımı  (2009-2012) (32) 

 Tarım Ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK) Destekleri 1.3.6.1

 TKDK’nın Avrupa Birliği (AB) ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından ortaklaşa finanse edilen 58.

Instrument for Pre-accession Assistance in Rural Development (Katılım Öncesi Mali Yardım Aracı 

Kırsal Kalkınma Bileşeni) (IPARD) Programına ilişkin 12.03.2013 tarihine kadar çıkmış olduğu 6 çağrı 

bulunmaktadır. Bölgede bulunan Yozgat ve Sivas illeri TKDK desteklerinden faydalanmış olup, alınan 

destekler daha çok süt inekçiliğine besi inekçiliğine yöneliktir. Sivas ilinde ayrıca arıcılık faaliyetleri de 

destek almıştır. Açılan 6 teklif çağrısında en fazla desteği yaklaşık 30 milyon TL’lik destekle Yozgat ili 

almıştır (Şekil 29) (34).  

 
Şekil 29. İllerde TKDK Desteklerinin Dağılımı, (34) 
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 KOSGEB Destekleri 1.3.6.2

 KOSGEB desteklerinin yıllara göre dağılımı incelendiğinde, Bölge illerinin destek miktarı 59.

bakımından sırasıyla Kayseri, Yozgat ve Sivas; işletme başına düşen destek miktarı bakımından ise 

sırasıyla Yozgat, Kayseri ve Sivas şeklinde sıralandığı görünmektedir. Bu durum Yozgat ilinde KOSGEB 

desteklerinin işletmeler arasında bilinirliliğinin fazla olduğunu, Sivas ilinde ise KOSGEB desteklerinden 

yeterince faydalanılmadığını göstermektedir (35). 

Tablo 12. Türkiye, Bölge ve Bölge İllerinde KOSGEB Desteklerinin Yıllara Göre Dağılımı, TL (35) 

  Kayseri Sivas Yozgat TR72 Türkiye TR72/TR 

2012 8.177.342 1.738.743 1.963.508 11.879.593 292.535.420 %4 

2011 4.465.394 382.000 824.304 5.671.698 170.325.284 %3 

2010 210.123 15.051 91.754 316.928 11.088.202 %3 

TOPLAM 12.852.859 2.135.794 2.879.566 17.868.219 473.948.906 %4 

Sanayi İşletmesi 
Sayısı 

1.160 326 178 - - - 

İşletme Başına 
Düşen Destek 
Miktarı 

11.080    6.552    16.177    - - - 

 Dış Ticaret 1.4

 Bölgenin dış ticaret performansının belirlenmesi, bölgesel ve sektörel rekabet gücünün ortaya 60.

konması açısından önem taşımaktadır. 2012 yılında ihracatta ilk 5 ülke sırasıyla Çin, ABD, Almanya, 

Japonya ve Hollanda; ithalatta ilk 5 ülke ise sırasıyla ABD, Çin, Almanya, Japonya ve Fransa’dır. 2001 

yılından 2011 yılına gelindiğinde dünya ihracat hacmi yaklaşık 3 katına çıkarken, Türkiye’nin ihracatı 

da 4 kattan fazla artmıştır (36).  

 

Şekil 30. Yıllar İtibariyle Türkiye'nin Dünya İhracatından Aldığı Pay (36) 

 2023 Türkiye İhracat Stratejisi’nde Türkiye’nin dünya ekonomileri içinde 10. sıraya 61.

yükselmesi;  2012-2023 yılları arasında yıllık ihracatın ortalama %11,7 artması ve dünya ihracatında 
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Türkiye’nin yaklaşık %0,8 olan payının, 2013 yılında %0,91, 2018 yılında %1,18 ve 2023 yılında 

%1,46’ya ulaşması hedeflenmektedir. 2023 yılında dünya ihracat hacminin 34,3 trilyon dolar olması 

beklenirken Türkiye’nin de 500 milyar dolar ihracat hacmine ulaşması hedeflenmektedir (37). 

 Düzey 2 Bölgeleri Dış Ticaret Göstergeleri 1.4.1

 2023 Türkiye İhracat Stratejisi’nde belirlenmiş olan makro düzey performans 62.

göstergelerinden biri de yıllık ihracat oranındaki artıştır. 2012 yılında %10 olan ihracat artış oranının 

2023 yılında % 11,7’ye ulaşması hedeflenmektedir (37). Bölgede 2012 yılında ihracat artış oranının 

yaklaşık %9 olduğu görülmektedir. Son 10 yılda yıllık ihracat artış oranı oldukça değişken bir seyir 

izlemiş olup en yüksek değerlerine 2004 ve 2007 yıllarında ulaşmıştır (3). Ulusal ihracat artış oranı 

hedefine katkı sağlanabilmesi için, ihracat artış oranı Bölgede de arttırılmalıdır.   

 Düzey2 bölgelerinin ulusal ihracata katkısı karşılaştırıldığında, en büyük payın ulusal ihracatın 63.

büyük bir kısmını gerçekleştiren TR10 Bölgesine (2012 yılı itibariyle Türkiye ihracatından aldığı pay 

%50,26) ait olduğu görülmektedir (Şekil 84) 4 .2012 yılında Bölge, toplam ihracattan aldığı %1,11’lik 

pay ile 13. sırada yer almaktadır. Bölgenin 2002-2012 yılları arasında Türkiye ihracatındaki payı genel 

olarak artan bir seyir izlemekte olup, en fazla düşüş 2008, en fazla artışı 2011 yılında gerçekleşmiştir 

(3). 

Şekil 31. Düzey2 Bölgeleri İhracat Payları Karşılaştırması  (3) 

                                                             
4
 Düzey2 bölgeleri ihracat-ithalat değerleri EK 1’de verilmiştir. 
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Tablo 13. Bölge İlleri 2012 Yılı Dış Ticaret Değerleri  (3) 

İl 
İhracat 

(ABD doları) 
İhracat 

Payı 
İthalat 

(ABD doları) 
İthalat 

Payı 
Dış Ticaret 

Dengesi 

İhracatın 
İthalatı 

Karşılama 
Oranı 

Kayseri 1.582.219.792   %93,89 1.589.200.636 %93,63 -6.890.844 %99,56 

Sivas 93.294.582 %5,54 89.808.360 %5,29% 3.486.222 %103,88 

Yozgat 9.611.382 %0,57 18.390.804 %1,08 -8.779.422 %52,26 

TR72 1.685.125,756 %100 1.697.399.800 %100 -11.656.468 %99,28 

 İhracatın ithalatı karşılama oranları Bölgede Türkiye’ye oranla yüksek seyretmektedir. 2009 64.

yılında ihracatın ithalatı karşılama oranı hem Bölge hem de Türkiye’de önemli derecede artmıştır 

(Şekil 32) (3). 

 

Şekil 32. Yıllar İtibariyle Türkiye ve Bölgedeki İhracatın İthalatı Karşılama Oranları (3) 

 İhracatçı Sayısı ve İhracat Miktarı Analizi 1.4.2

 2023 Türkiye İhracat Stratejisi’nde belirlenmiş olan önemli hedeflerden biri de, ihracatçı sayısı 65.

ve ihracat kapasitesinin artmasıdır. 2011 yılında yaklaşık 53.000, 2012 yılında 54.802 olan ihracatçı 

firma sayısının 2023 yılına kadar 100.000 olması hedeflenerek, bu hedefin gerçekleştirilmesinin 

önemli ölçüde KOBİ’lerin ihracata yönelmesine bağlı olduğu belirtilmiştir (37). Bölge illerinden Sivas 

ve Yozgat’ta ihracatçı firma sayısı durağan bir seyir izlerken, Kayseri ilindeki ihracatçı firma sayısındaki 

artış, Bölgede de ihracatçı firma sayısındaki artışa sebep olmuştur (Şekil 33) (38). 
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Şekil 33. Yıllar İtibariyle Bölge ve Bölge İlleri İhracatçı Sayısı (38)
5
 

 2011 ve 2012 yıllarında iller bazında ihracatçı firma sayıları incelendiğinde, her iki senede de 66.

sırasıyla İstanbul, İzmir, Ankara, Bursa, Konya, Gaziantep, Kocaeli, Adana, İçel, Antalya illerinin ilk 

10’da yer aldığı görülmektedir. Kayseri ili her iki sene de 12., Sivas 50. sırada yer alırken Yozgat ise 

2011 yılında 62., 2012 yılında ise 61. sırada yer almaktadır (38). 

 İller ihracat miktarları bakımından sıralandığında 2011 ve 2012 yılında ilk 9’da sırasıyla 67.

İstanbul, Kocaeli, Bursa, İzmir, Ankara, Gaziantep, Manisa, Denizli ve Hatay’ın yer aldığı 

görülmektedir. 2011 yılında 10. sırada Sakarya, 2012 yılında Adana yer almaktadır. Kayseri ili her iki 

sene de 12. sırada yer alırken; Sivas 2011 yılında 52., 2012 yılında 48., Yozgat 2011 yılında 73., 2012 

yılında ise 71. sırada yer almaktadır (38). 

 

Şekil 34. Yıllar İtibariyle Bölge ve İlleri İhracat Miktarları (38) 
5
 

 Ekonomiler büyüdükçe, ihracatçı sayısının ve ihracat büyüklüklerinin artması beklenirken; 68.

piyasaya yeni giren firmaların genellikle toplam ihracata etkileri büyük olmamaktadır (39). İhracatçı 

firma sayısı arttıkça, ihracat değerinin artması beklenen bir durum olmakla beraber, ihracatçı firma 

                                                             
5
 2012 yılı verileri Ocak-Kasım dönemini yansıtmaktadır.  
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sayısındaki artışının aynı zamanda ihracat miktarında da artış sağlaması veya artma eğiliminde olması 

beklenmemelidir. İhracatçı firma sayısı ile ihracat miktarı arasında ilişkinin derecesini belirlemek için 

hesaplanan korelasyon katsayıları yüksek çıkmakla birlikte ihracatçı firma başına düşen ortalama 

ihracat miktarı, ihracatçı sayısı ile ihracat miktarının aynı oranda artmadığını göstermektedir. 

Örneğin, İstanbul ili ihracatçı firma sayısı ve ihracat miktarı bakımından her sene ilk sırada yer 

almasına karşılık, ihracatçı firma başına düşen ortalama ihracat miktarı bakımından 2011 yılında 25., 

2012 yılında ise 24. sıradadır. İhracat miktarı ve ihracatçı sayısı bakımından 2. sırada yer alan Kocaeli 

ili ise, ihracatçı firma başına düşen ortalama ihracat miktarı bakımından 1. sıradadır. İhracat miktarı 

ve ihracatçı sayısı bakımından iller arasında 12. sırada yer alan Kayseri, ihracatçı firma başına düşen 

ortalama ihracat miktarı bakımından 2011 yılında 31., 2012 yılında ise 33. sıradadır (38).  

 İhracatçı firma sayısı, ihracat miktarı ve ihracatçı firma başına düşen ortalama ihracat miktarı 69.

göstergeleri göz önünde bulundurulduğunda, Bölgede bulunan illerin birbirinden çok farklı yapıda 

olduğu görülmekte, bu da bu göstergeler bazında belirlenecek stratejilerin iller bazında farklılaşması 

gerektiğini göstermektedir. Örneğin, Kayseri ili ihracatçı firma sayısı ve ihracat miktarı bakımından 

iller arasında üst sıralarda yer alırken, ihracatçı firma başına düşen ortalama ihracat miktarına göre 

yapılan sıralamada üst sıralarda bulunmamaktadır (38). Kayseri ilinde ihracat potansiyeli yüksek, ilden 

yapılan ihracatı büyük oranda karşılayan firmalar bulunurken, aynı zamanda çok düşük miktarlarda 

ihracat yapan firmalar da bulunmaktadır. Buna göre, 2023 Türkiye İhracat Stratejisi’nde belirtilen 

ihracat hedeflerine ulaşılabilmesi için, Kayseri ilinde izlenecek strateji hâlihazırda ihracat yapmakta 

olan firmaların ihracat potansiyelinin arttırılmasına yönelik olmalıdır. Sivas ve Yozgat illerinde ise 

firmaların ihracat potansiyellerinin arttırılmasının yanı sıra, ihracat yapmayan firmaların da ihracat 

yapmaya yönlendirilmeleri önem arz etmektedir. 

 Ülkeler Bazında Analiz 1.4.3

 2012 yılında Türkiye ihracatında en büyük pay Almanya’nın ithalatında en büyük pay ise 70.

Rusya’nındır (3).  

 

Şekil 35. Türkiye'nin En Çok İhracat ve İthalat Yaptığı İlk 5 Ülke ve İhracat Payları (3) 

 2012 yılında Bölgenin en çok ihracat yaptığı ülkeler incelendiğinde Irak, Almanya, ABD, Çin ve 71.

İtalya’nın ilk 5 sırada yer aldığı görülmektedir. 2012 yılında en çok ithalat yapılan ülkeler ise sırasıyla; 

Rusya, Kazakistan, Çin, Almanya ve İtalya’dır (3) . TR10, TRC1, TRC3, TR62, TR51, TR63, TR62 Bölgeleri,  

yüksek ihracat seviyesini yakaladığımız Irak’a Bölgeden daha yüksek miktarda ihracat yapmaktadırlar.  

8,6 

7,1 

6,5 

5,7 

5,4 

0 2 4 6 8 10

Almanya

Irak

İran

İngiltere

BAE

İhracat %Pay

11,3 

9 

9 

6 

5,6 

0 2 4 6 8 10 12

Rusya

Almanya

Çin

A.B.D.

İtalya

İthalat %Pay



 

   47 
 
  

 
Şekil 36. Bölgede İhracat Payı En Yüksek İlk 10 Ülke (40) 

 
Şekil 37. Bölgenin En Çok İthalat Yaptığı İlk 10 Ülke (40) 

Tablo 14. 2012 Yılı Ülkeler Bazında, Bölgeden Yapılan İhracat-ithalat (40) 

Ülke 
ISIC REV3. 2 Kodlu Sektörlerde En Çok İhracat 

Yapılan Sektörler 
ISIC REV3. 2 Kodlu Sektörlerde En Çok İthalat Yapılan 

Sektörler 

Irak 

Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve 
cihazlar 
Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) 

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat 
Gıda ürünleri ve içecek 

Almanya 

Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Gıda ürünleri ve içecek 
Tekstil ürünleri 

Kimyasal madde ve ürünler 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Ana metal sanayi 
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ABD 

Tekstil ürünleri 
Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 

Kimyasal madde ve ürünler 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer 
yakıtlar 

Çin 
Taşocakçılığı ve diğer madencilik 
Metal cevherleri 
Tekstil ürünleri 

Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Kimyasal madde ve ürünler 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 

İtalya 

Tekstil ürünleri 
Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Ana metal sanayi 
Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer 
yakıtlar 

Rusya 

Tekstil ürünleri 
Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 

Ana metal sanayi 
Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer 
yakıtlar 
Kâğıt ve kâğıt ürünleri 

Kazakistan 

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 
Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer 
ürünler 
Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) 

Ana metal sanayi 

 Bölge dış ticareti iller bazında yalnızca imalat sanayinde incelendiğinde, bu 5 ülkenin en çok 72.

ihracat yapılan ülkeler olmasında Kayseri ilinin önemli rol oynadığı görülmektedir. 2012 yılında 

Kayseri ilinin en çok ihracat yaptığı ülkeler sırasıyla; Irak, Almanya, ABD, İtalya ve Libya’dır. En çok 

ihracat yapılan ülkeler bazında Bölgeden farklılaşan Libya’ya en çok sırasıyla “Başka yerde 

sınıflandırılmamış makine ve teçhizat”, “Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler”, 

“Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç)” sektörlerinde ihracat yapılmaktadır. En çok ithalat 

yapılan ülkeler ise Bölge ile aynıdır (40).  

 2012 yılında Sivas ilinin en çok ihracat yaptığı ülkeler sırasıyla; Çin, Almanya, ABD, İran, 73.

Irak’tır. Özellikle Bölgenin Çin’e yaptığı “Taşocakçılığı ve diğer madencilik” sektörü ihracatındaki en 

büyük pay Sivas’ındır. İran’a ise en çok “Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat” ihracatı 

gerçekleştirilmektedir. Sivas ilinin en çok ithalat yaptığı ülkeler sırasıyla; Romanya, Rusya, Ukrayna, 

Almanya, Lübnan’dır. Romanya’dan en çok “Diğer ulaşım araçları”; Rusya’dan en çok “Kok kömürü, 

rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer yakıtlar”, Ukrayna’dan “Metal eşya sanayi (makine ve 

teçhizatı hariç)” ve “Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya hariç); hasır vb. örülerek yapılan maddeler” 

ithal edilmektedir. Sivas Lübnan’dan sadece “Atık ve hurdalar” sektöründe ithalat yapmaktadır (40).  

 Yozgat ilinin en çok ihracat yaptığı ülkeler sırasıyla; Suudi Arabistan, Rusya, Türkmenistan, 74.

İran, Almanya’dır. Suudi Arabistan’a ihracatında “Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç)” 

Rusya’ya ihracatında “Metalik olmayan diğer mineral ürünler”, Türkmenistan ve İran’a ihracatında 

“Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç)”, Almanya’ya ihracatında “Giyim eşyası”  öne 

çıkmaktadır.  Yozgat ilinin en çok ithalat yaptığı ülkeler sırasıyla; Almanya, Yunanistan, Çin, Rusya, 

Hollanda’dır. Almanya’dan yapılan ithalatta “Kimyasal madde ve ürünler” ve “Kâğıt ve kâğıt ürünleri” 

sektörü; Yunanistan’dan yapılan ithalatta yalnızca “Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve 

nükleer yakıtlar” sektörü; Çin’den yapılan ithalatta “Kimyasal madde ve ürünler” sektörü, Rusya’dan 

yapılan ithalatta “Kimyasal madde ve ürünler” sektörü ve Hollanda’dan yapılan ithalatta “Başka yerde 

sınıflandırılmamış makine ve teçhizat” sektörleri öne çıkmaktadır (40).  
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 Karşılaştırmalı Rekabet Gücü Analizi6 1.4.4

 Dış ticarette Bölgenin rekabet gücünün belirlenmesi için bazı endeksler hesaplanmıştır. 75.

Hesaplanan endekslere göre öne çıkan sektörler değişebilmektedir. Bunun nedeni yoğunlaşma 

endeksinde Türkiye referansıyla yalnızca ihracat göz önünde bulundurulurken, Revealed Comparative 

Advantage (Açıklanmış Karşılaştırmalı Üstünlükler) (RCA) katsayısında ithalatın da göz önünde 

bulundurulması; piyasa yoğunlaşmasında ise Bölgede ihracat payı en yüksek olan sektörlerin 

belirlenmiş olmasıdır. Bununla birlikte ilgili endeks değerleri sonuçlarına göre ön plana çıkan sektörler 

Bölge özelinde çok büyük farklılıklar göstermemektedir. “Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya hariç); 

hasır vb. örülerek yapılan maddeler” sektörü Herfindahl endeksinde ön plana çıkmamış olup, Balassa 

ve RCA endekslerine göre ön plandadır. Bunun nedeni Bölgenin ihracatında diğer sektörlere oranla 

önemli paya sahip olmayan bu sektörün, Türkiye ile kıyaslandığında ön plana çıkıyor olmasıdır. “Tıbbi 

aletler; hassas optik aletler ve saat” sektörü de Balassa endeksine göre yoğunlaşması 1’den büyük 

olan sektörler arasındadır.  

 İlgili analizler göz önünde bulundurulduğunda, Bölgede, “Mobilya ve başka yerde 76.

sınıflandırılmamış diğer ürünler”, “Tekstil ürünleri”, “Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 

teçhizat”, “Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazlar”, “Metal eşya sanayi 

(makine ve teçhizatı hariç)”, sektörleri ilgili analizlerin hepsinde ön plandadırlar.  

 Stratejik sektörlerin belirlenmesinde, bir sektörün belli bir Bölgedeki yığılmasını ulusal 77.

referansla ölçmek için kullanılan değişkenlerden biri olan Yoğunlaşma Katsayısı (YK) -Location 

Quotients-, ile İhracatta Uzmanlaşma Katsayısı olarak da adlandırılan Balassa endeksi Bölge için 

hesaplanmıştır (Tablo 15). Balassa yöntemi ile hesaplanan değerlerin 0’dan büyük olması, Bölgede 

ilgili sektörde rekabet gücünün olduğunu, 1’den büyük çıkması ise sektörün yerelde tüketilenden 

daha fazla üretildiği anlamına gelmektedir. 2012 yılında Bölgede yoğunlaşma katsayısı en yüksek olan 

sektör “Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler” sektörü iken, 2008-2012 yılları 

ortalamasına göre yoğunlaşma katsayıları Tablo 15’deki gibidir.  

Tablo 15. 2008-2012 Yılları Bölge Ortalama Balassa Endeksi  (İhracatta Yoğunlaşma) 
1’den Büyük Olan Sektörler, (3)

7
 

ISIC REV3. 2 Kodlu Sektörler Ortalama Balassa Endeksi 

Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya hariç); hasır vb. örülerek yapılan maddeler 5,6 

Tekstil ürünleri 4 

Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazlar 3,5 

Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) 3,3 

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 2,6 

Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler 2,4 

Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat 1,4 

 Bir sektördeki yoğunlaşma katsayısının zaman içerisindeki değişimine bakılarak 78.

yoğunlaşmanın arttığı veya azaldığı sektörler tespit edilebilir. Daha önce Bölgede yoğunlaşma 

göstermemesine karşılık, zaman içerisinde yoğunlaşan sektörlerde yükselişin sürdürülmesi için 

alınması gerekli önlemler belirlenmelidir. Bölgede yoğunlaşma katsayısında son 5 yılda; “Metal eşya 

                                                             
6
 (3): TÜİK verileri kullanılarak hesaplamalar yapılmıştır. 
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sanayi (makine ve teçhizatı hariç)” sektöründe belirgin artış, “Giyim eşyası” sektöründe ise belirgin 

şekilde düşüş yaşanmıştır. “Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazlar” ile “Tekstil” 

sektörlerinde ise bir önceki yıla göre belirgin şekilde artış gerçekleşmiştir (3). 

 2008-2012 yılları arasında Türkiye’de ve Bölgede ISIC Rev3. 2 kodlu sektörler bazında (sadece 79.

imalat sektöründe) RCA endeksleri hesaplanmış, karşılaştırmalı rekabet üstünlüğü yüksek, sınırda ve 

düşük olan sektörler belirlenmiştir (Tablo 16) (3). 

Tablo 16. Türkiye ve Bölgedeki İmalat Sanayi Sektörlerinin RCA Değerlerine Göre Rekabet Gücü (3) 

ISIC REV3. 2 Kodlu Sektörler Türkiye-RCA TR72 Bölgesi RCA 

Giyim eşyası YÜKSEK SINIRDA 

Tütün ürünleri YÜKSEK _ 

Metalik olmayan diğer mineral ürünler YÜKSEK SINIRDA 

Tekstil ürünleri YÜKSEK YÜKSEK 

Gıda ürünleri ve içecek YÜKSEK SINIRDA 

Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) YÜKSEK YÜKSEK 

Plastik ve kauçuk ürünleri YÜKSEK SINIRDA 

Motorlu kara taşıtı ve römorklar SINIRDA YÜKSEK 

Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler SINIRDA YÜKSEK 

Ana metal sanayi SINIRDA DÜŞÜK 

Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazlar SINIRDA YÜKSEK 

Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya hariç); hasır vb. örülerek yapılan 
maddeler 

SINIRDA YÜKSEK 

Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat SINIRDA YÜKSEK 

Dabaklanmış deri, bavul, el çantası, saraciye ve ayakkabı SINIRDA SINIRDA 

Kok kömürü, rafine edilmiş petrol ürünleri ve nükleer yakıtlar DÜŞÜK DÜŞÜK 

Diğer ulaşım araçları DÜŞÜK DÜŞÜK 

Kağıt ve kağıt ürünleri DÜŞÜK DÜŞÜK 

Radyo, televizyon, haberleşme teçhizatı ve cihazları DÜŞÜK DÜŞÜK 

Basım ve yayım; plak, kaset vb. DÜŞÜK YÜKSEK 

Kimyasal madde ve ürünler DÜŞÜK DÜŞÜK 

Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat DÜŞÜK SINIRDA 

Büro, muhasebe ve bilgi işleme makineleri DÜŞÜK YÜKSEK 

 Bölge sektörel bazda incelendiğinde dış ticarette imalat sanayi ile madencilik ve taşocakçılığı 80.

sektörleri öne çıkmaktadır (Tablo 17). Özellikle imalat sanayi Bölge ihracatının büyük bir kısmını 

karşılamakta iken, dış ticaret dengesi pozitif olması sebebiyle “Madencilik ve taşocakçılığı” sektörü de 

önem arz etmektedir (3). 
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Tablo 17. Bölgenin Sektörel Bazda Dış Ticaret Değerleri (2012 Yılı ISIC Rev3. 1 Kodlu Sektörler) (3) 
7
 

 
ISIC Rev3. 1 Kodlu Sektör 

 

 
TR72 İhracat 

 

 
TR72 İthalat 

 
RCA 

TR72 İhracatta 
Uzmanlaşma (LQ) 

Tarım ve ormancılık 27.720.866 59.163.611 -83 0,5 

Balıkçılık 1 29.879 -1.196 0,0 

Madencilik ve taşocakçılığı 122.018.373 9.916.853 467 3,5 

İmalat sanayi 1.530.808.338 1.570.762.876 -25 1,0 

Toptan ve perakende ticaret 4.569.593 57.505.365 -1 0,8 

Gayrimenkul, kiralama ve iş 
faaliyetleri 

6.205 14.989 -88 1,0 

Diğer sosyal, toplumsal ve kişisel 
hizmetler 

2.381 6.227 160 0,1 

Elektrik Gaz ve Su - - - - 

TOPLAM 1.685.125.756 1.697.399,800 - 1,00 

Tablo 18. RCA Endeksine Göre Kayseri, Sivas ve Yozgat İllerinde Rekabet Gücü Yüksek (RCA>50) Olan 
Sektörler 2008-2012 Yılı Ortalaması (3) 

 Eş Değer Sektör Sayısı 1.4.4.1

 Türkiye’nin ihracat potansiyelinin arttırılmasına yönelik belirlenen stratejilerin yanı sıra, Dış 81.

Ticaret Müsteşarlığı tarafından hazırlanmış olan “İl İl Dış Ticaret Potansiyeli” çalışmasına göre,  2010 

yılı itibariyle Kayseri ili orta ve ileri teknolojili 280 milyon dolar ürün ihracatı ile bu kategoride 12. 

sıradadır. Çalışmada ilin rekabetçi avantaja sahip olduğu ürün çeşitliliğinin belirlenmesi için kullanılan 

                                                             
7
 Gizli ve bilinmeyen veriler ülkenin herhangi bir alanında yapılmış olabileceğinden, veriler hesaplanırken Türkiye toplamında gizli ve 

bilinmeyen veriler hesaba katılmamış olup; belli bir yılda, belli bir sektörde ihracat veya ithalat değerlerinden biri olup, diğeri olmayan 
düzey2 bölgelerinin ilgili değerlerine RCA katsayısının hesaplanabilmesi için “1” değeri verilmiştir.  

Kayseri Sivas Yozgat 

Gıda ürünleri ve içecek 
Başka yerde sınıflandırılmamış 
elektrikli makine ve cihazlar 

Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya 
hariç); hasır vb. örülerek yapılan 
maddeler 

Mobilya ve başka yerde 
sınıflandırılmamış diğer ürünler 

Mobilya ve başka yerde 
sınıflandırılmamış diğer ürünler 

Dabaklanmış deri, bavul, el çantası, 
saraciye ve ayakkabı 

Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve 
saat 

Basım ve yayım; plak, kaset vb. 
Büro, muhasebe ve bilgi işleme 
makineleri 

Plastik ve kauçuk ürünleri 
Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya 
hariç); hasır vb. örülerek yapılan 
maddeler 

Ana metal sanayi 

Ağaç ve mantar ürünleri (mobilya 
hariç); hasır vb. örülerek yapılan 
maddeler 

Metal eşya sanayi (makine ve 
teçhizatı hariç) 

Mobilya ve başka yerde 
sınıflandırılmamış diğer ürünler 

Başka yerde sınıflandırılmamış 
makine ve teçhizat 

Tekstil ürünleri 
Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı 
hariç) 
 

Dabaklanmış deri, bavul, el çantası, 
saraciye ve ayakkabı 

Başka yerde sınıflandırılmamış 
makine ve teçhizat 

Basım ve yayım; plak, kaset vb. 
 
 

Giyim eşyası  Metalik olmayan diğer mineral ürünler 

- - 

Gıda ürünleri ve içecek 

Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat 

Giyim eşyası 
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bir gösterge de çeşitlilik göstergesidir. Çeşitlilik değeri yüksek olan bir ilde, çok sayıda ürün rekabetçi 

bir şekilde üretilip ihraç ediliyorken; çeşitliliği düşük olan bir ilde, ihracat az sayıda üründe 

yapılmaktadır. İllerin çeşitlilik değerleri sıralamasında Kayseri ili 10., Sivas 38., Yozgat 47. sıradadır. 

Raporda Sivas ve Yozgat illeri sıradan ürünler ihraç eden çeşitliliği düşük iller arasında 

gösterilmektedir. Raporda hesaplanan “nitelikli sıçrama” göstergesi, ilin mevcut sanayi yapısı ile daha 

nitelikli ürünleri ihraç edebilme kapasitesini göstermekte olup, üretim imkânları geniş olan iller katma 

değeri daha yüksek ihraç ürünlerine kolaylıkla geçiş yapabileceklerdir. Kayseri ili nitelikli sıçrama 

kabiliyetine göre iller arasında 10. sıradadır (41). 

 Sektörel çeşitliliğin incelenmesi için kullanılabilecek yöntemlerden biri, piyasa yoğunlaşmasını 82.

ölçen Herfindahl-Hirschman Endeksi (HHI) kullanılarak hesaplanan eş değer sektör sayısını 

gözlemlemektir. Eşdeğer sektör sayısı ile ihracat üzerinde eşdeğer katkıya sahip sektörler 

belirlenebilmektedir (42). İmalat sanayi altındaki 22 sektör arasından yapılan değerlendirmeye göre; 

Bölgedeki eş değer öneme sahip sektör sayısı Türkiye’de eş değer öneme sahip sektör sayısından 

düşüktür. Bu durum, Türkiye’nin Bölgeye göre ihracatta sektörel çeşitliliğinin daha fazla olduğunu 

göstermektedir. İhracatta Bölgede bazı sektörlerde yığılma olduğunu gösteren bu durumdan 

hareketle, sektörel çeşitlenmenin sağlanamadığı, ilgili sektörlerde bir sıkıntı yaşanması halinde 

Bölgenin ihracat performansının dolayısıyla ekonomik durumunun önemli ölçüde etkilenebileceği 

söylenebilir 8. 

 Bölgede, 2008-2012 yılları arasında ISIC Rev3. 2 kodlu sektörler bazında Herfindahl Hirschman 83.

endeksi (piyasa yoğunlaşmaları) hesaplanmış, belirtilen yıllar arasında ortalama piyasa yoğunluğu HH 

endeksine göre en yüksek olan 7 sektör Tablo 19’da verilmiştir. 2012 yılında bu 7 sektör Bölge 

ihracatının yaklaşık %89’unu oluşturmaktadır (3) . 

Tablo 19. 2008-2012 Yıları Arasında Bölgedeki Ortalama Piyasa Yoğunlaşması 
En Yüksek 7 Sektör  (3) 

No Sektör 

1 Mobilya ve başka yerde sınıflandırılmamış diğer ürünler 

2 Tekstil ürünleri 

3 Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve teçhizat 

4 
Başka yerde sınıflandırılmamış elektrikli makine ve 
cihazlar 

5 Metal eşya sanayi (makine ve teçhizatı hariç) 

6 Ana metal sanayi 

7 Gıda ürünleri ve içecek 

 İhracatın ve İthalatın Teknolojik Dağılımı 1.4.5

 2023 Türkiye İhracat Stratejisi’nde, kalıcı ve sürdürülebilir bir ihracat artışının sağlanması, 84.

yenilikçiliğe ve Ar-Ge’ye dayalı, katma değeri yüksek, markalı ürün ve hizmetlerin ihracatının 

desteklenmesi, ihracatçılara dünya piyasalarında rekabet gücü kazandırılması, ihracatta kullanılan 

girdilerin piyasa fiyatlarından temininin kolaylaştırılması, pazara giriş imkânlarının artırılması ve 

                                                             
8
 ESS ve HH Endeksi ISIC Rev3. İmalat sanayi alt sektörleri verilerine göre hesaplanmıştır. TR72 Bölgesi’nde ESS 7 iken, aynı y öntemle 

yapılan analiz sonucuna göre Türkiye’de ESS 11’dir. 
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ihracatta pazar çeşitliliğinin sağlanması, ihracatçılara yönelik sürekli bilgi akışının sağlanması ve 

artırılmasının gerekliliği öngörülmüştür (37). Belirlenen bu ulusal hedeflere ulaşılmasına katkı 

sağlanabilmesi için düzey2 bölgeleri ve iller bazında ihracat potansiyelini ve çeşitliliğini arttırıcı 

çalışmaların belirlenmesi önem taşımaktadır.  

 İhracat ve ithalatın teknolojik dağılımı analiz yapılan Bölgedeki ihracat ve ithalatın ne kadar 85.

teknoloji ağırlıklı olduğunun bir göstergesidir. Kayseri ilinin teknoloji skorunun Bölgenin diğer illerine 

göre düşük olmasındaki sebep, yukarıda bahsedildiği üzere düşük teknolojili “Mobilya ve başka yerde 

sınıflandırılmamış diğer ürünler”, “Tekstil ürünleri” sektörlerinin ilde 2012 yılında en yüksek ihracata 

sahip olan sektörler olmasıdır (3).  

 
Şekil 38. Düzey2 Bölgesi ve Bölge İlleri İthalatının Teknoloji Skorları (3) (43)9 

 Sivas ilinde 2012 yılında orta-yüksek teknolojili “Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 86.

teçhizat” sektörü en yüksek ihracata sahip 2. sektördür. Yozgat ve Sivas illerinde yüksek teknolojili 

“Tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat” sektörü ön plana çıkmasa da ihracat payı yüksek 

sektörlerdendir. Bölgeden yapılan tıbbi cihazlar ihracatında 2007 yılından itibaren Kayseri ili öne 

çıkmasına, 2012 yılında Bölge genelinde gerçekleşen sektör ihracatının %77’si Kayseri’ye, %20’si 

Sivas’a, %3’ü de Yozgat’a ait olmasına karşılık düşük teknolojili sektörlerin ihracat miktarlarının 

görece yüksek olması nedeniyle Kayseri ili teknoloji skoru, diğer illere göre düşük çıkmaktadır (43). 

                                                             
9
 Teknoloji katsayısının hesaplanma yöntemi EK3’te verilmiştir.  
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Şekil 39. Düzey2 Bölgeleri ve Bölge İlleri İhracatının Teknoloji Skorları (3) (43) 

 Bölgede Balassa endeksine göre ön plana çıkan tek yüksek teknolojili sektör olan “Tıbbi 87.

aletler; hassas optik aletler ve saat” sektörü ile orta-yüksek teknolojili “Başka yerde 

sınıflandırılmamış elektrikli makine ve cihazlar” ile “Başka yerde sınıflandırılmamış makine ve 

teçhizat” sektörlerine Bölge ihracatının teknoloji düzeyinin arttırılması için önem verilmesi 

gerekmektedir. 

 Ar-Ge ve Yenilikçilik 1.5

 Nitelikli işgücünün tespitinde tam-zamanlı eşdeğer araştırmacı sayısı dışında en temel Ar-Ge 88.

ve yenilik kapasiteleri göstergeleri marka ve patent başvuru sayısıdır. Bu göstergelere göre, 

Türkiye’de her ilde nerede ise marka başvurusu yapılmaktadır. Ancak patent başvurularında 2011 yılı 

sonu itibariyle on beş ilin başvurusu bulunmamaktadır 10.  

Tablo 20. Türkiye’nin Bilim ve Teknoloji Alanındaki Temel Göstergeleri (3) (44) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ar-Ge Harcamalarının GSYH 
İçindeki Payı (Yüzde) 

0,67 0,79 0,76 0,71 0,73 0,85 0,84 0,86 

Gayri Safi Yurtiçi Ar-Ge 
Harcaması (Milyon TL - Cari 
Fiyatlarla) 

3.578 4.786 5.103 6.873 7.093 8.492 9.805 11.154 

Sektörlere Göre Ar-Ge Harcamalarını Gerçekleştirenler (%) 

Yükseköğretim 67,9 54,6 53,2 48,2 44,2 47,4 46,0 45,5 

Özel Sektör 24,2 33,8 35,6 41,3 43,8 40,0 42,5 43,2 

Kamu 8 11,6 11,2 10,6 12,0 12,6 11,4 11,3 

Tam Zaman Eşdeğeri 
Cinsinden Toplam Ar-Ge 
Personeli Sayısı 

39.960 49.252 54.444 63.777 67.000 74.000 81.792 92.801 

Tam Zaman Eşdeğeri Cinsinden Ar-Ge Personelinin Sektörlere Göre Dağılımı (%) 

                                                             
10

 Yeldan, Erinç (et. al) ( 2012).s.124. 
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Yükseköğretim 61,9 51,6 49,1 46,6 44,5 42,2 40,2 57,9 

Özel Sektör 22,1 30,4 33,1 38,3 40,8 42,8 45,9 33,5 

Kamu 16 17,9 17,8 15,1 14,7 15,0 13,9 8,6 

TZE Cinsinden 10 Bin Kişiye 
Düşen Ar-Ge Personeli 
Sayısı 

20 25 27 31 32 35 36 38,5 

Türkiye Kaynaklı Bilimsel 
Yayın Sayısı 

16.300 17.438 20.092 24.093 24.846 27.786 28.194  

Bilimsel Yayın Sayısına 
Göre Uluslararası 
Sıralamada Türkiye’nin Yeri 

21 19 19 18 18 17 18  

 

Şekil 40. Sektörlere Göre Ar-Ge Harcamalarını Gerçekleştirenler (Yüzde), (44) 

Tablo 21. Bölge İllerinde Patent ve Marka Başvuruları (45) (46) 

İller 
Yüz Bin Kişiye Düşen Patent 

Başvuru Sayı Sırası (2011) 
Yüz Bin Kişiye Düşen Marka 
Başvuru Sayı Sırası (2011) 

Kayseri 9 12 

Sivas 38 46 

Yozgat 56 72 

 Kayseri, yüz bin kişiye düşen patent başvuru sayı sıralamasında Türkiye ortalamasının 89.

üzerinde ve tüm iller içerisinde 9. sıradadır. Yüz bin kişiye düşen marka başvurusu sayısı açısından ise 

Türkiye’nin bir miktar altında olup tüm iller içerisinde on ikinci sırada yer almaktadır. İlde, bilgi 

üretme ve yenilikçilik kapasitesi Türkiye ortalamasına paralel gitmekte ve bu da ilin orta gelir tuzağı 

riskini tetiklemektedir (45) (46). 

 Sivas ise, her iki parametre açısından Türkiye ortalamasının oldukça altındadır. Yüz bin kişiye 90.

düşen patent başvuru sayı sıralamasında tüm iller içerisinde 38., yüz bin kişiye düşen marka 

başvurusu sayısı açısından da 46. sıradadır. İlde, bilgi üretme ve yenilikçilik kapasitesi oldukça sınırlıdır 

(45) (46). 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Yükseköğretim

Özel Sektör

Kamu



 

56 
 

 

 Yozgat iline ait parametreler ise Türkiye liginin son sıralarını paylaşmaktadır. Yüz bin kişiye 91.

düşen patent başvuru sayı sıralamasında tüm iller içerisinde 56., yüz bin kişiye düşen marka 

başvurusu sayısı açısından da 72.’dir (45) (46). 

 Sivas ve Yozgat’ın bilgi üretme ve yenilikçilik kapasitesinin yetersizliği, verdikleri göç miktarları 92.

ile birlikte değerlendirilmelidir. Bu bağlamda her iki ilde bulunan üniversiteler, oldukça büyük 

sorumluluk taşımaktadırlar. Üniversiteler süreç içerisinde bu illerdeki bilgi üretme ve yenilikçilik 

kapasitelerini canlandırabilirler. 

Tablo 22. Marka Sayıları-Detay (45) 

İller 
 

2010 2011 2012 

Adet TR Oranı Adet TR Oranı Adet TR Oranı 

Kayseri 
Başvuru Sayısı 929 %1,27 1.627 %1,57 1.313 %1,35 

Tescil Sayısı 463 %1,43 470 %1,31 728 %1,39 

Sivas 
Başvuru Sayısı 155 %0,21 207 %0,20 210 %0,22 

Tescil Sayısı 74 %0,23 78 %0,22 106 %0,20 

Yozgat 
Başvuru Sayısı 47 %0,06 43 %0,04 41 %0,04 

Tescil Sayısı 26 %0,08 20 %0,06 24 %0,05 

TR72 
Başvuru Sayısı 1.131 %1,55 1.877 %1,81 1.564 %1,61 

Tescil Sayısı 563 %1,74 568 %1,58 858 %1,64 

TÜRKİYE 
Başvuru Sayısı 73.142 - 103.747 - 97.269 - 

Tescil Sayısı 32.397 - 35.858 - 52.416 - 

Tablo 23. Patent Sayıları-Detay (46) 

İller 
 

2010 2011 2012 

Adet TR Oranı Adet TR Oranı Adet TR Oranı 

Kayseri 
Başvuru Sayısı 73 %2,25 50 %1,22 70 %1,54 

Tescil Sayısı 6 %0,93 13 %1,53 7 %0,68 

Sivas 
Başvuru Sayısı 7 %0,22 6 %0,15 15 %0,33 

Tescil Sayısı 1 %0,16 1 %0,12 1 %0,10 

Yozgat 
Başvuru Sayısı 3 %0,09 0 %0,00 2 %0,04 

Tescil Sayısı 0 %0,00 0 %0,00 1 %0,10 

TR72 
Başvuru Sayısı 83 %2,55 56 %1,37 87 %1,92 

Tescil Sayısı 7 %1,09 14 %1,65 9 %0,88 

TÜRKİYE 
Başvuru Sayısı 3.250 - 4.087 - 4.543 - 

Tescil Sayısı 642 - 847 - 1.025 - 
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Tablo 24. Faydalı Model Sayıları-Detay (46) 

İller 
 

2010 2011 2012 

Adet TR Oranı Adet TR Oranı Adet TR Oranı 

Kayseri 
Başvuru Sayısı 115 %3,84 111 %3,50 94 %2,52 

Tescil Sayısı 79 %3,91 71 %3,64 69 %3,07 

Sivas 
Başvuru Sayısı 6 %0,20 9 %0,28 2 %0,05 

Tescil Sayısı 5 %0,25 2 %0,10 5 %0,22 

Yozgat 
Başvuru Sayısı 1 %0,03 1 %0,03 10 %0,27 

Tescil Sayısı 1 %0,05 0 %0,00 4 %0,18 

TR72 
Başvuru Sayısı 122 %4,07 121 %3,81 106 %2,85 

Tescil Sayısı 85 %4,20 73 %3,75 78 %3,47 

TÜRKİYE 
Başvuru Sayısı 2.994 - 3.175 - 3.725 - 

Tescil Sayısı 2.022 - 1.948 - 2.245 - 

Tablo 25. Endüstriyel Tasarım Sayıları (47) 

İller   
2010 2011 2012 

Adet TR Oranı Adet TR Oranı Adet TR Oranı 

Kayseri 
Başvuru Sayısı 348 %5,30 379 %5,04 440 %5,60 

Tescil Sayısı 329 %5,17 392 %5,67 377 %5,18 

Sivas 
Başvuru Sayısı 2 %0,03 6 %0,08 8 %0,10 

Tescil Sayısı 2 %0,03 5 %0,07 6 %0,08 

Yozgat 
Başvuru Sayısı 0 %0,00 0 %0,00 0 %0,00 

Tescil Sayısı 0 %0,00 0 %0,00 0 %0,00 

TR72 
Başvuru Sayısı 350 %5,33 385 %5,12 448 %5,70 

Tescil Sayısı 331 %5,20 397 %5,74 383 %5,27 

TR 
Başvuru Sayısı 6.567 - 7.525 - 7.864 - 

Tescil Sayısı 6.360 - 6.915 - 7.274 - 

 Ülke illeri içerisinde tescil edilen marka sayılarına baktığımızda, Kayseri 728 marka tescili ile 93.

10. sırada, Sivas 106 marka tescili ile 36. sırada, Yozgat ise 24 marka tescili ile 59. sırada yer 

almaktadır. Bölge illerinden sadece Kayseri ilk 10 il arasına girebilmiş, ancak Konya (1.553), Gaziantep 

(1.289) gibi sanayinin gelişmiş olduğu illerin gerisinde kalmıştır (47). Son üç yıla bakıldığında marka 

tescil sayısında ülke çapında yaklaşık 2,4 kat artış gözlenmiştir. Bölge illerinden Kayseri, diğer Bölge 

illerine göre daha iyi durumda olsa da her üçü de bu artış hızının gerisinde kalmıştır. 

 Ülke geneline göre, marka, patent, faydalı model ve endüstriyel tasarım sayılarının düşüklüğü 94.

Bölgedeki KOBİ’lerin Ar-Ge’ye daha fazla pay ayırması gerektiğini, markalaşma, patent ve inovasyon 

kültürünün işletmeler arasında yaygınlaştırılması gerektiğini göstermektedir. Bölgedeki firmaların Ar-

Ge desteklerinden faydalanma oranının düşük olması, firmaların destekler konusunda 

bilgilendirilmeye ve rehberliğe ihtiyaç duyduğunu ortaya koymaktadır. Bu konuda eksikliği görülen 

personel ve altyapı açısından da Bölge işletmeleri geliştirilmelidir.  
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 Kayseri ve Sivas’ta kuruluş amacı KOBİ’lerin yenilikçi yapısını geliştirmek olan TGB’lerin yer 95.

alması, Bölgede üniversitelerin, araştırma merkezlerinin bulunması Bölgenin Ar-Ge ve yenilikçilik 

konusunda avantajlı olduğu noktalardandır.   

 Üniversite Sanayi İşbirliği  1.5.1

 Günümüzde üniversite-sanayi işbirliğinin birçok alanda oluşturulmasının gerekliliği ve önemi 96.

giderek anlaşılmaktadır. Üniversitelerde üretilen teorik bilgilerin sanayi işletmelerine aktarılması 

sağlanabildiği takdirde, yenilikçi fikirler hayata geçirilebilecek ve bu sayede hem daha düşük maliyetli 

hem de daha kullanışlı ürünler üretilebilecek ve Bölgedeki işletmelerin rekabet edebilirlikleri 

artacaktır. 

 Yıllardan beri istenilen aşamaya gelmeyen üniversite sanayi işbirliğini istenen seviyelere 97.

çekebilmek için üniversiteler ve sanayi kuruluşlarının irtibat içinde olabileceği fiziki mekânlar 

oluşturmak olduğu düşüncesi 2001 yılında onaylanan yasa ile gündeme gelmiş ve TGB mantığı çeşitli 

benzer isimlerle hızlı bir şekilde Türkiye genelinde yaygınlaşmıştır (48). Bölgede, İş Geliştirme Merkezi 

(İŞGEM), kuluçka merkezleri gibi yapılanmaların yaygınlaştırılmasına, yükseköğretim kurumlarında Ar-

Ge’nin geliştirilmesine yönelik çalışmaların arttırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

 Sanayicilerimizin Ar-Ge'ye dayalı ihtiyaçlarının, üniversite-sanayi işbirliği ile üniversite 98.

bilimselliği kapsamında çözüme kavuşturulmasını amaç edinen SAN-TEZ programı kapsamında Bölge 

üniversiteleri ve Bölgedeki çeşitli sektörlerden işletmeler işbirliği yaparak destek almış ve 

almaktadırlar. Ayrıca Kayseri’de kurulmakta olan “endüstriyel tasarım merkezi” özellikle tasarım 

alanında üniversite ve sanayiyi bir araya getirmektedir. 

 Önümüzdeki dönemde üniversite ile diğer kurumlar arasındaki işbirliği ile Bölgenin 99.

kalkınmasına fayda sağlayacak çalışmalar yapılması gerekmektedir.  

 Ar-Ge faaliyetlerini gerçekleştiren, bu faaliyetleri destekleyen ve bu faaliyetler sonucu ortaya 100.

çıkan bilgi ve teknolojiden faydalanan kurumlar arasındaki bağın zayıf olması, Ar-Ge faaliyetlerinin 

sonuçlarının uygulamaya geçirilmesinde problemlere ve yapılan çalışmaların sanayinin ihtiyaçlarından 

uzak olmasına yol açmaktadır. Bu nedenle, bilgi ile üretim arasındaki bağın güçlendirilmesi ve Ar-Ge 

faaliyetlerinin uygulamaya yansıtılması için, kamu kurumları ile KOBİ’ler arasındaki işbirliğinin 

artırılması ve Ar-Ge çalışmalarına yönelik kurumsal kapasitenin geliştirilmesi gerekmektedir.  

 İmalat Sanayi 1.6

 Dünyada son yıllarda yaşanan ekonomik resesyonlar ya da gelişmedeki gerilemeler sebebi ile 101.

sanayi sektörü büyümesinde hız kaybetmiştir. 2012 yılı son çeyreğine bakıldığında Dünya’da imalat 

sanayi üretimi yaklaşık olarak %1,2 civarında artmıştır. Bu oran 2009 yılından beri görülen en dip 

seviyedir (49). 

 Piyasa Katma Değer Verisi şirketlerin piyasa değerleri ile defter değerleri arasındaki farkı ifade 102.

eden  
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  103.

 Tablo 26 incelendiğinde Avrupa ve OECD ülkelerinde ekonomik resesyonun etkileri açıkça 104.

görülmektedir. Türkiye de imalat sanayi gelişimi ise her iki dönemde de dünya ortalaması üzerindedir.  

 

 

Tablo 26. Endüstriyel Performansın Uluslararası Kıyaslaması (50) 

Gösterge Yıl / Dönem Türkiye Avrupa 
Gelişen Sanayi 

Ekonomileri 
OECD Dünya 

GSYİH yıllık ortalama reel 
büyüme oranı (% olarak) 

2005-2010 2,47 -1,06 7,52 -0,79 1,39 

2010-2012* 6,72 0,51 7,04 1,03 2,61 

Piyasa Katma Değer (MVA) 
yıllık ortalama reel büyüme 
oranı (% olarak) 

2005-2010 2,25 1,1 5,74 0,78 1,96 

2010-2012* 5,48 1,16 5,20 1,58 2,26 

Piyasa Katma Değer (MVA) 
kişi başına düşen sabit 2005 
yılı fiyatlarıyla  

2005 1.378,04 3.013,44 673,38 4,619.00 1.240,35 

2012* 1.532,53 3.030,50 758,09 4,656.61 1.277,10 

GSYİH yüzdesi olarak 
MVA sabit 2005 yılı fiyatlarıyla 
(ABD Dolar) 

2005 17,77 14,63 22,62 15,21 16,62 

2012* 18,11 14,47 23,24 15,07 16,71 

Ülke grubu içinde MVA 
payı (ABD Dolar) sabit 2005 
yılı fiyatlarıyla (% olarak) 

2005   3,4 4,93 1,49 1,1 

2012*   4,6 4,04 1,96 1,28 

* UNIDO Tahminleri 

 Çin Halk Cumhuriyeti gibi ekonomilerin içerisinde yer aldığı gelişen sanayi ekonomileri 105.

gelişimlerini bu dönemlerde de sürdürmüştür. Ancak bu ülkelerde halen kişi başına düşen piyasa 

katma değerleri dünya ortalamasının oldukça altındadır.  

 Bir önceki yıla göre, aynı dönemdeki değişimlerin yer aldığı grafik (Şekil 41) incelendiğinde 106.

hem Dünyada, hem sanayileşmiş ülkelerde hem de gelişmekte olan ülkelerde üretim değerlerinin 

giderek düştüğü görülmektedir. Özellikle de birçoğu Avrupa’da bulunan sanayileşmiş ülkelerde imalat 

sanayi çıktılarının değeri 2012 yılı son iki çeyreğinde gerilemiştir. Bu durum bu sektörde 2008 yılında 

küresel anlamda yaşanan ekonomik resesyonun etkilerinin devam ettiğini göstermektedir.  
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Şekil 41. Bir Önceki Yıl Aynı Dönemine Göre İmalat Çıktısı Değişimleri 2011-2012, (49) 

 Türkiye’de İmalat Sanayi 1.6.1

 Dünya Bankasının kredi alabilme, işe başlama, uluslararası ticaret edebilme gibi 10 değişken 107.

üzerinden 183 ülkeyi değerlendirdiği “2012 İş Ortamı Raporu”nda Türkiye 2011 sıralamasına göre 2 

basamak ilerleme göstererek 71. sıraya ilerlemiştir (51). 

 2011 yılının Aralık ayında yayımlanan ve belli başlı uluslararası yatırım yeri endeksleri 108.

arasında yer alan AT Kearney Doğrudan Yabancı Yatırımlar Güven Endeksine göre, Türkiye 10 

basamaklık bir ilerleme kaydederek 13. sıraya yükselmiştir.  

 Son yıllarda Türkiye’nin sanayi üretimi artış eğilimini devam ettirmektedir.  109.

 1/100.000 ölçekli çevre düzeni planında yer alan ilçelere yüklenecek sektörel fonksiyonlar 110.

dikkate alınarak yapılan 2040 yılındaki sektörel pay öngörülerine göre, Tarım ve Hayvancılık sektörü 

hızlı bir şekilde yerini sanayi sektörü ve hizmet sektörüne bırakmaktadır (Tablo 27) (52). Bu 

çalışmadan da anlaşılacağı üzere önümüzdeki yıllarda sanayi sektörü Sivas ve Yozgat illerine kıyasla 

özellikle Kayseri’de çok daha önemli hale gelecektir. Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 

hazırlanan Verimlilik Stratejisi ve Eylem Planı (2014-2017) çerçevesinde oluşturulacak eylemlerin 

Bölgede uygulanmasının takip edilmesi önem arz etmektedir.  

Tablo 27. Sektörel Dağılımı Oranları (%) (52) 

 

2000 2040 

Tarım ve 
Hayvancılık 

Sanayi Hizmetler 
Tarım ve 

Hayvancılık 
Sanayi Hizmetler 

Yozgat 77,3 3,7 19 50 9 41 

Sivas 66,5 5,4 28,1 40 15 45 

Kayseri 47 16,4 36,6 25 24 51 

TR72 Bölgesi 62,1 9,2 28,7 34 17 44 
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 TR72 Bölgesinde İmalat Sanayi 1.6.2

 2003 yılında Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) tarafından yapılan İmalat Sanayi Gelişmişlik 111.

Endeksine göre Türkiye genelinde Kayseri 0,45939 değer ile 18. sırada, Sivas 0,37590 endeks değeri 

ile 43. sırada ve Yozgat 0,50412 endeks değeri ile 52. sırada yer almaktadır. Sanayi işletmelerinin 

%48’i Marmara Bölgesi’nde, %17’si İç Anadolu Bölgesi’nde, %14’ü Ege Bölgesi’nde, %8’i Akdeniz 

Bölgesi’nde, %6’sı Karadeniz Bölgesi’nde, % 5’i Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde, %2’si Doğu Anadolu 

Bölgesi’nde bulunmaktadır.   

 İç Anadolu Bölgesi’ndeki illerin sanayisine göre bir değerlendirilme yapıldığında, %45 ile 112.

Ankara ili ilk sırada yer alırken, Ankara ilini sırasıyla %24 ile Konya, %10 ile Kayseri,  %5 ile Eskişehir, 

%3 ile Sivas, %2 ile Karaman, %2 ile Kırıkkale, %2 ile Aksaray, %2 ile Nevşehir, %2 ile Yozgat, %1 ile 

Niğde, %1 ile Çankırı ve  %1 ile Kırşehir illeri takip etmektedir (21). 

 Bölge imalat sanayisi büyüklük açısından, Türkiye genelinde orta kategoridedir. 2010 yılı 113.

itibariyle Türkiye geneli imalat sanayindeki işyeri sayısının %2,8’ini bünyesinde barındıran Bölge, 

istihdamın %3’ünü, ciro ve yatırımların ise %2’sini oluşturmaktadır. Bölge, imalat sanayinde işyeri 

sayısı açısından 26 düzey2 bölgesi arasında 14. sırada bulunurken, istihdam açısından 9., ciro 

büyüklüğü açısından 13. ve yatırımların büyüklüğü açısından 12. sırada yer almaktadır (3). 

 Ülke genelinde, imalat sanayi ve toplam ekonomik faaliyetler metropol ve sanayileşmiş 114.

bölgelerde yığılma göstermektedir. Bölgede ise Kayseri Merkez, Sivas Merkez başta olmak üzere şehir 

merkezlerinde yığılmalar gözlemlenmektedir. Yozgat ilinde ise Merkez ilçe öne çıkan birkaç ilçe ile 

benzer yoğunluktadır. 

 Bölge ve Türkiye genelindeki iktisadi faaliyetlerin 2010 yılı itibarıyla işyeri sayısı, istihdam, ciro 115.

ve sabit sermaye yatırımı verileri Tablo 28’dedir. Her dört kritere göre de Bölge ve Türkiye’nin iktisadi 

faaliyet yoğunlaşmasının genel olarak benzerlik gösterdiği belirtilebilir (Tablo 29). 

Tablo 28. Türkiye ve Bölgedeki İmalat Sanayine İlişkin Temel Göstergeler (2010) (3) 

 
İşyeri Sayısı 

(Adet) 
İstihdam 

(Kişi) 
Ciro 

(Milyon TL) 
Sabit Sermaye 

Yatırımı (Milyon TL) 

Türkiye 328.440 2.842.975 552.813 33.716 

TR72 Bölgesi 9.230 84.057 10.920 676 

Bölge/Türkiye (%) 2,8 3,0 2,0 2,0 

Düzey2 Sırası 14 9 13 12 

 İşyeri sayısına göre hem Bölge hem de Türkiye için en büyük paya sahip faaliyet alanı “Ticaret 116.

ve Taşıt Araçlarının Onarımı” ana sektörüdür. Bu faaliyet dalındaki işyeri sayısı, Bölgede toplam işyeri 

sayısının yaklaşık %44’ünü oluştururken Türkiye’de %41’ini oluşturmaktadır. İkinci sırada ise Bölge ve 

Türkiye için sırasıyla %18,7 ve %16,9 paylarla yine hizmetler ana sektörünün bir alt dalı olan 

“Ulaştırma ve Depolama Faaliyetleri” yer alırken, bu faaliyet dalını da sırasıyla %14,3 ve %13,2’lik 

paylarla imalat sanayinin takip ettiği görülmektedir (3).  
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 İstihdam kriterine göre ise, hem Bölge hem de Türkiye için sırasıyla %33 ve % 27’lik paylarla 117.

imalat sanayi ilk sırada yer almaktadır.  İstihdam açısından “Ticaret ve Taşıt Araçları Onarımı” Bölge 

için %27,2, Türkiye için ise %26,1’lik paylarla 2. sırada gelmektedir. İstihdamdan aldığı pay açısından, 

hem Bölge hem de Türkiye için sırasıyla “Ulaştırma ve Depolama” ile “İnşaat” 3. ve 4. sıraları 

paylaşmaktadır (3).  

 Ciro açısından incelendiğinde, Bölgede yaratılan hasılanın %43,3’ünün “Ticaret ve Taşıt 118.

Araçları Onarımı”ndan gelmekte olduğu (Türkiye için %44,6), ikinci sırada ise %32,3’lük payla “İmalat 

Sanayi”nin geldiği (Türkiye için %28,7) görülmektedir. Türkiye geneli ile paralel bir seri sergileyen 

“İnşaat” faaliyetinin Bölgede yaratılan cirodan aldığı pay ise %6,1 civarındadır (3). 

 Bölgede sabit sermaye yatırımlarının ana sektörler itibarıyla dağılımına bakıldığında, bu kez 119.

“İmalat Sanayi”nin toplam sanayi yatırımlarının %39,6’sını teşkil ettiği ve ilk sırada yer aldığı dikkat 

çekmektedir. Türkiye ölçeğinde ise toplam sanayi yatırımlarının %30,2’si “İmalat Sanayi”nde 

toplanmaktadır. Bölgede sabit sermaye yatırımından 2. ve 3. sırada pay alan faaliyet alanları ise 

sırasıyla “Ticaret ve Taşıt Araçları Onarımı” (%18,3) ile “Ulaştırma ve Depolama Faaliyetleri” 

(%11,3)’dir (3). 

 Bölgenin dört kriterdeki önem sırası açısından Türkiye geneli ile benzerlik gösterdiği 120.

görülmektedir (Tablo 29).  

Tablo 29. Türkiye ve Bölge için İktisadi Faaliyetin Ana Sektörler İtibariyle Dağılımı (2010, % Pay) (3) 

NACE Rev. 2 Sektörler 
İşyeri Sayısı İstihdam Ciro 

Sabit Sermaye 
Yatırımı 

TR TR72 TR TR72 TR TR72 TR TR72 

Madencilik ve Taşocakçılığı 0,2 0,3 1,1 1,8 1,0 2,8 1,8 5,4 

İmalat Sanayii 13,2 14,3 27,9 33,0 28,7 32,3 30,2 39,6 

Elektrik, Gaz ve Buhar 0,0 0,1 0,6 1,1 4,2 5,9 11,3 8,2 

Su, Kanalizasyon, Atık  0,1 0,2 0,8 0,8 0,5 0,4 2,4 4,2 

İnşaat 4,8 5,7 8,6 8,4 6,0 6,1 6,9 6,2 

Ticaret ve Taşıt Araç, Onarımı 41,1 44,2 26,1 27,2 44,6 43,3 16,0 18,3 

Ulaştırma ve Depolama 16,9 18,7 9,1 9,9 5,8 4,2 12,5 11,3 

Konaklama ve Yiyecek 8,3 4,9 7,0 4,0 1,8 0,9 3,4 1,0 

Bilgi ve İletişim 1,2 0,8 1,5 0,8 2,1 0,5 8,7 1,1 

Gayrimenkul Faaliyetleri 0,8 0,6 0,4 0,3 0,4 0,0 0,6 0,7 

Mesleki, Bilimsel vb. Faaliyetler 5,0 3,7 3,7 2,0 1,9 0,6 1,5 0,6 

İdari ve Destek Hizmetleri 1,0 0,5 6,9 5,5 1,6 0,8 2,0 0,9 

Eğitim 0,4 0,4 1,9 1,6 0,4 0,4 0,9 0,9 

Sağlık ve Sosyal Hizmetler 1,2 0,6 2,2 1,8 0,7 0,7 1,3 1,3 

Kültür, Sanat, Eğlence, Spor 0,5 0,2 0,3 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 

Diğer Hizmetler 5,2 4,7 1,8 1,6 0,2 0,3 0,1 0,0 

TOPLAM 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Tablo 30 incelendiğinde, en dikkat çeken durum “Mobilya” sektöründedir. Sektör işyeri sayısı 121.

açısından %14,2’lik pay ile üçüncü sırada iken istihdam, ciro ve sabit yatırımlar verilerine göre ilk 

sırada yer almaktadır. Bu durum “Mobilya” sektöründe diğer sektörlerin çok ilerisinde bir yoğunlaşma 

ve temsil gücünün olduğunu göstermektedir. Bölgedeki imalat sanayi istihdamının %27,6’sını, cironun 
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%26,2’sini ve sabit sermaye yatırımının %22,3’ünü tek başına mobilya sektörü karşılamaktadır. 

Sektörün baskınlığı Türkiye geneli ile kıyaslanamayacak kadar büyüktür. 

 Diğer dikkat çeken bir unsur ise “Gıda” sektörünün hem Bölgede hem de Türkiye’de her dört 122.

kriter içinde %10’un üzerinde değer almasıdır. 

 Bölge İmalat sanayi sektöründe işyeri açısından %17,2’lik pay ile ikinci sırada yer alan metal 123.

eşya sektörü, istihdamın %10,6’sını, cironun %8,0’ini ve toplam sabit yatırımların %11,7’sini 

oluşturmaktadır. Türkiye geneli içinde benzerlik gösteren bu yapıdan hareketle metal eşya 

sektöründen genellikle küçük ölçekli işletmelerin faaliyet gösterdiği anlaşılabilir. Sektörde işyeri 

bazında az işçi çalıştıran ve düşük cirolu birçok işletmenin olduğundan söz edilebilir. 

 Bölgede yoğunlaşmanın görüldüğü diğer bir sektör ise “Tekstil” sektörüdür. İşyeri sayısı 124.

açısından Bölgedeki işyeri sayısının %3,8’ini oluşturmasına rağmen istihdamın %9,1’ini, cironun 

%12,1’ini ve sabit sermaye yatırımlarının %12,5’ini oluşturmaktadır. Bu durumdan hareketle 

Bölgedeki tekstil işletmelerinin çok sayıda işçi çalıştıran ve yüksek cirolara sahip işletmelerden 

oluştuğu anlaşılabilir. Sektör, Bölgede Türkiye geneline benzer bir durum sergilemekle beraber gerek 

ciro gerekse sabit sermaye yatırım verilerine göre Türkiye’ye göre Bölgede daha fazla yoğunlaşmanın 

olduğu bir sektördür. 

 Bölgede ve Türkiye’de ciro, istihdam ve sabit yatırım tutarı açısından öne çıkan diğer bir 125.

sektör ise “Elektrikli Teçhizat” sektörüdür. Bölgede sektörün Türkiye geneline göre daha yüksek bir 

yoğunlaşma gösterdiği ve genelde orta ya da büyük işletmelerden oluştuğu aldığı yüzde paylarından 

görülmektedir. Bölgedeki hâkim sektörlerde gözüken sabit sermaye yatırımlarının yüksek düzeyleri bu 

sektörde de görülmektedir. 

 Tablo 30’u her sektör için tek tek analiz etmek yerine bir yöntem geliştirilerek endeksler 126.

oluşturulmuştur (Tablo 31). Bu yöntemde işyeri sayısı, istihdam ve ciro verileri kullanılmıştır. İlk olarak 

sektörlerin Türkiye imalat sanayi içerisindeki payları 100 kabul edilerek Bölgenin endeksleri 

oluşturulmuştur. Bu veriler ilk 3 sütunda gösterilmiştir. İkinci olarak ise Türkiye imalat sanayi 

sektörlerinin istihdam/işyeri sayısı, ciro/işyeri sayısı ve ciro/istihdam oranları 100 kabul edilerek 

Bölgenin değerleri hesaplanmıştır. Bu veriler de son 3 sütunda gösterilmiştir. 

 İstihdam/İşyeri Oranı: Bu oran Türkiye’yi 100 kabul ederek alt sektördeki işyeri başına düşen 127.

istihdamı, bu anlamda da alt sektördeki işyerinin istihdam kriterine göre Türkiye geneline göreli 

büyüklüğünü ifade etmektedir. Oranın 100’den büyük çıkması, bu sektör için birim istihdam açısından 

Türkiye ortalamasının üzerinde bir işletme büyüklüğü olduğunu göstermektedir.  

 Ciro/İşyeri Oranı: Bu oran Türkiye’yi 100 kabul ederek alt sektörde işyeri başına düşen ciroyu, 128.

bu anlamda da alt sektördeki işyerinin ciro kriterine göre Türkiye geneline göreli büyüklüğünü ifade 

etmektedir. Oranın 100’den büyük olması, bu sektör için birim işletmede üretilen ciro açısından 

Türkiye ortalamasının üzerinde bir iş hacmi - satış potansiyeli olduğunu göstermektedir. 

 Ciro/İstihdam Oranı: Bu oran Türkiye’yi 100 kabul ederek alt sektörde işyeri başına düşen 129.

ciroyu, bu anlamda da alt sektördeki işyerinin ciro kriterine göre Türkiye geneline göreli büyüklüğünü 
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ifade etmektedir. Oranın 100’den büyük olması, bu sektör için birim işletmede üretilen ciro açısından 

Türkiye ortalamasının üzerinde bir iş hacmi - satış potansiyeli olduğunu göstermektedir. 

Tablo 30. Türkiye ve Bölgedeki İmalat Sanayinin Alt Sektörler İtibariyle Dağılımı (2010, Yüzde Pay) (3) 

NACE Rev. 2 Sektörler 
İşyeri Sayısı İstihdam Ciro 

Sabit Sermaye 
Yatırımı 

TR TR72 TR TR72 TR TR72 TR TR72 

10-Gıda  13,0 24,9 13,1 14,8 15,0 15,2 13,4 17,2 

13-Tekstil 6,6 3,8 11,6 9,1 8,4 12,1 8,4 14,0 

14-Giyim Eşyası 16,6 8,6 14,2 7,1 6,2 3,1 4,4 4,5 

15-Deri ve Ürünleri 2,2 0,4 1,8 0,2 0,9 0,1 0,6 0,0 

16-Ağaç, Ağaç ürünleri  7,2 8,6 2,4 1,8 1,3 0,7 1,8 1,2 

17-Kağıt ve Kağıt Ürünleri 0,7 0,2 1,6 0,9 2,0 1,1 2,4 0,0 

18-Basım Yayın 3,7 1,7 1,8 0,8 1,0 0,2 1,0 0,0 

19-Kok, Rafine Petrol 0,1 0,1 0,3 0,0 5,1 0,1 0,9 0,0 

20-Kimyasal Ürünler 1,3 0,3 2,2 0,4 5,3 0,6 6,9 0,3 

22-Kauçuk&Plastik 5,3 7,0 5,6 5,1 5,2 5,3 7,2 3,2 

23-Mineral Ürünler 4,4 4,7 6,7 6,3 5,7 5,1 9,5 7,3 

24-Ana Metal  0,8 0,5 3,5 2,4 10,7 8,4 13,7 1,8 

25-Metal Eşya 15,0 17,2 8,8 10,6 5,2 8,0 5,9 11,7 

26- Elektronik ve Optik 0,2 0,0 0,8 0,0 1,2 0,0 0,7 0,0 

27-Elektrikli Teçhizat  2,2 3,0 4,1 6,7 5,6 9,6 4,2 9,0 

28-Makine ve Ekipman  4,0 1,8 5,5 2,3 3,9 1,7 4,4 2,0 

29-Motorlu kara taşıtı vb. 1,3 0,4 4,7 0,6 8,5 0,3 5,5 0,4 

31-Mobilya  10,3 14,2 5,3 27,6 1,9 26,2 2,0 22,3 

32-Diğer imalat 2,5 1,6 1,7 1,0 1,4 0,7 0,7 0,3 

33-Kurulum ve Onarım 2,1 1,1 1,5 0,3 0,6 0,2 1,2 0,0 

Diğer/Dağıtılmayan 0,6 0,1 2,8 1,9 4,4 1,3 5,4 4,7 

İmalat Sanayi Toplamı 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Bölgenin imalat sanayi profiline işletme büyüklüğü (hem istihdam hem ciro açısından) ve 130.

verimlilik olarak bakıldığında birkaç sektörde Türkiye’nin üzerinde bir performans gösterdiği dikkati 

çekmektedir. Bölgenin endeks değerleri; işletme başına istihdam açısından 105,2, işletme başına ciro 

açısından 70,3, çalışan başına ciro (verimlilik) açısından ise 66,8 değerini almaktadır. Bölgede imalat 

sanayinde Türkiye ortalamasına göre işyeri başına daha fazla işçi çalıştırılmasına rağmen işyerlerinin 

ciro yaratma ve çalışan başına verimlilik seviyeleri Türkiye ortalamasının altında kalmaktadır (Tablo 

31).  

Tablo 31. Bölge ve Türkiye İmalat Sanayi Karşılaştırması (2010, Endeks) (3) 

NACE Rev. 2 Sektörler 

Türkiye Payı=100 İçin TR72 Endeksi Türkiye Oranları=100 İçin TR72 Endeksi 

İşyeri Sayısı İstihdam Ciro İstihdam/İşyeri Ciro/İşyeri 
Ciro/istihda

m 

10-Gıda  191,4 113,2 101,4 62,3 37,3 59,8 
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NACE Rev. 2 Sektörler 

Türkiye Payı=100 İçin TR72 Endeksi Türkiye Oranları=100 İçin TR72 Endeksi 

İşyeri Sayısı İstihdam Ciro İstihdam/İşyeri Ciro/İşyeri 
Ciro/istihda

m 

13-Tekstil 58,4 78,5 144,3 141,5 173,7 122,7 

14-Giyim Eşyası 52,0 49,7 49,0 100,5 66,2 65,9 

15-Deri ve Ürünleri 16,3 11,3 15,3 73,0 66,3 90,8 

16-Ağaç, Ağaç ürünleri  119,8 76,7 52,4 67,4 30,8 45,6 

17-Kağıt ve Kağıt Ürünleri 25,9 55,5 53,4 225,6 145,0 64,3 

18-Basım Yayın 46,5 46,5 18,3 105,1 27,7 26,4 

19-Kok, Rafine Petrol 95,3 14,2 1,8 15,6 1,4 8,7 

20-Kimyasal Ürünler 25,3 20,4 12,0 85,1 33,3 39,1 

22-Kauçuk&Plastik 132,4 90,1 102,3 71,6 54,3 75,8 

23-Mineral Ürünler 107,6 93,8 88,4 91,7 57,7 62,9 

24-Ana Metal  60,2 67,2 78,4 117,6 91,6 77,9 

25-Metal Eşya 114,6 119,8 154,0 110,0 94,4 85,9 

26-Elektronik ve Optik 21,8 2,8 0,8 13,5 2,5 18,6 

27-Elektrikli Teçhizat  132,3 163,0 169,4 129,6 90,0 69,5 

28-Makine ve Ekipman  43,4 41,5 44,0 100,5 71,2 70,9 

29-Motorlu kara taşıtı vb 28,1 12,8 3,6 47,8 8,9 18,6 

31-Mobilya  137,7 518,1 1.345,6 395,9 687,0 173,5 

32-Diğer imalat 63,3 59,2 48,0 98,5 53,3 54,1 

33-Kurulum ve Onarım 51,8 18,9 31,0 38,5 42,1 109,3 

İmalat Sanayi  108,5 118,3 112,4 105,2 70,3 66,8 

Not: Kare içine alınan hücrelerdeki değerler, TR72 Bölgesinin göreli büyüklüğünü/üstünlüğünü göstermektedir. 

 Bölgedeki imalat sanayi alt sektörleri Türkiye Geneli ile kıyaslanarak göreli önem, büyüklük ve 131.

üstünlüğe sahip sektörler gösterilmiştir. Tablo 32 (Tablo 31’deki bulguları anlaşılır kılmak üzere 

düzenlenmiştir.) ile yapılan analiz mutlak üstünlük analizi değil, göreli üstünlük analizi olup, tüm 

kriterler için Türkiye ortalaması değerlerinin üzerinde kalan sektörlerin oransal değerlendirilmesine 

yer verildiği bir yöntemdir. 

Tablo 32. Bölge İmalat Sanayiinde Öne Çıkan Sektörler ve Performansları (3) 

NACE Rev. 2 Sektörler 

Göreli Önem Taşıdığı Kriter Göreli Büyüklük/Üstünlük Sağladığı Oran 

İşyeri 

Sayısı 
İstihdam Ciro 

İstihdam 

/İşyeri 
Ciro/İşyeri 

Ciro 

/istihdam 

10-Gıda  X X X    

13-Tekstil   X X X X 

14-Giyim Eşyası    X   

16-Ağaç, Ağaç ürünleri  X      

17-Kağıt ve Kağıt Ürünleri    X X  
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18-Basım Yayın    X   

22-Kauçuk&Plastik X  X    

23-Mineral Ürünler X      

24-Ana Metal     X   

25-Metal Eşya X X X X   

27-Elektrikli Teçhizat  X X X X   

28-Makine ve Ekipman     X   

31-Mobilya  X X X X X X 

İmalat Sanayi  X X X X   

 Mobilya sektörü, Bölgede işyeri sayısı, istihdam ve ciro verilerine göre öne çıkan sektördür. 132.

Aynı zamanda ölçek büyüklüğü, işyeri başına ciro ve verimlilik oranları anlamında da Türkiye 

ortalamasının üzerinde bir performans sergileyerek kriterlerin tümünde birden öne çıkan tek sektör 

konumundadır. 

 Metal eşya ve elektrikli teçhizat sektörleri Bölgede işyeri sayısı, ciro ve istihdam açısından 133.

Türkiye ortalamasının üzerindedir. İşyeri başına ciro ve verimlilik oranları değerleri açısından da 

Türkiye ortalamasının üzerinde olmasına rağmen işyeri başına ciro oranları Türkiye ortalamasının 

biraz altında kalmaktadır. 

 Bölgede işyeri sayısı, istihdam ve ciro açısından öne çıkan diğer bir sektör ise gıda sektörüdür. 134.

Buna rağmen bu sektör Bölgede ölçek büyüklüğü, işyeri başına ciro ve verimlilik açısından Türkiye’nin 

epey altında yer almaktadır.  

 Tekstil sektöründe Bölge ciro endeksinde öne çıkmaktadır. Aynı zamanda ölçek büyüklüğü, 135.

işyeri başına ciro ve verimlilikte Türkiye değerlerinin oldukça üzerinde değerlere sahiptir. 

 Kauçuk ve plastik ürünleri sektörü işyeri sayısı ve ciro kriterleri bakımından öne çıkarken kağıt 136.

ve kağıt ürünleri sektörü ölçek büyüklüğü ve işyeri başına ciro oranı açısından öne çıkmaktadır. 

 Ağaç ve Ağaç Ürünleri ve Mineral Ürünler sektörleri sadece işyeri sayısı bakımından, Ana 137.

Metal ve Makine ve Ekipman sektörleri de ölçek büyüklüğü oranın da Bölgede göreli bir avantaja 

sahiptir. 

 Bölgede öne çıkan sektörlerin Türkiye geneli ile benzerliğini ya da farklılığını anlamak amacı 138.

ile oluşturulan Tablo 33’de işyeri sayısı, istihdam ve ciro verilerine göre sektörlerin imalat sanayi 

içerisinde aldıkları paya göre karşılaştırılarak Bölge-ülke karşılaştırması yapmak mümkün olmaktadır. 

Ayrıca bu veriler ile sektörel yoğunlaşma oranları (Concentration Ratio –CR) hesaplanarak 

karşılaştırma olanağı da elde edilmiştir. 

 İşyeri sayısı verilerine göre dağılım incelendiğinde, Türkiye geneli ile Bölgede ilk beş sırayı alan 139.

sektörler benzerlik göstermektedir. Ancak sektörlerin sıralanmasında ve yoğunlaşma oranları 

açısından farklılıklar olduğu görülmektedir. Gıda, metal eşya, mobilya, giyim ve ağaç sektörleri ilk 

beşte yer alırken Bölgede gıda sanayi sektörünün işyeri sayısı açısından baskınlığı söz konusudur. 
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 CR5 da Türkiye için %62,0 iken, Bölge için %73,4’dür. Dolayısıyla Bölge, işyeri sayısı açısından 140.

Türkiye geneline göre daha heterojen bir dağılım göstermektedir. 

 İstihdam açısından; Türkiye ile Bölgenin imalat sanayi ortak özellikler göstermektedir. İlk beş 141.

sırada yer alan sektörlerden giyim, gıda, tekstil ve metal eşya sektörleri hem Türkiye için hem de 

Bölge için istihdam açısından baskınlık gösterirken, Bölgede mobilya sektörü yüksek bir oranla 

(%27,6) ön plana çıkmaktadır. Türkiye’de ise mobilya sektörü 8. sırada yer almaktadır.  

 Türkiye’de istihdamın en fazla olduğu beşinci sektör olan diğer mineral ürünler imalatı 142.

sektörü, Bölgede 7. sırada yer almaktadır. CR5 olarak bakıldığında ise Bölgede ilk beş sektör toplam 

istihdamın yüzde 69,2’sini oluştururken, Türkiye geneline göre (%54,4) oldukça heterojen bir dağılım 

sergilemektedir. 

 Ciro açısından; gıda, ana metal ve tekstil sektörleri ilk beş sırada yer alan ortak sektörlerdir. 143.

Bölgede mobilya sektörü ciro bakımından yine büyük bir baskınlıkla (%26,2) ilk sırada yer alırken, 

elektrikli teçhizat sektörü ilk beşte yer alan diğer önemli sektör olmaktadır. 

 Türkiye genelinde bu sektörlerin yerini kara taşıtları ve giyim sektörleri almaktadır. CR5 144.

düzeyinde bakıldığında, Türkiye’de ilk beş sektörün toplam cironun %48,9’unu oluşturduğu, Bölgede 

ise bu oranın yüzde 71,5 ile yine oldukça yüksek bir seviyede olduğu görülmektedir. 

 Gıda sektörü hem Türkiye için hem de Bölge için üç kriterde de yüksek yoğunlaşmanın olduğu 145.

ortak sektördür. Türkiye için işyeri sayısı ve istihdama göre giyim sektörü, ciroya göre gıda ilk sırada 

yer alırken; Bölgede işyeri sayısına göre gıda, istihdama ve ciroya göre de mobilya ilk sırada yer alan 

sektörlerdir. 

 Yoğunlaşma oranı yukarı doğru çıktıkça sektörel uzmanlaşmanın ileri bir safhada olduğu 146.

düşünülürken, aynı zamanda risk bakımından da dikkatle takip edilmesi gerekmektedir. Uzmanlaşma 

ve risk anlamında Bölgenin her üç kritere göre Türkiye genelinin oldukça üzerinde bir uzmanlaşma ve 

dolayısıyla da sektörel risk seviyesine sahip olduğu görülmektedir. Bir başka ifade ile bu veriler, 

Bölgedeki sektörel çeşitliliğin riskli düzeyde olduğunu, birkaç sektöre kilitlenildiğini tekrarlar 

niteliktedir. Bölgede stratejik sektörlerin desteklenerek geliştirilmesi ile daha çok Kayseri’yi etkileyen 

bu kilitlenmişliğin önüne geçilmelidir. Ayrıca bu sektörlerin teknoloji düzeyi düşük sektörler olması da 

üzerinde durulması gereken diğer bir konudur. Yine stratejik sektörlerden teknoloji düzeyi yüksek 

sektörlerin geliştirilmesi ile teknoloji düzeyi bölümünde belirtilen kaygıların önüne geçilebilecektir. 
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Tablo 33. Türkiye ve Bölge İçin Sektörlerin Yoğunlaşması (2010) (3) 

Sıra 
No 

İşyeri Sayısına Göre İstihdama Göre Ciroya Göre 

Türkiye Geneli 
% 
Pay 

CR TR72 Bölgesi % Pay CR Türkiye Geneli % Pay CR TR72 Bölgesi % Pay CR Türkiye Geneli 
% 
Pay 

CR TR72 Bölgesi 
% 
Pay 

CR 

1 14-Giyim  16,6 16,6 10-Gıda  24,9 24,9 14-Giyim  14,2 14,2 31-Mobilya  27,6 27,6 10-Gıda  15,0 15,0 31-Mobilya  26,2 26,2 

2 25-Metal Eşya 15,0 31,5 25-Metal Eşya 17,2 42,0 10-Gıda  13,1 27,3 10-Gıda  14,8 42,5 24-Ana Metal  10,7 25,7 10-Gıda  15,2 41,4 

3 10-Gıda  13,0 44,5 31-Mobilya  14,2 56,2 13-Tekstil 11,6 38,9 25-Metal Eşya 10,6 53,0 29-Kara taşıtı  8,5 34,3 13-Tekstil 12,1 53,6 

4 31-Mobilya  10,3 54,8 14-Giyim  8,6 64,8 25-Metal Eşya 8,8 47,7 13-Tekstil 9,1 62,1 13-Tekstil 8,4 42,7 27-Elektrikli Tç. 9,6 63,1 

5 16-Ağaç 7,2 62,0 16-Ağaç 8,6 73,4 23-Mineral Ür. 6,7 54,4 14-Giyim  7,1 69,2 14-Giyim  6,2 48,9 24-Ana Metal  8,4 71,5 

6 13-Tekstil 6,6 68,6 22-Kauçuk&Pls. 7,0 80,4 22-Kauçuk&Pls. 5,6 60,0 27-Elektrikli Tç. 6,7 75.9 23-Mineral Ür. 5,7 54,7 25-Metal Eşya 8,0 79,5 

7 
22-
Kauçuk&Pls. 

5,3 73,9 23-Mineral Ür. 4,7 85,1 28-Makine. 5,5 65,5 23-Mineral Ür. 6,3 82,2 27-Elektrikli Tç. 5,6 60,3 22-Kauçuk&Pls. 5,3 84,8 

8 23-Mineral Ür. 4,4 78,3 13-Tekstil 3,8 89,0 31-Mobilya  5,3 70,8 22-Kauçuk&Pls. 5,1 87,2 20-Kimyasal Ür. 5,3 65,6 23-Mineral Ür. 5,1 89,8 

9 28-Makine 4,0 82,3 27-Elektrikli Tç. 3,0 92,0 29-Kara taşıtı  4,7 75,5 24-Ana Metal  2,4 89,6 25-Metal Eşya 5,2 70,8 14-Giyim  3,1 92,9 

10 18-Basım Yayın 3,7 86,0 28-Makine 1,8 93,7 27-Elektrikli Tç. 4,1 79,6 28-Makine  2,3 91,9 22-Kauçuk&Pls. 5,2 76,0 28-Makine 1,7 94,6 

11 32-Diğer im. 2,5 88,5 18-Basım Yayın 1,7 95,4 24-Ana Metal  3,5 83,1 16-Ağaç 1,8 93,7 
19-Rafine 
Petrol 

5,1 81,1 17-Kağıt  1,1 95,7 

12 
27-Elektrikli 
Tç. 

2,2 90,7 32-Diğer im. 1,6 97,0 16-Ağaç 2,4 85,5 32-Diğer im. 1,0 94,7 28-Makine 3,9 85,0 16-Ağaç 0,7 96,4 

13 15-Deri  2,2 92,9 33-Kurulum 1,1 98,1 20-Kimyasal Ür. 2,2 87,7 17-Kağıt  0,9 95,6 17-Kağıt  2,0 87,1 32-Diğer im. 0,7 97,1 

14 33-Kurulum 2,1 95,0 24-Ana Metal  0,5 98,5 15-Deri  1,8 89,5 18-Basım Yayın 0,8 96,5 31-Mobilya  1,9 89,0 20-Kimyasal Ür. 0,6 97,8 

15 29-Kara taşıtı  1,3 96,3 29-Kara taşıtı 0,4 98,9 18-Basım Yayın 1,8 91,3 29-Kara taşıtı  0,6 97,1 32-Diğer im. 1,4 90,4 29-Kara taşıtı  0,3 98,1 

16 
20-Kimyasal 
Ür. 

1,3 97,7 15-Deri  0,4 99,3 32-Diğer im. 1,7 93,1 20-Kimyasal Ür. 0,4 97,5 16-Ağaç 1,3 91,8 33-Kurulum 0,2 98,3 

17 24-Ana Metal  0,8 98,4 20-Kimyasal Ür. 0,3 99,6 17-Kağıt 1,6 94,6 33-Kurulum 0,3 97,8 26- Elektronik  1,2 93,0 18-Basım Yayın 0,2 98,4 

18 17-Kağıt  0,7 99,1 17-Kağıt 0,2 99,8 33-Kurulum 1,5 96,1 15-Deri 0,2 98,0 18-Basım Yayın 1,0 94,0 15-Deri  0,1 98,6 

19 26- Elektronik  0,2 99,3 
19-Rafine 
Petrol 

0,1 99,9 26- Elektronik  0,8 97,0 
19-Rafine 
Petrol 

0,0 98,0 15-Deri 0,9 94,9 
19-Rafine 
Petrol 

0,1 98,7 

20 
19-Rafine 
Petrol 

0,1 99,4 26- Elektronik 0,0 99,9 
19-Rafine 
Petrol 

0,3 97,2 26- Elektronik  0,0 98,1 33-Kurulum 0,6 95,6 26- Elektronik  0,0 98,7 

21 Dağıtılmayan 0,6 100,0 Dağıtılmayan 0,1 100,0 Dağıtılmayan 2,8 100,0 Dağıtılmayan 1,9 100,0 Dağıtılmayan 4,4 100,0 Dağıtılmayan 1,3 100,0 
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 TR72 İmalat Sanayi Kümelenmesi 1.6.2.1

 Bölge imalat sanayi sektörleri için “Üç Yıldız Tekniği” kullanılarak, kümelenme analizi 147.

yapılmıştır. Bölge için yapılan bu analizde ise istihdamın yanı sıra işyeri sayısı ve ciro verileri de 

kullanılmış ve bu verilerin her birisine göre ayrı ayrı uygulanmıştır. Analizde kullanılan ve imalat 

sanayinin mekânsal dağılımını yoğunlaşmayı da içerecek şekilde verecek olan üç yıldız analizinde, 

yalnızca eşik değerlerini aşan sektörlerin dikkate alındığı belirtilmelidir. 

 Sektörlerin aldıkları yıldızlara göre kümelenme karakteristiklerinin isimlendirilmesinde; üç 148.

yıldız alan sektörler için “olgun kümeler”, iki yıldız alan sektörler için “potansiyel kümeler” ve tek 

yıldız alan sektörler için de “aday kümeler” ifadeleri kullanılmıştır (Tablo 34). 

 Bölgede herhangi bir şekilde (aday, potansiyel ya da olgun) kümelenme özelliği gösteren 149.

sektörler, kümelenme özelliği gösterdiği katsayılara göre (büyüklük, baskınlık, uzmanlaşma) Tablo 

35’de verilmiştir. Tablo 35’de herhangi bir kriterde (işyeri sayısı, istihdam ya da ciro) örneğin üç yıldız 

alarak o kriter bazında olgun küme özelliği gösteren bir sektör, aynı kriter bazında potansiyel küme ya 

da aday küme kategorisinde yer almamalıdır (Örneğin; gıda sektörü işyeri sayısı kriterine göre üç 

yıldız aldığı için potansiyel ya da aday kümelerin işyeri sayısı kriterlerinin yer aldığı satırlarda yer 

almamıştır). Potansiyel ya da aday kümelerde yer alan sektörler için de geçerlidir. Bunun yanında,  

herhangi bir sektör üç yıldız almadığı bir kriter için iki ya da tek yıldız alarak potansiyel ya da aday 

küme özelliği gösterebilir (Örneğin; gıda sektörü istihdam ve ciro kriterlerinden üç yıldız almadığı için, 

bu kriterler için baskınlık ve uzmanlık katsayısına göre potansiyel küme statüsünde yer alabilmiştir). 

Herhangi bir sektör aynı anda ancak bir kriterin yer aldığı satırda yer alabilir, buna rağmen farklı 

kriterlerde farklı katsayılar bazında olgun küme, potansiyel küme ya da aday küme içinde yer alabilir.
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Tablo 34. Bölgedeki İmalat Sanayi Alt Sektörlerinin Kümelenme Analizi (2010, %) (3) 

Yıldız Sayısı Tek Yıldız İki Yıldız Üç Yıldız 

Kriterler İşyeri Sayısı İstihdam Ciro İşyeri Sayısı İstihdam Ciro İşyeri Sayısı İstihdam Ciro 

Sektörler / Katsayılar 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

10 Gıda                           15 1,1   15 1 5,4 25 1,9             

13 Tekstil         9,1                       12 1,4                   

14 Giyim Eşyası   8,6     7,1                                             

16 Ağaç, Ağaç ürünleri                     8,6 1,2                               

22 Kauçuk&Plastik         5,1           7 1,3         5,3 1                   

23 Mineral Ürünler     1,1   6,3     5,1                                       

24 Ana Metal               8,4                                       

25 Metal Eşya                     17 1,1   11 1,2   8 1,5                   

27 Elektrikli Teçhizat     1,3                           9,6 1,7       4,8 6,7 1,6       

31 Mobilya                                     3,9 14 1,4 15 28 5,2 27 26 14 
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Tablo 35. Bölgedeki İmalat Sanayi Sektörlerinin Kümelenmesi 

 Hangi Katsayılara Göre Hangi Kritere Göre Sektörler 

O
lg

u
n

 K
üm

e 

Büyüklük, Baskınlık, 
Uzmanlık 

İşyeri Sayısı Gıda, Mobilya 

İstihdam Elektrikli Teçhizat, Mobilya 

Ciro Mobilya 

P
o

ta
n

si
ye

l K
üm

e 

Büyüklük ve Baskınlık 

İşyeri Sayısı  

İstihdam  

Ciro  

Büyüklük ve Uzmanlık 

İşyeri Sayısı  

İstihdam  

Ciro  

Baskınlık ve Uzmanlık 

İşyeri Sayısı Ağaç, Kauçuk&Plastik, Metal Eşya 

İstihdam Gıda, Metal Eşya 

Ciro 
Gıda, Tekstil, Kauçuk&Plastik, Metal Eşya, Elektrikli 
Teçhizat 

A
d

ay
 K

ü
m

e 

Büyüklük 

İşyeri Sayısı  

İstihdam  

Ciro  

Baskınlık 

İşyeri Sayısı Giyim Eşyası 

İstihdam Tekstil, Giyim Eşyası, Kauçuk&Plastik, Mineral Ürünler,  

Ciro Mineral Ürünler, Ana Metal 

Uzmanlık 

İşyeri Sayısı Mineral Ürünler, Elektrikli Teçhizat 

İstihdam  

Ciro  

 Bölgede farklı kriterlerde 3 sektörün üç yıldız alarak “olgun küme” özelliği taşıdığı 150.

görülmektedir (Gıda ve mobilya sektörleri işyeri sayısı açısından, elektrikli teçhizat ve mobilya 

sektörleri istihdam açısından ve mobilya sektörü ciro açısından). 

 Bölgede iki yıldız alarak “baskınlık ve uzmanlık” kriterlerine göre “potansiyel küme” niteliği 151.

taşıyan sektörler şöyle sıralanabilir: Ağaç, kauçuk ve plastik ürünleri ve metal eşya işyeri sayısına göre; 

gıda ve metal eşya istihdama göre; gıda, tekstil, kauçuk ve plastik, metal eşya ve elektrikli teçhizat 

sektörleri de ciro kriterine göre potansiyel küme özelliği göstermektedirler. Bölgede “büyüklük ve 

baskınlık” ve “büyüklük ve uzmanlık” katsayıları açısından potansiyel küme özelliği taşıyan herhangi 

bir sektör yoktur.  

 “Aday küme” özeliği gösteren (tek yıldız alan) sektörlere bakıldığında, baskınlık ve uzmanlık 152.

kriterlerine göre tek yıldız aldıkları dikkat çekmektedir. Yani büyüklük kriterine göre aday küme 

özelliği taşıyan herhangi bir sektör bulunmamaktadır. Baskınlık kriterine göre tek yıldız alarak aday 

küme olan sektörler; giyim eşyası sektörü işyeri sayısına göre; tekstil, giyim eşyası, kauçuk ve plastik 
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ile mineral ürünler sektörleri istihdama göre; mineral ürünler ve ana metal sektörleri ciro kriterine 

göre tek yıldız alarak aday küme olmuşlardır. Uzmanlık kriterine göre tek yıldız alan sektörlerden 

mineral ürünler ve elektrikli teçhizat sektörleri de işyeri sayısı kriterine göre aday küme olmuşlardır. 

 Üç yıldız analizinde Bölgede öne çıkan elektrikli teçhizat, kauçuk ve plastik ürünleri, ana metal 153.

ve metal eşya sektörlerindeki kimi işyerlerinin özellikle nitelikli işgücü açısından potansiyel 

taşıyabileceği düşünülmektedir. 

 Bölgede kümelerin oluşmasının önündeki engeller arasında farkındalık ve bir araya gelme 154.

kültürü eksikliği bulunmaktadır.  

 Teknoloji Düzeyi 1.6.2.2

 Sektörlerin (tarım, sanayi, hizmetler) GSYİH içindeki payları açısından bakıldığında, sanayi 155.

sektörünün payı bağlamında, Türkiye AB ülkeleri ortalamasına yakındır. Ancak teknoloji düzeyi 

açısından karşılaştırıldığında, Türkiye son sıralarda yer almaktadır. 

 Türkiye genelinde imalat sanayi yatırımlarında Ana Metal, Mineral Ürünler ve Gıda İçecek 156.

sektörleri ilk sıralardadır. Yatırımların yoğunlaştığı sektörlerin teknoloji düzeyleri orta-düşük ya da 

düşüktür. Bölge genelinde de aynı durum söz konusudur. Bölgede öne çıkan sektörler düşük teknoloji 

seviyesindedir. Başka bir açıdan bakılacak olursa ihraç mallarının teknoloji düzeyi ithal mallarınkinden 

düşüktür, bu durum da dış ticaret açığı ve dışa bağımlılık üzerinde güçlü bir etki yapmaktadır. 

 Teknoloji seviyesinin, düşük teknoloji seviyesinden sırasıyla orta-düşük, orta-ileri teknoloji 157.

seviyelerine çekilmesi gerekmektedir. Son yıllarda Türkiye yatırımlarda orta-düşük teknoloji düzeyine 

yönelmişken, Bölgede yatırımlar hala düşük teknoloji seviyesinde ağırlık göstermektedir.  

 İşyeri sayısı verilerine göre Türkiye ve Bölge dağılımları benzerlik göstermektedir. En çok işyeri 158.

sayısı düşük teknolojili sektörlerde iken teknoloji düzeyi arttıkça oran azalmaktadır. Çalışanlar sayısı 

verilerine göre Türkiye ve Bölgede en çok istihdam düşük teknolojili sektörlerde sağlanmaktadır. Ciro 

verilerine göre Türkiye’de düşük, orta-düşük ve orta-yüksek teknolojili sektörler ciroları birbirine 

yakın iken Bölgede toplam cironun yarısından fazlası yalnız başına düşük teknolojili sektörlerden elde 

edilmektedir. Yatırım hacmi verilerine göre, Bölgede en yüksek yatırım düşük teknoloji düzeyindeki 

sektörlere yapılmaktadır. Türkiye de ise en çok yatırım orta-düşük sektörlerde yapılmaktadır (Tablo 

36) ( 

 Tablo 37). 159.

Tablo 36. Bölgede Teknoloji Düzeylerine Göre İmalat Sanayi Dağılımları (3) (43) 

TÜRKİYE İşyeri Sayısı 
Çalışanlar 

Sayısı 
Maaş ve 
Ücretler 

Ciro Yatırımlar 

Düşük Teknolojili Sektörler 62.5 54.1 41.9 37.3 28.0 

Orta-Düşük Teknolojili 
Sektörler 

25.0 23.4 24.8 34.2 40.8 

Orta-Yüksek Teknolojili 
Sektörler 

12.4 21.7 31.9 27.0 30.5 
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Yüksek Teknolojili Sektörler 0.1 0.7 1.4 1.3 0.7 

 

Tablo 37. Bölgede Teknoloji Düzeylerine Göre İmalat Sanayi Dağılımları (3) (43) 

TR72-Kayseri, Sivas, Yozgat İşyeri Sayısı 
Çalışanlar 

Sayısı 
Maaş ve 
Ücretler 

Ciro Yatırımlar 

Düşük Teknolojili Sektörler 60.1 61.5 62.1 52.3 60.5 

Orta-Düşük Teknolojili 
Sektörler 

27.3 21.2 18.0 29.5 21.3 

Orta-Yüksek Teknolojili 
Sektörler 

12.6 15.0 19.9 11.4 10.3 

Yüksek Teknolojili Sektörler 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 
Şekil 42. Düzey2 Bölgeleri İmalat Sanayinin Teknoloji Yığınlaşmaları (23) 

 Bölgenin teknoloji düzeyini yükseltmek için, mevcut olan düşük teknolojili emek yoğun 160.

üretimden yüksek teknolojili üretim tekniklerinin yoğun olarak kullanıldığı katma değerin daha yüksek 

oranlarda oluşturulduğu yeni yatırımlar teşvik edilmelidir. İşletme sahiplerinin farkındalığı olmasına 

karşın bu yatırımlarda çekinceli davranmaktadırlar. Sermaye sahipleri bir araya getirilerek devlet 

desteği ile yüksek teknolojinin kullanıldığı daha fazla katma değerin oluşturulduğu sektörlere 

yatırımları teşvik edilmelidir.  
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Şekil 43. Türkiye’nin ve Bölgenin Teknoloji Düzeyi (53) 

 Bölgede teknoloji düzeyi Türkiye ortalamasına göre daha düşüktür. Yatırımlarında büyük 161.

oranda düşük teknoloji düzeyindeki sektörlerde yapıldığı düşünüldüğünde teknoloji düzeyi olarak 

ilerleyen yıllarda Bölge teknoloji seviyesi ile Türkiye teknoloji seviyesi arasında farkın açılması 

beklenmektedir (Şekil 43) (3) (43). 

 

Şekil 44. Düzey2 Bölgeleri İşyeri Sayısına Göre Teknoloji Katsayısı (3) (43) 

 

Şekil 45. Düzey2 Bölgeleri İstihdama Göre Teknoloji Katsayısı (3) (43) 
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Şekil 46. Düzey2 Bölgeleri Ücretlere Göre Teknoloji Katsayısı (3) (43) 

 

Şekil 47. Düzey2 Bölgeleri Ciroya Göre Teknoloji Katsayısı (3) (43) 

 

Şekil 48. Düzey2 Bölgeleri Yatırımlara Göre Teknoloji Katsayısı (3) (43) 

 Ölçek 1.6.2.3

 Bölgedeki firmaların ortalama %97’si KOBİ vasfındadır. KOBİ’lerde yaşanan sorunlar Bölgedeki 162.

işletmelerde de mevcuttur. Özellikle firmaların çoğunun yönetsel olarak profesyonelleşememesi ve 

üretimlerinin emek yoğun üretim olmasından dolayı KOBİ sınırını aşamayan işletmeler mevcuttur. 
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Şekil 49. Bölgede İşyeri Sayıları ve Ölçek Durumları (21) 

 İstihdam Durumu 1.6.2.4

 Bölgedeki sanayisi en gelişmiş il olan Kayseri’de daha fazla istihdam sağlanmaktadır. Kayseri 163.

ilini yine gelişmişlik ile orantılı olarak Sivas ve Yozgat illeri izlemektedir (Şekil 50) (54). 

 

Şekil 50. Bölgedeki Çalışanların Dağılımı (%) (54) 
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Şekil 51. Bölge İllerinde Çalışan Dağılımı (54) 

 Çalışan profilleri incelendiğinde ise mühendis oranı en yüksek il Sivas ilidir. Sivas ilini sırasıyla 164.

Kayseri ve Yozgat illeri takip etmektedir. Genel olarak düşünüldüğünde sanayi yapısı her üç ilde de 

birbirine benzerdir. Bu dağılım göstermektedir ki Bölgede hâkim olan sektörler %85 oranında işçiye 

ihtiyaç duyan düşük teknolojili sektörlerdir. 

Tablo 38. Kayseri’de En Fazla İstihdam Sağlayan Sektörler (21) 

KAYSERİ 

Sektör Oran 

Mobilya İmalatı %44 

Tekstil Ürünleri İmalatı %22 

SİVAS 

Sektör Oran 

Giyim Eşyası İmalatı, Kürkün İşlenmesi ve Boyanması %15 

Kauçuk ve Plastik Ürünler İmalatı %14 

YOZGAT 

Sektör Oran 

Gıda Ürünleri İmalatı %28 

Diğer Metalik Olmayan Mineral Ürünlerin İmalatı %20 

Giyim Eşyası İmalatı, Kürkün İşlenmesi ve Boyanması %10 
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Şekil 52. Bölgedeki İşyeri ve Sigortalı Sayıları (55) 

 Bölgede, işyeri ve sigortalılar merkez ilçelerde yoğunlaşmaktadır (Şekil 52). Yozgat ili Yerköy 165.

ve Sorgun ilçelerinde de merkez ilçeye benzer bir yoğunlaşma mevcuttur. Bölgede en fazla işyeri 

sayısı ve sigortalı sayısı olan ilçe, Kayseri OSB’nin de sınırları içerisinde bulunduğu Melikgazi ilçesidir. 

 Elektrik Tüketimi 1.6.2.5

 Bölgedeki sanayi elektrik tüketimleri incelendiğinde en yüksek tüketimin Kayseri ilinde olduğu 166.

görülmektedir. Diğer illere göre daha gelişmiş durumda bir sanayisi bulunan Kayseri ilinde kişi başına 

düşen sanayi elektrik tüketimi 2011 yılı verilerine göre 1.205 kWh ile Bölge ortalamasının üzerindedir. 

Aynı yıl verilerine göre 991 kWh ile Sivas ili de 986 kWh olan Bölgedeki ortalama kişi başına sanayi 

elektrik tüketiminin biraz üzerindedir. Yozgat ili ise Bölgede sanayisi en az gelişmiş il olarak 391 kWh 

kişi başına sanayi elektriği tüketimi ile Bölgede kişi başına sanayi elektrik tüketiminin en az olduğu 

ildir. 

 Bölgedeki en önemli sorun Türkiye’nin imalat sanayi sektöründe uluslararası rekabet gücünü 167.

düşüren en önemli sorun olan yüksek enerji maliyetleri sorunudur. Bu soruna çözüm alternatif enerji 

kaynaklarına yönelmek olacaktır. İşletmeler alternatif enerji kaynaklarını kullanarak üretim yapma 

konusunda bilinçlendirilmeli ve teşvik edilmelidir.  
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Şekil 53. Bölgenin Elektrik Tüketimleri (3) 

 Ticaret Becerisi ve Üretim Potansiyeli 1.6.2.6

 

Şekil 54. Düzey2 Bölgeleri Ticaret Becerisi ve Üretim Potansiyeli Alt Endeksi (2009-2010) (56) 

 Uluslararası Rekabet Araştırmaları Kurulu (URAK) tarafından yayınlanan İller Arası 168.

Rekabetçilik Endeksi’ne (2009-2010) göre, Ticaret Becerisi ve Üretim Potansiyeli Alt Endeksinde 

İstanbul ve Kocaeli illeri öne çıkmaktadır. Doğu Anadolu Bölgesi ise bu alt endeksin en düşük olduğu 

bölgedir (Şekil 54) (56).  Rapora göre, Kayseri 3. grupta, Sivas 2. grupta ve Yozgat ise 5. grupta yer 

almaktadır. Kayseri Sivas ve Yozgat illerinden daha rekabetçi iken Sivas Yozgat ilinden daha 

rekabetçidir. 
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Tablo 39. Bölge İlleri URAK Ticaret Becerisi ve Üretim Potansiyeli Alt Endeksi (56) 

 
Kayseri Sivas Yozgat 

 Sıra Endeks Değeri Sıra 
Endeks 
Değeri 

Sıra 

 
Endeks 
Değeri 

2009-2010 14 19,27 47 14,2 67 5,68 

2008-2009 28 16,86 14 19,33 74 4,75 

2007-2008 14 18,8 44 14,43 70 5,81 

 Bölge illerinde 2008 yılında küresel çapta yaşanan ekonomik krizin etkisiyle 2008-2009 169.

yıllarında “Ticaret Becerisi ve Üretim Potansiyeli Alt Endeksi”nde diğer yıllara göre hızlı düşüş ve 

yükselişler yaşanmıştır. Genel olarak bakıldığında rekabetçi iller arasında Kayseri ili ilk 15’de, Sivas ili 

ilk 45’de ve Yozgat ili ise ilk 70 il arasındadır (Tablo 39) (56). 

 Bölgedeki Büyük Sanayi Kuruluşları 1.6.2.7

 İstanbul Sanayi Odası (İSO) tarafından her yıl yayınlanan “Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi 170.

Kuruluşu” ve “Türkiye’nin İkinci 500 Büyük Sanayi Kuruluşu” raporlarının sonuçlarına 2001-2011 yılları 

arasında Bölgeden toplam 15-20 kuruluş Türkiye genelinde ilk 500 kuruluş arasına girmektedir. Aynı 

dönemde ikinci 500 sanayi kuruluşu arasına ise Bölgede toplam 10 ila 20 arasında kuruluş girmeyi 

başarmıştır. Bu kuruluşlar Bölgede çoğunlukla Kayseri ilinde yoğunlaşmıştır (13).  

 

Şekil 55. Bölgedeki İlk ve İkinci 500 Sanayi Kuruluşu Dağılımı (13) 

 2010 yılında Kayseri ilinden, Türkiye Genelinde ikinci 500 büyük kuruluş arasına giren 171.

kuruluşu sayısında önemli bir artış görülmüştür. 19 firma ile Türkiye genelinde İstanbul, Ankara ve 

İzmir illerinden sonra en çok firma Kayseri’den ikinci 500 büyük kuruluş arasına girmiştir. 2011 yılında 
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ise Kayseri firmalarından ikinci 500’e giren işletme sayısı artış göstermiş ancak ilk 500 firma arasına 

giren firma sayısında bir azalma gerçekleşmiştir. Sivas’ ta ise 2004 yılında bir firma ikinci 500 firma 

arasına girerken bu firma 2005 yılında ilk 500 firma arasına yükselmiştir. 2007 yılından 2011 yılına 

kadar ise madencilik sektöründen iki firma ilk 500 e girmektedir. Yozgat ilinde ise 2011 ve 2011 yılları 

arasında bir firma ikinci 500 firma arasında yer almaktadır (Şekil 55) (13). 

 Bölgede İmalat Sanayi Analizleri 1.6.2.8

 İmalat Sanayi Ortalama Ücret Endeksi 1.6.2.8.1

 İmalat sanayi sektörü ortalama ücret endeksini 100 olarak kabul edildiğinde, Bölge ortalama 172.

ücret endeksi 81 değerini almaktadır. Bu değer ile Bölge, Türkiye ortalaması altında kalırken düzey2 

bölgeleri arasında 16. sıradadır. Türkiye’de imalat sanayi ortalama ücret endeksi en yüksek bölge 

138,7 endeks değeri ile TR81 Bölgesi iken ortalama ücret endeksi en düşük bölge 52,0 endeks değeri 

ile TRC1 Bölgesidir (Şekil 56) (3). 

 

Şekil 56. Türkiye İmalat Sanayi Ortalama Ücreti 100 İken Bölge Ücretleri (3) 

 Herfindahl-Hirschman Endeksi 1.6.2.8.2

 Şekil 57 ve Şekil 58’da sektörlere ait istihdam ve ciro verileri üzerinden İmalat Sanayi 173.

Sektörüne ait HHI Endeksleri gösterilmiştir. Her iki grafikte de mobilya imalatı, fabrikasyon metal 

ürünlerin imalatı (makine ve teçhizat hariç) ve elektrikli teçhizat imalatı sektörleri herfindahl-

hirchman endeksine göre öne çıkan sektörlerdir. Ciro verilerine göre bu üç sektöre ek olarak tekstil 

ürünlerinin imalatı ve gıda ürünlerinin imalatı sektörleri de Bölgede öne çıkan sektörler arasındadır. 
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Şekil 57. Türkiye ve Bölgedeki İmalat Sanayi HHI - İstihdam 2008 HHI Değerleri (3) 

 

Şekil 58. Türkiye ve Bölgedeki İmalat Sanayi HHI - Ciro 2008 HHI Değerleri (3) 
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 İmalat Sanayi Endeksi 1.6.2.8.3

 İmalat Sanayi Endeksi (2005=100) 2010 yılı verilerine göre 26 düzey2 bölgesi 5 gruba 174.

ayrıldığında, Bölge 3. grupta yer almaktadır. Bu endekse göre birinci bölge TR10 Bölgesidir. İmalat 

sanayi kuzey batı bölümde öne çıkarken güneydoğu bölgesinde geri kalmaktır (Şekil 59) (3). 

 
Şekil 59. Düzey2 Bölgeleri İmalat Sanayi Endeksi (3) 

 Sektör Performansı Analizi 1.6.2.8.4

 Türkiye’de imalat sanayi sektörünün kapasite kullanım oranı, istihdam, verimlilik, ihracatın 175.

ithalatı karşılama oranı, üretici fiyat endeksi ve üretim hacmi açısından 2010 yılındaki değerleri 

verilmiştir. 2010 yılında 2005 yılı değerleri baz alındığında kapasite kullanım oranı %7,1’lik bir düşüş 

göstermiştir. Kapasite kullanım oranındaki düşüşe rağmen üretim hacmi 2005-2010 yılları aralığında 

%17,3’lük bir artış göstermiştir. Kapasite kullanım oranı düşerken üretim hacminin artmasının sebebi 

imalat sanayinde faaliyet gösteren işyeri sayısındaki artış ve verimlilikteki artıştır. Yine aynı şekilden 

görüleceği gibi verimlilik ise 2005-2010 yılları aralığında %13,3 oranında bir artış göstermiştir. 2005-

2010 yılları arasında İhracatın ithalatı karşılama oranı ise %1,9’luk bir düşüş göstermiştir. Bu 5 yıllık 

dönemde imalat sanayi sektörü için kapasite kullanım oranı ve ihracatın ithalatı karşılama oranı 

düşerken; sektörde sağlanan istihdam, sektörün verimliliği ve sektörün üretim hacmi artış 

göstermiştir. Ancak bu artışlarda üretici fiyat endeksindeki artışın oldukça altında kalmıştır. Sektörde 

2008 yılında yaşanan küresel krizin etkileri görülmektedir (Şekil 60) (3). 
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Şekil 60.Türkiye İmalat Sanayi Sektör Performansı (3) 

 Öne Çıkan Sektörler 1.6.2.9

 Bölgede öne çıkan sektörler Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı verileri, TÜİK İş İstatistikleri 176.

verileri ve bu veriler ışığında yapılan üç yıldız analizine göre; Kayseri’de Mobilya İmalatı, Fabrikasyon 

Metal Eşya İmalatı ve Elektrikli Ev Aletlerinin İmalatı, Sivas’ta Diğer Metalik Olmayan Ürünlerin 

İmalatı, Yozgat’ta ise Tekstil ve Diğer Madencilik ve Taşocakçılığı Sektörleri olarak belirlenmiştir. Alt 

bölümlerde bu sektörler daha detaylı olarak incelenecektir. 

0

100

İmalat Sanayi 2005=100 

2005=100 İmalat Sanayi (2010)



 

   85 
 
 

 

Şekil 61. Bölgede İşyeri Sayısı Bakımından Öne Çıkan Sektörler (3) 
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 Stratejik Sektörler11 1.6.3

 “TR72 Bölgesi 2010-2013 Dönemi Bölge Planı”nda da stratejik konumda oldukları belirtilen 177.

Enerji Ekipmanları İmalatı, Gıda Sanayi, Savunma Sanayi, Tıbbi Cihazlar Sektörü yüksek katma değerli 

sektörler olup, Bölgede geliştirilebilmesi için uygun ortama sahiptirler.  

 Bölgede sektörel çeşitlilik riskli düzeyde olup, Bölge birkaç sektöre kilitlenmiştir. Sektörlerin 178.

istihdam, ciro, işyeri sayısı, çalışan sayısı gibi kriterlerde yoğunlaşma göstermesi sektörel 

uzmanlaşmanın ileri bir safhada olduğunu gösterirken, belli başlı birkaç sektörün ön plana çıkması ise 

ilgili sektörlerde yaşanabilecek herhangi bir darboğazda imalat sanayinden elde edilen katma değerin 

azalmasına neden olabilir. Bu nedenle sektörel çeşitlenmeye gidilmesi gerekmektedir. Stratejik 

sektörlerin geliştirilmesi ile bu kilitlenmenin önüne geçilip, sanayiden elde edilecek katma değer 

arttırılabileceği gibi, aynı zamanda yüksek teknolojiye sahip bu sektörlerin geliştirilmesi ile Bölgenin 

teknoloji seviyesi de artacaktır.   

 Bölgede öne çıkan ve görece gelişmiş olan Elektrikli Teçhizat İmalatı, Ana Metal Sanayi, Metal 179.

Eşya Sanayi, Başka Yerde Sınıflandırılmamış Makine ve Teçhizat İmalatı, Mobilya İmalatı, 

sektörlerindeki kimi işyerlerinin Enerji Ekipmanları İmalatı, Savunma ve Havacılık Sanayii, Tıbbi 

Cihazlar sektörlerine dönük faaliyetlerde kullanılan makine ve ekipman ile nitelikli işgücü açısından 

potansiyel taşıyabileceği düşünülmektedir. Sektörün gelişimi ve sürdürülebilirliğinin sağlanması bu 

sanayi kollarının gelişmişlik durumu ile de yakından ilgili olup, Bölgenin sanayi yapısı göz önüne 

alındığında ileri teknolojili bu 3 sektörün Bölgede gelişmeye açık ve potansiyelinin yüksek olduğu 

görülmektedir. Ayrıca, Bölgedeki OSB’ler, üniversiteler sektörlerin gelişimi için önemli 

avantajlardandır.  

 Enerji, ülkelerin kalkınmasında önemli faktörlerden biri olup, enerji kaynaklarını etkin ve ucuz 180.

kullanabilen ülkeler rekabet üstünlüğe sahiptirler. Türkiye, enerji talep artışının en hızlı gerçekleştiği 

ülkelerden birisi olup, yapılan projeksiyonlar, enerji talebinin hızla artacağını göstermektedir. Türkiye, 

özellikle yenilenebilir enerji kaynakları açısından çok büyük potansiyele sahip olmakla birlikte, enerji 

ve enerji ekipmanları açısından dışa bağımlı bir konumdadır. Dışarıya bağımlılığı azaltacak enerji 

kaynaklarının değerlendirilmesinin yanı sıra aynı zamanda ihtiyaç duyulacak tesislerin kurulmasında 

kullanılacak makine, teçhizat ile mühendislik faaliyetlerinin geliştirilmesi de önem kazanmaktadır. 

EPDK analizlerine göre; Türkiye’de 2010-2023 döneminde yapılacak enerji yatırımlarının toplamının 

120-130 milyar ABD doları, 2030 yılına kadar ise 225-280 milyar ABD doları olacağı tahmin 

edilmektedir. 

 Gıda sektörü gelişmekte olan ülkelerin imalat sanayinde önemli bir pay alırken, gelişmiş 181.

ülkelerdeki katma değer payı önemli ölçüde aşınmıştır. Gıda sanayinde, gıda ve içecek sektörü, dünya 

ticaretinde öne çıkan en temel sektörlerden biri olup, artan dünya nüfusu ve gelir düzeyine paralel 

pazar büyüklüğü de hızla artmaktadır. Gıdaya olan ihtiyacın sürekli olarak artması sektörün büyümesi 

ve stratejik bir konuma gelmesine sebep olmaktadır. Bölge işlenebilir geniş tarım arazileri ve meraları 

                                                             
11 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan “Enerji Ekipmanları İmalatı Sektör Analizi”, “Gıda Ürünleri İmalatı Sektör 

Analizin”, “Savunma ve Havacılık Sanayii Sektör Analizi”, “Tıbbi Cihazlar Sektör Analizi” raporundan hazırlanmıştır. Lütfen kaynaklar ve 
alıntılar için raporların orijinaline başvurunuz. 
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ile gıda sanayinin gelişmesi için çok önemli bir potansiyele sahiptir. Bu nedenle Bölgede et ve et 

ürünleri, süt ve süt ürünleri, un ve unlu mamuller, meyve ve sebze ürünleri, tahıl ve bakliyat ürünleri, 

şeker sanayileri geliştirilmesi gerekli alt sektörlerdendir. 

 Ülkelerin bilgi temelli refah toplumu olma yolundaki en önemli unsurlardan biri de, bilim ve 182.

teknolojide ulaştıkları seviye olup, bu açıdan en yüksek katkıyı sağlayabilecek olanlar arasında yüksek 

teknolojili Savunma Sanayi sektörü de bulunmaktadır. Bölgede geçmişte kurulmuş olan uçak fabrikası 

ve halen faaliyetlerine devam eden Hava İkmal Bakım Merkezi, 1009. Ordu Donatım Ana Tamir 

Fabrikası, Askeri Havaalanı ve Aspilsan gibi askeri tesislerden dolayı, Bölgede savunma sanayisi için 

gerekli insan kaynakları, bilgi ve tecrübe birikiminin mevcut olduğu söylenebilir. Bölgedeki güçlü 

sanayi altyapısı da Savunma Sanayinin geliştirilmesi için fırsat sunmaktadır. 

 Sağlık sektörü içinde yer alan Tıbbi Cihaz Ürünlerinin üretimi dünyada hızla gelişen dinamik 183.

bir sektördür. Sektör yenilikçiliğe açık olup diğer disiplinlerden kaynaklanan teknolojik gelişmeler hızlı 

bir şekilde bu sektörde uygulanma alanı bulabilmektedir. Tıbbi cihaz ürünleri üretiminde Bölge 

illerinin payı yüksek olmasa da özellikle Bölgenin sanayi yapısı göz önünde bulundurulduğunda, 

sektörün Bölgede gelişmeye açık ve potansiyelinin olduğu söylenebilir. Türkiye Odalar ve Borsalar 

Birliği (TOBB) kayıtlarına göre Bölgede sektöre yönelik faaliyet gösteren firmalar ağırlıklı olarak; 

Protez dişler, plastikten olmayanlar, mobilyalar ve bunların parçaları, metal mobilyalardır. Ayrıca, 

Tıbbi Cihazlar sektöründe üretilen birçok ürünün teknolojisi bilinmekte olup tek kullanımlık tıbbi sarf 

malzemelerinin üretimi, bazı minimal tanı ve tedavi cihazları geliştirilmesi ve kullanımı ile Bölgenin ön 

plana çıkabileceği söylenebilir. 

 Enerji Ekipmanları İmalatı12 1.6.3.1

 Enerji ekipmanları sektöründe Bölge dış ticarette rekabet gücüne sahip olup, pozitif bir eğilim 184.

taşımaktadır. Bölge illerinden en yüksek rekabet gücüne sektörde Bölge ihracatının %95’ini 

gerçekleştiren Kayseri ili sahip olmakla birlikte, Bölge illerinin tamamının rekabet gücüne sahip 

olduğu söylenebilir.  

 Bölge enerji ekipmanları sektörü ihracatı, 2002-2012 dönemini kapsayan 10 yıllık süre 185.

içerisinde, 3,4 kat, Türkiye geneli enerji ekipmanları alt sektörleri ihracatı ise 4,6 kat artış göstermiştir. 

Bölge genelinden yapılan sektör ürünleri ihracatının Türkiye içindeki payı incelendiğinde, 2002 yılında 

% 3,7 olan payın, 2012’de %3,6 düzeyinde gerçekleştiği görülmektedir.13 

 Bölge Enerji Ekipmanları sektörü ithalatında, son 10 yıllık dönemde bazı yıllar düşüş gösterse 186.

de yıllık ortalama %24,8 oranında artış göstermiştir.  Bölgeden yapılan enerji ekipmanları ithalatında 

                                                             
12

 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan “Enerji Ekipmanları İmalatı Sektör Analizi” (2013) raporundan hazır lanmıştır. 
Lütfen kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
13

 İhracatın direkt enerji ekipmanları olarak gerçekleştiğini söylemek doğru olmayacaktır. Örneğin, ihracatın büyük kalemlerinden olan 

demir-çelik sektörü, demir-çelik dışındaki ana metal sanayi ve başka yerde sınıflandırılmamış metal eşya sektörlerinin ürünlerinin ne 

kadarının enerji ekipmanlarından oluştuğu ölçülememektedir.  

 



 

88 
 
 

da Kayseri ili ön planda olup, 2012 yılı itibarıyla Bölge genelinde gerçekleşen sektör ithalatının % 99’u 

Kayseri’ye aittir.  

 Bölge genelinde enerji ekipmanları imalatı sektöründe yapılan ithalat yıllar itibariyle yüksek 187.

bir artış göstermesine rağmen, sektörün ülke genelinde toplam ithalat içindeki payı hâlâ çok düşük 

seviyede bulunmaktadır. 2002 yılı itibariyle Bölge ithalatının toplam ithalat içerisindeki %1,3 olan payı 

2012’de % 1,9 olarak gerçekleşmiştir. 

 Enerji ekipmanları imalatı gerçekleştirebilecek sektörlerin 19 alt kaleminden 7’sinde Bölgenin 188.

dış ticarette rekabet gücünün olduğu söylenebilir. Bu kalemler; “Metal Yapı Malzemeleri”,  “Tank 

Sarnıç Ve Metal Muhafazalar”, “Buhar Kazanı (Merkezi Kalorifer Kazanları Hariç)”, “Başka Yerde 

Sınıflandırılmamış Metal Eşya”, “Mil Yatağı”, “Dişli, Dişli Takımı Ve Tahrik Tertibatı”, “Diğer Genel 

Amaçlı Makineler”, “İzole Edilmiş Tel Ve Kablolar”dan oluşmaktadır. 

 Kayseri ilinin 2002-2012 dönemi itibariyle bu kalemlerden sadece “Mil Yatağı, Dişli, Dişli 189.

Takımı ve Tahrik Tertibatı” kaleminde rekabet gücü bulunmamakta olup, diğer tüm kalemlerde 

Bölgedeki lokomotif il konumundadır.  

 Enerji Ekipmanları sektörü farklı disiplinlerde ve direkt sektörle ilgili olan mühendislik 190.

hizmetlerine ihtiyaç duymaktadır. Ar-Ge ve yenilikçilik ürünlerinin geliştirilmesinde ve 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasında özellikle üniversite, yüksek lisans ve doktora mezunlarının en 

büyük katkıyı yaptığı dikkate alındığında, Bölgede üniversite eğitiminin yaygınlaştırılması büyük önem 

arz etmektedir.  

 Enerji Ekipmanları imalatını gerçekleştirebilecek alt sektörler, desteklenmeyen yatırım 191.

konuları arasında yer almamaktadır. Bölgede sektörde yatırım teşvik belgesi almış yatırım projelerinin 

sayısı az olup, Türkiye geneli içinde payı oldukça düşük düzeydedir. Bölgede enerji sektörü 

kapsamında teşvik belgesi almış yatırım projesi sayısı, 2005-2012 dönemi itibarıyla toplam 37 adet 

olup, ülke genelindeki belge sayısının % 3,5’ini, sabit yatırım tutarının ise % 1,8’ini oluşturmaktadır. 

Aynı dönemde ülke genelinde yatırım teşvik belgesi almış proje başına ortalama 61,8 milyon TL sabit 

sermaye yatırımı öngörülürken, Bölgede bu rakam 31,6 milyon TL olarak öngörülmektedir.   

 Gıda Sanayi14 1.6.3.2

 Gıda ürünlerinin imalatı, NACE REV. 2 sınıflandırmasına göre üçlü düzeyde 9 alt sektör, dörtlü 192.

düzeyde ise 25 alt sektörden oluşmaktadır (EK 7). Bölgedeki imalat sanayi alt sektörlerinin büyüklüğü 

açısından gıda sektörü, işyeri sayısına göre ilk sıradadır. Bölge gıda sektörü, ülke gıda sektörü işyeri 

sayısının %5,4’ünü, istihdamın %3,3’ünü, cironun %2,0’sini ve sabit sermaye yatırımlarının da % 

2,6’sını oluşturmaktadır. Bölgedeki gıda sektörü temsilcilerinin işyeri sayısındaki büyük paylarına 

rağmen sektör, genelde küçük ölçekli tesislerden oluşmaktadır. Bölge ve Türkiye genelinde işyeri 

sayısı, istihdam, ciro ve sabit sermaye kriterleri açısından diğer sektörler arasında % 10’un üzerinde 

pay alan tek sektördür (sektörel yoğunlaşma). Ancak, sektör, Bölgede işyeri sayısı, istihdam ve ciro 

                                                             
14 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan Gıda Ürünleri İmalatı Sektör Analizinden hazırlanmıştır (2013). Lütfen 
kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
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kriterleri açısından öne çıkarken, ölçek büyüklüğü, işyeri başına ciro ve verimlilikte ülkenin oldukça 

altındadır. Sektör, ilgili bölümde belirtildiği üzere, kümelenme özelliği taşımaktadır. 

 Bölgede gıda ürünleri imalatı sektöründe dış ticaret hacmi, 2012 yılında 66,7 milyon ABD 193.

doları olup, dış ticaret fazlası vermektedir (Tablo 40). Ancak, Bölgedeki gıda ürünleri ihracatının 

Türkiye gıda ürünleri ihracatındaki payı, 2008 yılında %0,38 ve 2012 yılında %0,44 olup, önemli bir 

pay almamaktadır. Gıda ürünleri ihracatı, Bölgenin toplam imalat sanayi ihracatından ortalama %2,9, 

ithalatı ise %1,5 oranında pay almakta olup, Bölge ihracatında önemli bir paya sahip değildir. Bölge 

gıda ürünleri ithalatının Türkiye gıda ürünleri ithalatındaki payı, 2008 yılında %0,47 ve 2012 yılında 

%0,37 gibi oldukça önemsiz düzeylerde gerçekleşmiştir (3). 

Tablo 40. Bölgedeki Gıda Ürünleri Dış Ticaret Hacmi (1.000 ABD doları) (3) 

 İhracat İthalat 
Dış Ticaret 

Hacmi 
Açık/Fazla 

2008 26.823 19.157 45.980 7.666 

2009 28.860 10.974 39.834 17.886 

2010 39.285 30.428 69.713 8.857 

2011 54.729 34.792 89.521 19.937 

2012 46.568 20.158 66.726 26.410 

 2012 yılı itibariyle Bölge toplam gıda ürünleri ihracatının %40,46’sının tamamı Kayseri iline ait 194.

balık ürünleridir. Fırın ürünleri %20,63 ile ikinci sırada yer almakta olup, bu ihracatın %99,97’si 

Kayseri’ye kalanıysa Yozgat’a aittir. Üçüncü sırada yer alan öğütülmüş tahıl ürünlerinin Bölge gıda 

ürünleri ihracatından aldığı pay %13,06 olup, bu ihracatın %87,84’ü Kayseri’ye, %12,11’i Sivas’a ve 

%0,05’i Yozgat’a aittir (3). 

 2012 yılı itibariyle Bölge toplam gıda ürünleri ithalatının %79,77’si bitkisel ve hayvansal sıvı ve 195.

katı yağlardır. Bu ithalatın tamamı Kayseri’ye aittir. Bölge gıda ürünleri ithalatında nişasta ve nişastalı 

ürünler %10,83 ile ikinci sırada, mezbahacılık ürünleriyse %7,35’lik payla üçüncü sıradadır. Nişasta ve 

nişastalı ürünler ithalatında, ithalatın %99,92’si Kayseri’ye, kalanı Yozgat’a aittir. Mezbahacılık 

ürünleri ithalatında, Kayseri %94,92’lik pay alırken, kalanı Yozgat tarafından gerçekleştirilmiştir. Bölge 

ihracatında olduğu gibi ithalatta da Kayseri’nin ağırlığı söz konusudur (2012 yılında Kayseri %99,45 

Yozgat % 0,55). Sivas İlinin ise gıda ürünleri ithalatı bulunmamaktadır (3). 

 Bölgedeki gıda ürünleri imalatı sektörü ihracatının ülkelere göre dağılımında (Şekil 62) ağırlıklı 196.

payı, Almanya, Irak ve Polonya almaktadır. Kayseri Serbest Bölgesi’ne yönelen gıda ihracatı %8,50 

iken, Bölge gıda ürünleri ihracatında payı %1’in üzerinde olan ülkeler ise ABD, İsrail, Malezya, KKTC ve 

Libya’dır. Bölge gıda ürünleri ihracatının  %93,28’i Almanya, Irak, Polonya, Kayseri Serbest Bölge ve 

payı %1’in üzerinde olan ülkelere aittir. Avrupa, Orta Doğu, Uzak Doğu ve Afrika gelecekte ihracat 

miktarını artırmak açısından potansiyel gösterebilirler. Bölge gıda ürünleri imalatı sektörü ithalatı 

ağırlıklı olarak Malezya ve Endonezya’dan yapılmaktadır.  
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Şekil 62. Bölge İhracat ve İthalatının Ülkelere Göre Dağılımı (3) 

Tablo 41. 15 Nolu Gıda ve İçecek Sektöründe Türkiye, Bölge ve Bölge İlleri Rekabet Gücü (RCA) Değerleri (2’li 
Sektör Ayrımına Göre) (3) 

 
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Kayseri -0,96 -1,29 -0,76 -0,99 -0,65 -0,59 -0,64 -0,24 -0,72 -0,59 -0,24 

Sivas - -6,34 -4,92 0,56 - - - - 0,59 1,59 - 

Yozgat 0,75 -2,29 -1,34 -0,15 0,67 -0,78 2,16 1,20 2,22 0,92 -0,37 

TR72 -0,81 -1,36 -0,80 -0,82 -0,54 -0,57 -0,43 0,02 -0,66 -0,54 -0,20 

TÜRKİYE 68,0 86,7 99,9 116,7 106,0 112,4 96,8 103,5 115,8 117,3 
105,

9 

 

Tablo 42. 15 No.lu Gıda ve İçecek Sektöründe Türkiye, Bölge ve Bölge İlleri Rekabet Gücü (RCA) Değerleri (2’li 
Sektör Ayrımına Göre) (Simgesel Gösterim) 15 (3) 

 
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Kayseri d d d d d d d d d d d 

Sivas - d d y - - - - y y - 

Yozgat y d d d y d y y y y d 

TR72 d d d d d d d y d d d 

TÜRKİYE y y y y y y y y y y y 

 Türkiye’nin gıda ve içecek sektöründe ele alınan tüm yıllarda rekabet gücü yüksektir. Bölgede 197.

başka yerde sınıflandırılmamış hayvanlar ve hayvansal ürünler, balık ürünleri, öğütülmüş tahıl 

ürünleri, hazır hayvan yemleri, fırın ürünleri, şeker, başka yerde sınıflandırılmamış gıda maddeleri 

sektörleri, Türkiye ölçeğine göre rekabet gücü taşımaktadır. Kayseri’de rekabet gücü yüksek sektörler; 

başka yerde sınıflandırılmamış hayvanlar ve hayvansal ürünler, balık ürünleri, öğütülmüş tahıl 

ürünleri, hazır hayvan yemleri, fırın ürünleri, şeker, başka yerde sınıflandırılmamış gıda maddeleri, 

kakao, çikolata ve şekerleme, mayalı maddelerden etil alkol ve alkolsüz içecekler, maden ve memba 

sularıdır. Sivas’ta 4’lü sektör ayrımına göre rekabet gücü yüksek sektör tespit edilmez iken, Yozgat’ta 

sadece fırın ürünlerinde rekabet gücü yüksek tespit edilmiştir. 

 

                                                             
15

 “d” rekabet gücünün düşük olduğunu, “y” ise yüksek olduğunu göstermektedir. 

44,57

15,27

12,46

8,5

3,34
2,86

2,81
1,79

1,68

6,72

Bölge İhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 2012,%

Almanya

Irak

Polonya

Kayseri S.B.

ABD

İsrail

Malezya

KKTC

Libya

46,82

29,84

7,7

5,96
2,98 1,28 5,42

Bölge İthalatının Ülkelere Göre Dağılım 2012,%

Malezya

Endonezya

Almanya

Polonya

Hollanda

Mersin S.B.

Diğerleri
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Tablo 43. Türkiye, Bölge ve Bölge İllerinde Gıda Sektöründe Ortalama Rekabet Gücü Değerleri (3) 

  
2002-2012 Ortalama RCA 

  
TÜRKİYE Kayseri Sivas Yozgat TR72 

111 Tahıl ve başka yerde sınıflandırılmamış bitkisel ürünler -79,8 -2,8 -1,7 -1,1 -2,7 

112 Sebze, bahçe ve kültür bitkileri ürünleri 178,0 -4,0 - - -3,9 

113 Meyveler, sert kabuklular, içecek ve baharat bitkileri 201,9 -2,2 - -4,3 -2,0 

121 Sığır, koyun, keçi, at, eşek, bardo, katır v.b. -249,3 - - - - 

122 
Başka yerde sınıflandırılmamış hayvanlar ve hayvansal 
ürünler 

143,5 2,4 - - 2,4 

500 Balıkçılık 246,5 - - - - 

151
1 

Mezbahacılık -94,5 -1,1 - -1,9 -2,6 

151
2 

Balık ürünleri 72,7 4,6 - - 4,7 

151
3 

İşlenmiş sebze ve meyveler 345,9 -0,8 - - -0,6 

151
4 

Bitkisel ve hayvansal sıvı ve katı yağlar -21,6 -0,9 - - -0,9 

152
0 

Süt ürünleri 55,9 -1,2 - -2,2 -0,7 

153
1 

Öğütülmüş tahıl ürünleri 204,5 2,9 - -0,3 2,9 

153
2 

Nişasta ve nişastalı ürünler -60,2 -6,4 - - -6,0 

153
3 

Hazır hayvan yemleri -187,1 3,9 - - 3,9 

154
1 

Fırın ürünleri 308,0 3,4 - 3,1 3,3 

154
2 

Şeker 48,0 6,5 - - 6,6 

154
3 

Kakao, çikolata ve şekerleme 202,2 0,9 - - 0,6 

154
4 

Makarna, şehriye, kuskus vb. unlu mamuller 402,1 -1,1 - - -1,1 

154
9 

Başka yerde sınıflandırılmamış gıda maddeleri 47,4 2,8 - - 3,0 

155
1 

Mayalı maddelerden etil alkol -19,3 - - - - 

155
2 

Şarap 153,7 - - - - 

155
3 

Bira ve malt 320,6 - - - - 

155
4 

Alkolsüz içecekler, maden ve memba suları 169,1 0,6 - - -0,2 

 Gıda ürünleri işleme sanayi Kayseri’de imalat sanayi toplam işletme sayısının %10’una sahip 198.

olup, faaliyette bulunan alt sektörler arasında 3. sırada yer almaktadır. Sivas (%21) ve Yozgat’ta (%28) 

imalat sanayi işletmelerinin sektörel dağılımında gıda ürünleri işleme sanayi ilk sıradadır. Gıda işleme 

ürünleri imalatının Kayseri ekonomisi içinde önemli bir yeri vardır. 
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Tablo 44. Kayseri Gıda Ürünleri Sanayi Alt Sektör Dağılımı (2013)  (57) 

  Kayseri Sivas Yozgat 

Sektör 
Kodu 

Sektör Adı 
Firma 
Sayısı 

% 
Firma 
Sayısı 

% 
Firma 
Sayısı 

% 

10.1 
Etin işlenmesi, saklanması ve et 
ürünleri 

21 14,5 6 10,7 1 2,1 

10.2 

Balık, kabuklu deniz hayvanları 
yumuşakçaların işlenmesi, 
saklanması 

1 0,7    2,1 

10.3 
Sebze ve meyvelerin işlenmesi 
ve saklanması 

6 4,1 2 3,6 1 2,1 

10.4 
Bitkisel ve hayvansal sıvı ve katı 
yağların imalatı 

1 0,7   1  

10.5 Süt ürünleri imalatı 13 9,0 5 8,9 3 6,4 

10.6 
Öğütülmüş tahıl ürünleri nişasta 
ve nişastalı ürünler imalatı 

9 6,2 14 25,0 18 38,3 

10.7 Fırın ve unlu mamuller imalatı 75 51,7 22 39,3 18 38,3 

10.8 Diğer gıda maddelerinin imalatı 19 13,1 7 12,5 5 10,7 

10.9 Hazır hayvan yemleri imalatı 0 0     

 TOPLAM 145 100 56 100 47 100 

 Kayseri’de geleneksel üretici sektör olarak gıda ürünleri işleme sanayinde, sektörel katma 199.

değeri artırıcı yönde, teknoloji geliştirme, modernizasyon ve yenileme yatırımlarına gerek 

duyulmaktadır. Sivas ekonomisinde hayvancılığın önemli bir faaliyet kolu olması nedeniyle, hayvansal 

ürünlerin işlendiği gıda ürünleri işleme tesisleri kurulmuştur. İlde küçükbaş ve büyükbaş hayvancılık, 

kanatlı hayvancılık ve arıcılık önemli tarımsal faaliyetlerdir. İlin önemli bitkisel ürünleri de buğday, 

baklagiller, yem bitkileri ve şekerpancarıdır. Sivas’ta gıda sanayi işletmeleri, et ve et ürünleri, süt 

ürünleri, un, fırın ve unlu mamuller,  şekerleme, helva, reçel, hazır yemek gibi diğer gıda maddeleri alt 

sektörlerinde yer almaktadır. İlde arıcılığın gelişmesine paralel olarak bal üretimi ve pazarlanması da 

önemli bir faaliyet kolu olarak gelişmiştir. Yozgat ekonomisinin tarım ve hayvancılık sektörlerine 

dayalı gelişimi, ilde imalat sanayinin de gıda ürünleri işleme sektöründe gelişimine neden olmuştur. 

Yozgat’ta gıda işletmeleri daha çok Merkez, Sorgun, Boğazlıyan, Yerköy, Akdağmadeni ve Sarıkaya 

ilçelerinde yoğunlaşmıştır.  Yozgat İli sanayi tesislerinin en büyük payının gıda sektörüne ait olmasına 

rağmen, ilin tarımsal ürünlerinin işlenerek daha yüksek katma değerli sınai ürünlere dönüştürüldüğü 

tesislere gerek duyulmaktadır. İlin tarımsal ürünlerinin gerek iç gerekse dış pazarlara sunumunda 

önemli olan soğuk hava depoları bulunmamaktadır. İlde soğuk hava depoları ve soğuk zincir ve 

tarımsal ürünlerin ambalajlanma ve paketlenmesine yönelik işletmelerin varlığına gerek 

duyulmaktadır.  

 Bölgede lojistik sektörü, gıda ürünleri işleme sanayinin yakın ilişkili olduğu sektörlerdendir. 200.

Gıda sanayinin, perakende, lojistik ve ambalaj sektörleri ile yoğun bir ekonomik ilişkisi bulunmakta, 

özellikle lojistik yatırımlarının gıda sektörü tarafından üstlenilmesi, gıda firmalarının maliyetlerini 

artırıcı etki yapmaktadır. Boğazköprü Lojistik Köyü’nün faaliyete geçmesi ile Kayseri’de Kurulu gıda 

sanayi işletmeleri için, gıda ürünlerinin iç ve dış pazarlara ulaştırılmasında büyük avantajlar 

sağlanacaktır. 
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 Gıda ürünleri işleme sanayinin hayvancılıkla ilgili alt faaliyet kollarında özellikle hammadde 201.

arzında sorun yaşanmaması için hayvancılıkla entegre yatırımlara gidilmesi önemlidir. Genel olarak 

Türkiye’de gıda ürünleri sektöründe teknolojik açıdan aralarında önemli farklılıklar bulunan çok 

sayıda işletme birlikte faaliyette bulunmaktadır. Geri teknoloji ve ileri teknoloji kullanan işletmelerin 

bir arada olduğu karmaşık bir üretim yapısı, sektörün teknolojik açıdan gelişimini sınırlandırıcı etki 

yapmakta, karmaşık üretim yapısında hem dış pazarda rekabet edebilecek ürünler hem de daha ilkel 

koşullarda üretilen daha çok iç pazara yönelik ürünler alıcı bulabilmektedir. Tarımsal ürünlerin 

hammadde olarak değil, katma değeri daha yüksek işlenmiş gıda sanayi ürünleri olarak dış pazarlara 

sunulması hem sektörün gelişimi hem de Türkiye ekonomisi açısından önemli bir husustur. Gıda 

Sanayinde mevcut sektörler yeniden yapılandırılması ve sektörel çeşitliliğe dayalı bir gelişme stratejisi 

önerilmektedir. Gıda sanayi tesislerinin modernizasyonu ve gıda sanayinde ürün çeşitliliği 

sağlanacaktır. 

 Savunma Sanayi16 1.6.3.3

 Savunma Sanayi, yüksek teknolojili, Ar-Ge projelerine dayanan, katma değeri yüksek bir 202.

sektördür. Sektörde geliştirilen teknolojiler, bir müddet sonra sivil amaçlarla da kullanılmakta, 

böylece ülkelerin sosyo-ekonomik kalkınmasına dolaylı katkıda bulunmaktadır. Sektörde yapılacak 

yatırım ve harcamalar, ülkenin bilimsel ve teknolojik alt yapısının gelişimi amacıyla da 

kullanılabilmektedir. 

 2011 yılı sonu itibariyle dünyadaki askeri harcamalar toplamı 1,7 trilyon ABD doları 203.

civarındadır. Harcamaların harcama yapan ülkelerin GSYİH’larına oranı ortalama %2,5’tir. Türkiye 18,2 

milyar ABD dolarlık tutar ile dünya ortalamasının altında bir oranla GSYİH’nin  %2,3’ünü askeri 

harcamalar için kullanmakta ve dünya askeri harcamaları içerisinde %1’lik payı ile 15. sırada yer 

almaktadır. Savunma Sanayii ihracatı olumlu bir artış eğilimindedir. 

 Yan sanayi ve KOBİ’lerin savunma sanayine olan ilgisinin gün geçtikçe artmakta olup, 204.

savunma sistemlerinde özgün yurt içi geliştirme modellerine öncelik veren bir sürece geçilmiştir. 

Türkiye’deki sektörde önde gelen firmaların yan sanayi ile bağlantıları yetersiz de olsa giderek 

gelişmektedir.  

 Bölgenin bilgi üretimi ve yenilikçilik kapasitesi nispeten yeterli olmasa da özellikle Teknopark 205.

bünyesindeki Ar-Ge potansiyelinin yaygınlaşması ile birlikte Savunma Sanayi sektörüne ilk etapta yeni 

firmaların dâhil olabilmesi, üretim odaklı bir iş modeli yerine tasarım odaklı bir iş modeli ile mümkün 

olabilecektir. İkinci etapta ise üretim odaklı bir iş modeline geçildiğinde firmalar, Savunma Sanayi 

alanında faaliyetlere pozitif katkıda bulunabileceklerdir17. 

 Bölge illerinden “Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçıları Derneği” ile “Savunma ve Havacılık 206.

Sanayii ihracatçıları Birliği” üyesi bulunmamaktadır. Başta Bölgedeki Teknokent firmaları olmak üzere 

                                                             
16 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan “Savunma ve Havacılık Sanayii Sektör Profili ve TR72 (Kayseri, Sivas, Yozgat) 

Bölgesinde Yatırım İmkânlarının Araştırılması” raporundan hazırlanmıştır (2013). Lütfen kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline 
başvurunuz. 
17

 Cumhuriyet Üniversitesi’ndeki Teknokent ile Bozok Üniversitesinde kuruluş hazırlıkları sürdürülen Teknokent de aynı bağlamda 
değerlendirilebilir. 
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Savunma Sanayii ile ilgili alt sektörlerde teknik bilgisine, makina ve teknoloji alt yapısına güvenen 

yenilikçi firmaların önce Savunma Sanayi Müsteşarlığı (SSM) bünyesinde bulunan portallarla irtibat 

kurması yeni fırsatlar yaratabilir. 

 Bölgedeki insan kaynakları, bilgi ve tecrübe birikimi ve sanayi altyapısı orta vadede Bölgede 207.

Savunma Sanayinin gelişmesi için fırsat oluşturacaktır. Bölgede öne çıkan sektörlerin mevcut ürün 

gamlarında Savunma Sanayine dönük yenilikler yapmaları, endüstriyel tasarım altyapısının 

geliştirilmeye devam edilmesi halinde Bölgede Savunma Sanayinin gelişimi açısından da önemlidir.  

 Tıbbi Cihazlar Sektörü18 1.6.3.4

 Tıbbi cihazlar sektörü, firma sayısı, yeni ürün üretme kapasitesi, pazar hacmi bakımından 208.

büyüyen bir sektördür. Sektörde dünya ihracatı 2012’de 253 milyar ABD doları olarak gerçekleşmiş 

olup, sektör dış ticaretinde ABD ilk sırada yer almaktadır. Bu sektörde gelişmiş ülkelerin/büyük 

firmaların hâkimiyeti bulunmaktadır.  

 Bölge illeri düzeyinde tıbbi cihazlar sektöründe sanayi yoğunlaşma oranı düşük durumdadır. 209.

Ancak özellikle Kayseri’de tıbbi cihazlar sektörünün dolaylı etkileşim içinde olduğu sektörlerden 

mobilya, makine imalat, metal eşya alt sanayi dallarında yoğunlaşmanın yüksek olduğu ve imalat 

sanayinin ilk üç sırasını oluşturduğu görülmektedir. Bölge illerinden Sivas ve Yozgat illerinde ise bu üç 

sektör yoğunlaşma açısından ilk 10 sektör içerisinde yer almaktadır. Bunun yanında Bölgedeki mevcut 

OSB’ler, üniversiteler ve TGB’ler sektörün gelişimi için önemli avantajlardandır. Tıbbi Cihazlar 

sektörünün gelişimi açısından; Türkiye ve gerekse Bölge için önemli konuların başında, Entegre Sağlık 

Kampüsü Projesi, Sektöre İlişkin Offset Uygulaması, Sağlık Turizmi ve Sağlık Serbest Bölgeleri önemli 

ve dikkate alınması gereken gelişmeler olarak değerlendirilmektedir.  

 Bölge illerinden Kayseri’de, sektöre yönelik üretim yapan “suni eklemler; ortopedik cihazlar; 210.

protez dişler; dişçilikle ilgili bağlantı parçaları; başka yerde sınıflandırılmamış suni uzuvlar” alt sektörü 

ile “tıbbi, cerrahi, dişçilik veya veterinerlikle ilgili mobilyalar; berber koltukları ve benzeri sandalyeler 

ile bunların parçaları” alt sektöründe yoğunlaştığı, Sivas’ta ise; “Kontak lensler; herhangi bir 

malzemeler göz kusurlarını gidermek için gözlük camları” sektörlere yönelik firmaların üretim yaptığı 

görülmektedir. 

 Türkiye Tıbbi Cihazlar sektörü ürünlerinin büyük kısmını ithal edilmektedir. İthal ettiği ürünler 211.

teknolojik içeriği yüksek tıbbi ürünlerden oluşmakta iken, ihraç ettiği ürünler ise genelde Ar-Ge, 

mühendislik ve bilgi gerektirmeyen ürünlerdir. Sektörün ithalata bağımlılığının azaltılarak, dış ticaret 

dengesinin yüksek açık düzeylerinden kurtulabilmesi için, Ar-Ge çalışmalarına kaynak sağlanması 

önem arz etmektedir.  

 Sektörün Bölge açısından dış ticaretteki rekabet gücü analiz edildiğinde, Bölgenin rekabet 212.

gücüne sahip olduğu ve pozitif bir eğilim taşıdığı tespit edilmiştir. Bölgenin sektördeki ihracatı yıllar 

itibariyle artış göstermektedir. Bölge genelinden yapılan sektör ürünleri ihracatının 2002 yılında 

                                                             
18

 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan Tıbbi Cihazlar Sektör Profili raporundan hazırlanmıştır (2013). Lütfen kaynaklar 
ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
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Türkiye içindeki payı %0,7 iken 2012’de %2,3 seviyesine yükselmiştir. Bölge ihracatındaki bu artışın 

sebeplerinden biri, sektörde faaliyet gösteren firma sayısının artması ve buna bağlı olarak bu 

firmaların üretim miktarı ve cirolarının da yükselmesidir.  

 2012 yılı itibariyle Bölge genelinde gerçekleşen sektör ihracatının %77’si Kayseri’ye ait iken, 213.

%20’si Sivas, %3’ü de Yozgat’a aittir. Bölgeden yapılan tıbbi cihazlar ithalatı içerisinde Kayseri ili ön 

planda olup, 2012 yılı itibariyle Bölge genelinde gerçekleşen sektör ithalatının %86’sı Kayseri’ye ait 

iken, %8’i Sivas, %6’sı da Yozgat’a aittir. 

 Bölge ithalatının Türkiye içindeki payı, 2002 yılında %0,05 iken, 2012’de %0,2 düzeyine 214.

yükselmiştir.  

 Dış ticarette rekabet gücü Bölgeyi oluşturan iller açısından analiz edildiğinde, en yüksek 215.

rekabet gücüne sahip ilin Sivas olduğu görülmektedir.  

 Sektörde illerin dış ticaretteki rekabet gücü 2008-2012 dönemi itibariyle analiz edildiğinde, en 216.

yüksek rekabet gücü katsayısına sahip olan ilin Çankırı olduğu ve bunu sırasıyla Osmaniye, Sinop, 

Yalova, Isparta, Ağrı ve Samsun’un izlediği görülmektedir. Bölgeyi oluşturan illerden Sivas iller arası 

sıralamada 8. İken,  Yozgat 14., Kayseri ise 15. Sıradadır.   

 Üretim ve dış ticaret açısından sektörde ilk sıralarda yer alan İstanbul ve Ankara illerinin 217.

2008-2012 dönemi itibariyle sektörel rekabet gücü katsayıları negatiftir. Bu durum, İstanbul ve 

Ankara’nın sağlık sektörü açısından Türkiye’nin (hatta birçok komşu ülkenin de) sağlık merkezi 

konumunda olması sebebiyle, sektör ürünleri ithalatının yüksek olmasından kaynaklanmaktadır.  

 Sektörde 2011 yılında Türkiye genelinde patent başvurusu yapan 21 il olup, toplam patent 218.

başvuru sayısı ise 127 adettir. 2011 yılında Bölgede sektörde patent başvurusu yapan firma 

bulunmazken, 2002-2011 dönemini kapsayan 10 yıllık sürede yalnızca 4 adet patent başvurusu 

bulunmaktadır. Bu sayı da, Türkiye genelindeki patent başvurusu sayısının %0,7 gibi oldukça düşük bir 

bölümünü oluşturmaktadır. Patent başvurularının 3 adedi Sivas ilinde faaliyette bulunan firmalar 

tarafından, bir adedi de Kayseri’deki bir firma tarafından gerçekleştirilmiştir. Bölgede, sektörde 

faaliyet gösteren firmalar daha ziyade faydalı model başvurusunda bulunmuşlardır. 2001-2011 

dönemi boyunca Bölgedeki faydalı model başvuru sayısı 42 adet olup, Türkiye genelindeki başvuru 

sayısının %5’ini oluşturmaktadır. 42 faydalı model başvurusunun 28 adedi Kayseri ilindeki firmalar 

tarafından yapılmışken, 14 tanesi de Sivas’ta faaliyet gösteren firmalar tarafından gerçekleştirilmiştir. 

 Tıbbi Cihazlar sektöründe patent ve faydalı model başvuruları daha ziyade İstanbul, Ankara ve 219.

İzmir illerinden yapılmıştır.   

 Bölgede, Tıbbi Cihazlar kapsamında Erciyes Üniversitesi Mühendislik Fakültesi bünyesinde 220.

Biyomedikal Mühendisliği Bölümü’nde eğitim verilmesi, Bölge ve özellikle Kayseri açısından 

üniversite-sanayi işbirliğinin kurulması için önemli bir fırsat oluşturmaktadır. 
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 Tıbbi Cihazlar sektörü, desteklenmeyen yatırım konuları arasında yer almamaktadır. Sektör 221.

genel teşvik sistemi içinde başvuru ve onay sayısı en düşük olan sektörlerdendir. Bölgede de sektörde 

yatırım teşvik belgesi almış yatırım projelerinin Türkiye geneli içinde payı oldukça düşük düzeydedir. 

 Bölgede sektör kapsamında, 2005-2012 dönemi itibariyle teşvik belgesi almış 6 adet yatırım 222.

projesi olup, ülke genelindeki belge sayısının %6,4’ünü, sabit yatırım tutarının ise %5’ini 

oluşturmaktadır. Bu altı adet teşvik belgesinin 3’ü Kayseri, 3’ü de Sivas ilindeki firmalara ait olup, 

Yozgat’ta teşvik belgesi alınmamıştır.  

 Rekabetçi Sektörler19 1.6.4

 Rekabetçi sektörler iller bazında incelenmiştir. Üç yıldız analizi sonuçları, odak grubu 223.

toplantıları ile uygulanan anket sonucu dikkate alınarak, Kayseri için, Kayseri’de fabrikasyon metal 

ürünleri imalatı, mobilya imalatı, elektrikli teçhizat imalatı, tekstil imalatı; Sivas’ta metal cevherleri 

madenciliği ve diğer metalik olmayan mineral ürünlerin imalatı rekabetçi sektörler olarak tespit 

edilmiştir. Yozgat içinse Yozgat imalat sanayi bir bütün olarak analiz edilmiştir. Buna göre, üç yıldız 

analizi kapsamında öne çıkan sektörlerde Bölge için seçilen rekabetçi sektörlerde, elmas modeli ve 

yapısal eşitlik modeli baz alınarak rekabetçilik üzerine etkili faktörler alt başlıklar halinde tespit 

edilmiştir (Tablo 45). 

Tablo 45. Kayseri İli İçin Seçilen Rekabetçi Sektörlerde Rekabetçilik Üzerinde Etkili Olan Faktörler (58) 

Fa
kt

ö
r 

REKABETÇİLİK ÜZERİNDE ETKİLİ OLAN FAKTÖRLER 

M
O

B
İL

YA
 

İM
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LA
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EL
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TR
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TE
Ç

H
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A
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A
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O
N

 
M

ET
A

L 
Ü

R
ET

İM
İ 

Fi
rm

a 
Ya

p
ıs

ı S
tr

at
ej

ile
ri

 V
e 

R
ek

ab
et

 
D

u
ru

m
u

 

İnovasyon Sayısı X YG X YG X YG 

Ürün Testlerinin Yaptırılması X YG 
  

X YG 

Personelin Öneri Sayısı X YG 
    

Personel Performans Değerlendirme Sisteminin Mevcudiyeti 
    

X 
 

İşletme Performans Değerlendirme Sisteminin Mevcudiyeti X 
   

X 
 

Rakiplerin Reklam Stratejilerine Tepki X 
     

Rakiplerin Teknoloji Değişimlerine Tepki X 
     

Farklı Dillerde Web Sitesi X YG X YG 
  

Sektörde Rekabet Analizi Sıklığı X 
     

Firmada Pazar Araştırmaları veya Pazar Analizi Yapılma Sıklığı X 
     

Danışmanlık Hizmeti X YG X YG 
  

H
am

m
a

d
d

e 

Üretimde İthal Hammadde Gerekliliği X 
     

Kur Riskinin Hammadde Fiyatlarındaki Değişime Etkisi 
  

X 
   

Dış Talepteki Dalgalanmanın Hammadde Fiyatlarındaki Değişime Etkisi 
  

X 
   

Hammadde Fiyatlarının Sabit Kalması 
  

X 
   

Kullanılan Hammaddenin Yurt Dışında Üretim Düzeyi 
  

X 
   

Kullanılan Hammaddenin Yurt İçinde Üretim Düzeyi 
  

X 
   

İkame Olarak Kullanılabilecek Hammaddenin Varlığı 
  

X 
   

Hammadde Tedarikçi Sayısı 
  

X 
   

                                                             
19

 Bu bölümün hazırlanmasında ORAN ve ERSEM işbirliğiyle hazırlanan “Kayseri ve Sivas İllerinde Öne Çıkan Sektörler için Rekabet Gücü 
Analizi” raporundan yararlanılmıştır. Lütfen kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. (EK 15) 
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Hammadde Tedarik Süresi 
  

X 
   

İlg
ili

 V
e 

D
e

st
ek

le
yi

ci
 

K
u

ru
lu

şl
ar

 Sektörün İhtiyaç Duyduğu Test Laboratuvarı Mevcudiyeti X YG 
    

Sektöre Yönelik Kurslar, Eğitimler ve Seminerlerin Sıklığı 
    

X YG 

Proje Sunmuş Olmak 
    

X YG 

Sunulan Proje Sayısı 
    

X YG 

İş
gü

cü
 N

it
el

iğ
i 

İhracatta Finansal Sorunlar X 
   

X YG 

İhracatta Kalite Sorunları X 
     

İhracatta Pazarlama Sorunları X 
   

X 
 

İhracatta Bürokratik Sorunlar X 
   

X 
 

İhracatta Nitelikli Eleman Sorunu X YG 
    

İhracatta Nakliye Sorunları X 
   

X 
 

İhracatta Rekabetçi Fiyat Verememe Sorunu 
    

X YG 

İhracatta Teknolojik Yetersizlik X YG 
    

İhracatta Politik Risk 
    

X 
 

Usta ve Kalfanın Aldığı Eğitim Saati X YG X YG 
  

Teknik Elemanın (Mühendis) Aldığı Eğitim Saati X YG X YG 
  

İdari Personelin Aldığı Eğitim Saati X 
 

X 
   

Yurtiçi-Yurtdışı Fuar Katılımı X YG X YG X YG 

Sermaye 
Uzun Vadeli Borçlanma İmkânı 

    
X YG 

Uluslararası Finansman İmkânı 
    

X YG 

Ta
le

p
 K

o
şu

lla
rı

 Sektörün Gerektirdiği Teknoloji Düzeyi 
    

X 
 

Firmanın Mevcut Teknoloji Düzeyi X YG 
  

X YG 

2012 Kapasite Kullanım Oranı  
    

X 
 

Yerel Pazardaki Talep Durumu X 
     

Yerel Pazardaki Talep Durumu X 
     

Müşterilerin Sosyal Sorumluluk Projelerine Duyarlılığı X 
     

Diğer 
Girdi 

Geri Dönüşüm X YG 
    

 Mobilya İmalatı Sektörü20 1.6.4.1

 2010 yılında dünya mobilya üretim değeri 376 milyar ABD dolarıdır. Dünya mobilya 224.

üretiminin 269 milyar ABD dolarlık bölümü üretim yapılan ülkelerde tüketilmektedir. Uluslararası 

ticarete konu olan 107 milyar ABD dolarlık bölümü ise dünya ticaretinin yaklaşık %1’ine denk 

gelmektedir (59). 

                                                             
20 Bu bölümün hazırlanmasında ORAN ve ERSEM işbirliğiyle hazırlanan “Kayseri ve Sivas İllerinde Öne Çıkan Sektörler için Rekabet  Gücü 

Analizi” raporundan yararlanılmıştır. Lütfen kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
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Şekil 63. Dünya Mobilya Tüketimi (2001 – 2010 Yılları) (milyar ABD doları) (59) 

 Şekil 63 te görüldüğü gibi 2008-2009 yılları arası hariç 2001-2010 aralığında dünyada sürekli 225.

artan bir mobilya tüketimi vardır. Bu artış son yıllarda sektörün büyümekte olduğunun göstergesidir. 

Dünyada mobilya üretiminde en büyük üretici olarak Çin ön plana çıkmaktadır. Çin mobilya 

üretiminde %34’lük pay ile açık ara önde olup; ABD %12, İtalya %6 ve Almanya %6’lık payları ile Çin’i 

takip etmektedir. Bu dört ülkenin mobilya üretimindeki toplam payı dünya üretiminin %58’ine denk 

gelmektedir. Türkiye ise dünya mobilya üretiminde yaklaşık %1’lik paya sahiptir. 

 Türkiye’de mobilya üretimi mikro ölçekten büyük ölçekli işletmelere kadar farklı ölçekteki 226.

işletmelerde yapılmaktadır. Sektör dünya genelinde olduğu gibi moda odaklı bir sektör haline 

gelmiştir. Sektördeki üretim değeri 2010 yılı itibariyle 10,486 milyar TL olup, 2012 yılında sektörde 

1,819 milyar dolar ihracat tutarına ulaşılmıştır. Aynı dönemde ithalat tutarı 711 milyon dolar olarak 

gerçekleşmiştir. 

 Türkiye genelinde sektör, imalat sanayi içerisinde; ciro ve üretim değeri bakımından 14., 227.

yaratılan katma değerin büyüklüğü açısından 13. ve ücretli çalışan sayısı bakımından 9. sırada yer 

almaktadır. 

 Mobilya sektörü Türkiye’de dış ticaret fazlası veren sektörlerden biridir. Sektörde 2012 228.

yılında, dış ticaret fazlası tutarı değerlendirme dönemi başı olan 2004 yılında gerçekleşen 309 milyon 

doların yaklaşık 3,5 katına ulaşarak 1,108 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. 2009 yılı haricinde 

sektörde dış ticaret fazlası sürekli artış göstermektedir (58). 
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Şekil 64. Türkiye’de Yıllar İtibariyle Mobilya İmalatı Sektörünün İhracat ve İthalatı (58) 

 Kayseri’de mobilya imalatı sektöründe faaliyet gösteren firma sayısı 1.240 olup; alt sektörler 229.

itibariyle incelendiğinde 3101 kodlu büro ve mağaza mobilyaları imalatı alt sektöründe 680, 3102 

kodlu mutfak mobilyalarının imalatı alt sektöründe 72, 3103 kodlu yatak imalatı sektöründe 75 ve 

3109 kodlu diğer mobilyaların imalatı alt sektöründe ise 413 firma faaliyet göstermektedir. 
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Tablo 46. Kayseri’de Mobilya İmalatı Sektöründeki Firma Sayısı (NACE) (58) 

 Adet (%) 

31.01 Büro ve mağaza mobilyaları imalatı 680 54,8% 

31.02 Mutfak mobilyalarının imalatı 72 5,8% 

31.03 Yatak imalatı 75 6% 

31.09 Diğer mobilyaların imalatı 413 33,3% 

Sektör Toplam 1240 100% 

 

 

Şekil 65. Kayseri’de Üretim Yapılan Sektörler (58) 

 Mobilya imalatı sektöründe Kayseri’nin ihracatı mobilya imalatı sektörü toplam ülke 230.

ihracatının yaklaşık %18’ini karşılamaktadır. İthalattaki payı ise oldukça düşük (%5,3) seviyededir. 

  

Metalden Mamul 
Eşya; 27,150% 

Mobilya ve Orman 
Ürünleri; 17,610% 

Tekstil; 12,330% 

Kimyasal, Plastik 
Ürünler, Tanıtım 

Malzemeleri; 
10,660% 

İnşaat ve Altyapı 
Malzemeleri; 

9,730% 

Gıda; 8,430% 

Elektrikli Ev 
Aletleri; 4,910% 

Madencilik; 4,730% Makina; 4,5% 
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Tablo 47. Kayseri Mobilya Sektörünün Ülke İhracatı ve İthalatındaki Payları (58) 

Yıllar 

İhracat İthalat 

(1.000 ABD doları) 
Ülke İhracatında 

Payı (%) 
(milyon ABD doları) 

Ülke İthalatında 
Payı (%) 

2008 270.400 %20,5 32.600 %4,7 

2009 249.700 %21,9 29.400 %5,7 

2010 260.900 %19,4 33.400 %5,1 

2011 314.200 %19,9 51.100 %6,2 

2012 322.900 %17,7 38.000 %5,3 

 Yapılan analizler sonucunda mobilya sektöründe rekabet gücünü etkileyen 14 faktör tespit 231.

edilmiştir. Bunlar:  

1. Sektördeki inovasyon ve Ar-Ge 

2. Sektördeki geri dönüşüm imkânları 

3. Etkin bir personel öneri sistemi  

4. Aylık veya üç aylık periyotlarla rekabet analizi çalışmaları 

5. Sektördeki teknoloji düzeyi 

6. Farklı dillerde web siteleri  

7. Etkin bir danışmanlık hizmeti  

8. Yerel pazardaki talep 

9. İşletmelerin sosyal sorumluluk projeleri yapmaları 

10. Sektörün ihtiyaç duyacağı laboratuvarların mevcudiyeti 

11. Ürünlerin test imkânları 

12. İşletmelerde çalışanlara eğitimler düzenleme 

a. Teknik personele yönelik eğitimler  

b. İdari personele yönelik eğitimler 

c. İşçilere yönelik eğitimler 

13. Yurtdışı fuarlara katılım 

14. Üretimde ithal hammadde kullanımıdır. 

 Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı Sektörü21 1.6.4.2

 Dünyada sektörün toplam cirosu yaklaşık olarak 2 trilyon ABD dolarıdır. Fabrikasyon metal 232.

ürünleri imalatı sektöründe önde gelen ülkeler üretim olarak ABD, Çin, Japonya, Almanya, İtalya ve 

Kanada olarak sıralanmaktadır. Bu ülkelerden ABD, Çin ve Japonya bu sektördeki üretimin % 40’ından 

fazlasını yapmaktadır. 

                                                             
21 Bu bölümün hazırlanmasında ORAN ve ERSEM işbirliğiyle hazırlanan “Kayseri ve Sivas İllerinde Öne Çıkan Sektörler için Rekabet Gücü 

Analizi” raporundan yararlanılmıştır. Lütfen kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
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 Türkiye’de fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektörü imalat sanayi içerisinde özellikle ücretli 233.

çalışan sayısı ve katma değer büyüklüğü açsından önde gelen sektörlerinden biri olup, dış ticaret 

fazlası veren sektörlerdendir. Fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektörü, imalat sanayi içerisinde ciro 

bakımından 10., üretim değeri bakımından 8., yaratılan katma değerin büyüklüğü açısından 7. ve 

ücretli çalışan sayısı bakımından 4. sırada yer almaktadır. 

 2010 yılı itibariyle fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektörü imalat sanayi içerisinde 234.

gerçekleşen toplam cironun %5,09’unu, toplam üretim değerinin %5,22’sini, yaratılan katma değerin 

ise %6,14’ünü karşılamaktadır. Sektörde çalışan kişi sayısı toplamı ise imalat sanayinde çalışanların 

toplamının %7,92’sine denk gelmektedir.  

 Aynı kalemler itibariyle sektörün ülke ekonomisi içerisindeki ağırlığı ise, cironun %1,39’u, 235.

üretim değerinin %2,28’i, katma değer büyüklüğünün %2,01’i şeklinde gerçekleşmiştir. Sektör ücretli 

çalışan sayısı bakımından ülke geneli içerisinde %2,59’luk bir paya sahiptir.  

 Sektörün imalat sanayi içerisindeki ve ülke ekonomisi içerisindeki önemini ortaya koyan 236.

önemli bir gösterge olarak kabul edilen sektörün üretim değeri Tablo 48’de yer almaktadır. 2010 yılı 

itibariyle fabrikasyon metal ürünleri imalatı (makine ve teçhizat) sektörünün üretim değeri 27,488 

milyar TL olup, sektörün toplam imalat sanayi üretim değeri içerisinde %5,2’lik, genel ülke üretim 

değerinde ise %2,4’lük paya sahip olduğunu ortaya koymaktadır.  

Tablo 48. Türkiye’de Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı Sektörünün Üretim Değeri (2010 Yılı) (58) 

 milyon TL % % 

Sektörün Üretim Değeri 27.488, 5 5,2 2,4 

İmalat Sanayi Toplam Üretim Değeri 524.477,7 100,0 45,5 

Ülke Ekonomisi Üretim Değeri 1.152.229,6 - 100,0 

 2005-2012 yılları arasında mobilya imalatı sektöründe yıllık üretim endeksi değişimleri 237.

incelendiğinde, bir önceki yıla göre artışın ortalama %6,22 olarak geçekleştiği görülmektedir. İmalat 

sanayinde ise bu oran %4,05’tir.  

 

Şekil 66. Yıllar İtibariyle Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı Sektörünün İhracat ve İthalatı  (58) 
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 Sektörde 2012 yılında, dış ticaret fazlası değerlendirme dönemi başı olan 2004 yılında 238.

gerçekleşen 626,1 milyon doların yaklaşık 4,2 katına ulaşarak 2,64 milyar dolar seviyesinde 

gerçekleşmiştir. 2009 ve 2010 yılları haricinde sektörde dış ticaret fazlası sürekli artış göstermiştir. 

 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektörü, Kayseri’nin önde gelen sektörlerindendir. 239.

Kayseri’de makine ve teçhizat hariç fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektöründe faaliyet gösteren 

firma sayısı 1.339’dur. Alt sektörler itibariyle incelendiğinde 25.12 kodlu Metalden kapı ve pencere 

imalatı alt sektöründe 525 (%39,43), 25.62 kodlu metallerin makinede işlenmesi ve şekil verilmesi alt 

sektöründe 302 (%22,55) ve 25.61 kodlu metallerin işlenmesi ve kaplanması alt sektöründe 170 

(%12,7) firma faaliyet göstermektedir. 

Tablo 49. Kayseri’de Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı Sektöründeki Firma Sayısı (58) 

 Adet (%) 

25.12 Metalden kapı ve pencere imalatı 528 39,43 

25.62 Metallerin makinede işlenmesi ve şekil verilmesi 302 22,55 

25.61 Metallerin işlenmesi ve kaplanması 170 12,70 

25.21 Merkezi ısıtma radyatörleri (elektrikli radyatörler hariç) ve sıcak su kazanları 
(boylerleri) imalatı 

129 9,63 

25.99 Başka yerde sınıflandırılmamış diğer fabrikasyon metal ürünlerin imalatı 76 5,68 

Diğer Alt Sektörler 134 10,01 

Sektör Toplam 1.339 100,00 

 Fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektöründe Kayseri’nin ihracatı sektörde toplam ülke 240.

ihracatının yaklaşık %2,6’sını karşılamaktadır. İthalattaki payı ise oldukça düşük (%0,5) seviyelerinde 

geçekleşmektedir. 

Tablo 50. Kayseri Fabrikasyon Metal Ürünleri İmalatı (Makine ve Teçhizat Hariç) Sektörünün Ülke İhracatında 
ve İthalatında Payı (58) 

Yıllar 

İhracat İthalat 

(milyon ABD doları) 
Ülke İhracatında Payı 

(%) 
(milyon ABD doları) 

Ülke İthalatında Payı 

(%) 

2008 79,5 %1,4 18,5 %0,5 

2009 75,8 %1,7 21,3 %0,8 

2010 98,4 %2,0 23,6 %0,7 

2011 140,2 %2,3 20,2 %0,5 

2012 173,8 %2,6 18,0 %0,5 

 Yapılan analizler sonucunda fabrikasyon metal ürünleri imalatı sektöründe rekabet gücünü 241.

etkileyen faktörler şu şekilde belirlenmiştir: 

1. İnovasyon sayısı 

2. Çırak ve işçilerin aldıkları eğitim saati 
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3. Usta ve kalfaların aldıkları eğitim saati 

4. Sektörün gerektirdiği teknoloji düzeyi 

5. Firmanın mevcut teknoloji düzeyi 

6. Kapasite kullanım oranı  

7. Ürün testlerinin yaptırılması 

8. Teknik personelin aldığı eğitim saati 

9. Proje sunumu 

10. Sunulan proje sayısı 

11. Uzun vadeli borçlanma imkânı 

12. İhracatta karşılaşılan finansal, pazarlama, bürokratik, nakliye ve rekabetçi fiyat verememe ve 

politik-siyasi risk sorunları 

13. Yurtdışı gezilere katılım sayısıdır. 

 Elektrikli Teçhizat İmalatı Sektörü22 1.6.4.3

 Dünya elektrik teçhizatı sektörü 202 milyar ABD dolarlık bir piyasa değerine sahiptir. Sektör 242.

2011 yılında %4,5 civarında büyüme kaydetmiştir. Önceki dört yıl boyunca yıllık büyüme hızının %1 

olduğu dikkate alındığında bu oran oldukça önemli bir gelişmeye işaret etmektedir.  

 Türkiye’de elektrikli teçhizat imalatı sektörü, imalat sanayi içerisinde ciro ve üretim değeri 243.

bakımından 7., yaratılan katma değer büyüklüğü açısından 8. ve ücretli çalışan sayısı bakımından 10. 

sırada yer almaktadır. 

 2010 yılı itibariyle elektrikli teçhizat imalatı sektörü, imalat sanayi tarafından gerçekleştirilen 244.

toplam cironun %5,63’ünü, toplam üretim değerinin %5,41’ini, yaratılan katma değerin ise %5,79’unu 

karşılamaktadır. Sektörde çalışan kişi sayısı toplamı, imalat sanayinde çalışanların toplamının 

%4,54’üne denk gelmektedir.  

 Aynı kalemler itibariyle sektörün ülke ekonomisi içerisindeki ağırlığı ise, cironun %1,62’si; 245.

üretim değerinin %2,46’sı, katma değer büyüklüğünün %1,96’sı şeklinde gerçekleşmiştir. Sektör 

ücretli çalışan sayısı bakımından ülke geneli içerisinde %1,48’lik bir paya sahiptir.  

 Sektörün imalat sanayi içerisindeki ve ülke ekonomisindeki önemini ortaya koyan önemli bir 246.

gösterge olarak kabul edilen elektrikli teçhizat imalatı sektörünün üretim değeri 2010 yılı itibariyle 

28,351 milyar TL olup, sektörün toplam imalat sanayi üretim değeri içerisinde %5,4’lük, genel ülke 

üretim değerinde ise %2,5’lik paya sahip olduğunu ortaya koymaktadır.  

                                                             
22 Bu bölümün hazırlanmasında ORAN ve ERSEM işbirliğiyle hazırlanan “Kayseri ve Sivas İllerinde Öne Çıkan Sektörler için Rekabet Gücü 
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 2005-2012 yılları arasında sektörde yıllık üretim endeksi değişimleri incelendiğinde, bir önceki 247.

yıla göre artışın ortalama %7,70 olarak geçekleştiği görülmektedir. İmalat sanayinde ise bu oran aynı 

dönemde %4,05’tir.  

 
Şekil 67. Türkiye’de Yıllar İtibariyle Elektrikli Teçhizat İmalatı Sektörünün İhracat ve İthalatı (58) 

 Sektörde dış ticaret açığı 2011 yılında en yüksek seviyesine ulaşmıştır. 2011 yılındaki dış 248.

ticaret açığı değerlendirme dönemi başı olan 2004 yılındaki 1,599 milyar ABD doların yaklaşık 2,2 

katına ulaşarak 3,331 milyar ABD dolar seviyesinde gerçekleşmiştir. 2006 ve 2012 yılları haricinde 

sektörde dış ticaret açığı sürekli artış göstermiştir. 2012 yılında sektörün dış ticaret açığı 2,459 milyar 

ABD dolardır. 

 Kayseri’de rekabetçi sektörlerden bir diğeri de elektrikli teçhizat imalatı sektörüdür. Üretilen 249.

ürünler ekonomik ve teknolojik değerlerinin yüksek olması nedeniyle diğer sektörlerin gelişimi 

açısından da hayati bir önem taşımaktadırlar. İleri ve geri bağlantılarının fazla olması ve yüksek katma 

değer yaratılması sektörü ülke ekonomileri açısından önemli kılmaktadır. Ar–Ge ve ürün geliştirme 

çalışmalarının kaynaklık ettiği yüksek teknolojili ürünler ve tüketim malları piyasasındaki hızlı talep 

artışları sektörde yer alan firmaların rekabetçilikleri açısından olumlu rol oynamaktadır. 

 Gelecek yıllarda özellikle enerji-etkin elektrikli teçhizatlara yönelik talebin de yükselmesi 250.

beklenmektedir. Bu bağlamda AR-GE’ye yatırım yapan ve teknolojik yeniliklere yönelik çalışan 

şirketler daha fazla enerji-etkin elektrikli teçhizat sunabileceklerdir. Bu da bu şirketlerin sektörde 

rekabetçi kalmalarını sağlayacaktır.  

 Bunun yanında yine enerjinin etkin kullanımını sağlayacak olan akıllı sayaçlar piyasası da 251.

önümüzdeki yıllarda Bölgeye önemli gelir sağlayabilecektir. Küresel akıllı sayaçlar piyasasının 2012 

sonu itibariyle 7 milyar ABD dolarlık bir gelir ortaya çıkarması beklenmektedir. AMR teknolojisini 

kullanan sayaçlar Kuzey Amerika’daki elektrik, su ve gaz sayaçlarının hemen hemen %33’ünü temsil 

etmektedir. Avrupa için bu oran %3’tür. Ülkemizde de bu oran önümüzdeki yıllarda yükselecektir. 

Bölgede gerekli tedbirler alınarak akıllı sayaçlar piyasası pastasından Bölgeye önemli bir pay çekilmesi 

sağlanacaktır. 
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 Kayseri’de elektrikli teçhizat imalatı sektöründe faaliyet gösteren firma sayısı 242 olup; alt 252.

sektörler itibariyle incelendiğinde 27.5 kodlu ev aletleri imalatı alt sektöründe 165 (%68,18), 27.4 

kodlu elektrikli aydınlatma ekipmanlarının imalatı alt sektöründe 36 (%14,88), 27.1 kodlu elektrik 

motoru, jeneratör, transformatör ile elektrik dağıtım ve kontrol cihazlarının imalatı alt sektöründe 29 

(%11,98), 27.9 kodlu eğer elektrikli ekipmanların imalatı alt sektöründe 11 (%4,55), 27.3 kodlu 

kablolamada kullanılan teller ve kablolar ile gereçlerin imalatı alt sektöründe 10 (%4,13) ve 27.2 kodlu 

akümülatör ve pil imalatı alt sektöründe 2 (%0,83) firma faaliyet göstermektedir. En çok firmanın 

faaliyet gösterdiği 27.5 kodlu ev aletleri imalatı alt sektörü kapsamında 27.52 elektriksiz ev aletleri alt 

sektöründe 106 firma faaliyet göstermektedir. 

Tablo 51. Kayseri’de Elektrikli Teçhizat İmalatı Sektöründeki Firma Sayısı ve Alt Sektörlere Dağılımı (58) 

 
Adet (%) 

27.1 Elektrik motoru, jeneratör, transformatör ile elektrik dağıtım ve kontrol 
cihazlarının imalatı 

29 %11,98 

27.11 Elektrik motorlarının, jeneratörlerin ve transformatörlerin imalatı 10 %4,13 

27.12 Elektrik dağıtım ve kontrol cihazları imalatı 19 %7,85 

27.2 Akümülatör ve pil imalatı 2 %0,83 

27.3 Kablolamada kullanılan teller ve kablolar ile gereçlerin imalatı 10 %4,13 

27.31 Fiber optik kabloların imalatı 5 %2,07 

27.32 Diğer elektronik ve elektrik telleri ve kablolarının imalatı 4 %1,65 

27.33 Kablolamada kullanılan gereçlerin imalatı 1 %0,41 

27.4 Elektrikli aydınlatma ekipmanlarının imalatı 36 %14,88 

27.5 Ev aletleri imalatı 165 %68,18 

27.51 Elektrikli ev aletlerinin imalatı 48 %19,83 

27.52 Elektriksiz ev aletlerinin imalatı 106 %43,80 

27.9 Diğer elektrikli ekipmanların imalatı 11 %4,55 

Sektör  242 100,00 

 Elektrikli teçhizat imalatı sektöründe Kayseri’nin ihracatı 2012 yılı itibariyle sektörde ülke 253.

genelindeki toplam ülke ihracatının yaklaşık %2,7’sini karşılamaktadır. İthalattaki payı ise oldukça 

düşük (%0,3) seviyelerinde geçekleşmektedir. 

Tablo 52. Kayseri Elektrikli Teçhizat İmalatı Sektörünün Ülke İhracatında ve İthalatında Payı (58) 

Yıllar 

İhracat İthalat 

(milyon ABD 
doları) 

Ülke İhracatında Payı (%) 
(milyon ABD 

doları) 
Ülke İthalatında Payı (%) 

2008 121,1 %2,43 20,7 %0,28 

2009 81,1 %1,98 16,4 %0,25 

2010 106,9 %2,20 20,6 %0,25 

2011 138,0 %2,35 28,5 %0,30 

2012 157,3 %2,68 25,2 %0,30 

 Yapılan analizler sonucunda sektörün rekabet gücünü etkileyen faktörler şu şekilde 254.

belirlenmiştir: 
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1. İnovasyon sayısı 

2. Farklı dillerde web sitesine sahip olma 

3. Danışmanlık hizmeti alma 

4. Usta ve kalfaların aldıkları eğitim saati 

5. Mühendislerin aldıkları eğitim saati 

6. İdari personelin aldığı eğitim saati 

7. Yurtdışı gezilere katılım durumu (2012) 

8. Kur riski ve dış talepteki dalgalanma 

9. Kullanılan hammaddelerin yurtiçinde üretim düzeyi 

10. Kullanılan hammaddelerin yurtdışında üretim düzeyi 

11. İkame olarak kullanılabilecek hammaddenin varlığı 

12. Hammadde tedarikçi sayısı 

13. Hammadde tedarik süresi 

 Madencilik ve Doğaltaş Sektörü23 1.6.4.4

 Dünyada yıllık maden üretimi 10 milyar tonu geçmekte, bu üretimin ekonomik değeri de 1,5 255.

trilyon doları bulmaktadır (60). Maden rezerv ve üretimi bakımından önde gelen ülkeler ABD, Kanada, 

Çin, Avustralya ve Rusya’dır. Afrika ve Latin Amerika da önemli rezervlere sahiptir. Üretimin büyük 

oranını ABD, AB ülkeleri ve Japonya’nın içinde bulunduğu sanayileşmiş ülkeler tüketmektedir. Son 

zamanlarda ekonomik büyümenin sonucu olarak Çin, Hindistan ve Brezilya gibi ülkelerde de 

madencilik ürünlerine olan talep hızla artmıştır. Özellikle 2000’den sonra Çin’den gelen yüksek 

talepler nedeniyle maden fiyatlarında büyük oranda artışlar gerçekleşmiştir. Fakat 2008 yılında 

yaşanan küresel ekonomik krizle birlikte maden piyasası da durağan bir sürece girmiş ve fiyatlar 

düşmüş ancak kısa zamanda toparlanmaya başlamıştır (61). Dünyadaki maden üretiminin %75’i enerji 

hammaddelerine aitken, endüstriyel hammaddeler %15, metalik madenler ise %10 paya sahiptir (60). 

Enerji hammaddeleri dışındaki minerallerden, demir, alüminyum ve krom sırasıyla en çok 

üretilenlerdir (62).  

 Dünyada ticareti yapılan 90 çeşit madenden yalnızca 13’ü Türkiye’de bulunmamaktadır. 256.

Türkiye’deki maden çeşitlerinin 50’si kaynak bakımından çok zengin veya zengindir. Ancak, çeşitlilik 

bakımından dünyada 10. sırada yer alan Türkiye, maden üretimi açısından 28. sıradadır (63). 

 2011 yılında GSYH’nın yaklaşık % 1,5’ini oluşturan madencilik ve taşocakçılığı sektörünün 257.

toplam ihracat içindeki payı, 2,8 milyar ABD doları ile % 2,1’dir. Aynı yıl, sektörün ithalat miktarı ise 37 

milyar ABD doları aşan değer ile toplam ithalat içinde % 15,5 civarında paya sahiptir (3). 2009 yılı 

verilerine göre mermer ve doğaltaş en büyük ihracat kalemini oluşturmakta, bu ürünü bakır, krom, 

feldspat ve bor izlemektedir. Türkiye’nin en çok maden ihracatı yaptığı ülkeler arasında ise Çin ve ABD 

bulunmaktadır. Bunları İtalya, Hindistan, İngiltere, Suudi Arabistan ve Rusya izlemektedir (62). TÜİK 
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(2011) verilerine göre, madencilik ve taşocakçılığı sektöründe en çok ihracat yapılan ülkeler sırasıyla 

Çin ve Yunanistan, İtalya, Hindistan ve Belçika’dır. İthalat yapılan ülkelerin başında ise Rusya ve İran 

gelmektedir. 

 2011 yılı iş kayıtlarına göre Bölgede madencilik ve taşocakçılığı sektöründe 259 girişim 258.

bulunmaktadır (Kayseri’de 154, Sivas’ta 72 ve Yozgat’ta 33) (3). Maden İşleri Genel Müdürlüğü 

(MİGEM) ve Maden Tetkik Arama (MTA) verilerine göre, faaliyeti devam eden maden işletme 

ruhsatları sayısı Kayseri’de 265, Sivas’ta 216, Yozgat’ta ise 92’dir. 2009 yılı verilerine göre Bölge 

genelinde sektörde çalışanların sayısı 4000’i aşmaktadır. Aynı yıl sektörün toplam cirosu ise 690 

milyon TL civarındadır. Bu ciro ile sektör Bölgede diğer sektörler arasında % 2,3’lük paya sahipken, 

Türkiye’de bu oran % 0,8’dir (3). Madencilik ve taşocakçılığı sektörünün ihracatı 2011 yılında 110 

milyon doları aşmış, ithalatı ise 10 milyon dolar civarında kalmıştır. Oysa Türkiye toplamına 

bakıldığında madencilik ve taşocakçılığı ithalatı ihracatın on katından fazladır (3). 

 Türkiye’nin en önemli demir yatakları Sivas ve Kayseri’nin Yahyalı ilçesinde bulunmaktadır. 259.

Yahyalı Attepe sahasında bulunan demir sadece rezerv açısından değil yapısal olarak da dünyada 

nadir görülen özelliğe sahiptir (64). Türkiye’deki demir-çelik sektörünün hammadde ihtiyacını 

karşılayan tek pelet tesisi Divriği’dedir (65). Kayseri ve Sivas’taki rezervler Türkiye’deki demir 

cevherinin % 50’sinden fazlasını oluşturmaktadır. Yozgat’ta da demir rezervleri bulunmasına rağmen 

tenör düşüklüğü ve yüksek silisyum dioksit gibi nedenlerle işletilememektedir (66). Bölgenin bir başka 

önemli metalik madeni ise kromdur. Krom yatakları ağırlıkla Kayseri ve Sivas’ta yer almakla birlikte 

Yozgat’ta da gözlemlenmektedir. Kayseri’de maden işletme ruhsatlarının % 17’si, Sivas’ta ise % 16’sı 

krom madenine aittir. 2009 yılında Sivas’ta 2 milyon tonun üzerinde krom üretimi gerçekleşmiştir. 

Kurşun-çinko Bölgede üç ilde de bulunan bir madendir. Fakat üretim açısından yüksek miktarlar söz 

konusu değildir.  

 MTA Sivas Bölge Müdürlüğü verilerine göre, MTA tarafından son yıllarda Sivas’ta keşfedilen 260.

en önemli metalik madenler; Au, Pb-Zn ve Fe, en önemli enerji hammaddeleri, kaplıca kullanımına 

uygun jeotermal enerji kaynakları ve kömür, potansiyeli geliştiren en önemli endüstriyel 

hammaddeler ise; doğaltaşlar, yapı malzemesi hammaddeleri, kaolen ve poligorskit kili (kozmetik 

kil)dir. İl sınırları içerisinde keşfedilen en önemli Au yatakları; Kangal-Çetinkaya-Bakırtepe ve 

Koyulhisar-Evliyatepe yörelerinde, Pb-Zn yatakları; Divriği Akdağ yöresinde ve Zara-İmranlı yöresinde, 

Fe yatağı; Divriği Karaağaçlı yöresi ile Güneş ve Soğucak yörelerinde, enerji hammaddeleri ise; 

Merkez-Yukarıyaldızlı ve Kangal-Kalkım yörelerinde jeotermal enerji, Gürün yöresinde ise derin 

ortamlarda kömür olarak bulunmuştur. 

 Metalik madenlerin yanı sıra Bölgede önemli endüstriyel hammadde kaynakları da 261.

bulunmaktadır. Özellikle Yozgat’ta madencilik sektöründe endüstriyel hammaddeler öne çıkmaktadır. 

İldeki başlıca endüstriyel hammaddeler kireçtaşı (kalker), feldspat ve kaya tuzudur. Kireçtaşının 2009 

yılındaki üretimi 1,5 milyon tonu geçmiştir. Bunlara ek olarak kuvarsit, tuğla-kiremit hammaddeleri, 

fluorit, bazalt, çimento hammaddesi marn ile grafit ildeki önemli endüstriyel hammaddelerdir (66). 

Sivas’ta özellikle doğaltaş sektörü önemlidir. İlde öne çıkan endüstriyel hammaddeler traverten ve 

mermer, jips, kaolin, sölestin, kaya tuzu, talk ve zeolit olarak sıralanabilir. Sivas’ta maden ihracatının 

büyük bir kısmını doğaltaş oluşturmakta, bazı doğaltaş ürünlerin tamamı ihraç edilmektedir. Diğer 
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illerden gelen doğaltaşlar da ilde işlenmekte ve ihraç edilmektedir. İlin doğaltaş üretiminin % 70’i 

“sarı traverten”e aittir (67). Jips ülke rezervinin % 80’i Sivas’tadır (68). Kayseri ise endüstriyel 

hammaddelerden pomza açısından zengin bir ildir. İşletilmeyen sahalar bulunmasına (69) rağmen, 

maden işletme ruhsat sayısı ve 2009 yılı üretim miktarı pomza için diğer madenlere kıyasla yüksektir. 

Dolomit, kireçtaşı, kaolin, diyatomit, bazalt, mermer ildeki diğer önemli endüstriyel hammaddelerdir. 

Bu durum, inşaat ve yapı malzemeleri alanında Bölge için avantaj sağlamaktadır. 

 Enerji hammaddesi olarak linyit Sivas’ta özellikle Kangal ilçesinde üretilmektedir. Burada 262.

üretilen linyit Kangal Termik Santrali’nin ihtiyacını karşılamaktadır (70). Yozgat’ın Sorgun ilçesinde de 

önemli linyit sahaları mevcuttur (71). Son zamanların önemli gündem maddelerinden biri olan 

nükleer santrallerin hammaddesi uranyum için de Sorgun’da çalışmalar bulunmakta, buradaki 

rezervin Türkiye rezervinin yarısı kadar olduğu tahmin edilmektedir (72).  

 Genel olarak Kayseri’de başta demir ve krom olmak üzere metalik madenler öne çıkmaktadır. 263.

Sivas ise Türkiye’de doğaltaş ve metalik madenlerden demir açısından önemli bir ildir. Yozgat maden 

çeşitliliği açısından zengindir ancak rezerv ve tenör bakımından yeterince öne çıkamamasına rağmen, 

jeotermal sahaları ve endüstriyel hammadde kaynakları ile öne çıkmaktadır. 

 Demir rezervi büyüklüğü dikkate alınırsa, Bölgede bir entegre demir-çelik tesisi 264.

bulunmamaktadır. Bu konu araştırılması gereken bir konudur. Ayrıca Bölgedeki krom potansiyeli ve 

öneriler dikkate alındığında Sivas veya Kayseri’de (Yahyalı) kurulabilecek ferro-krom tesisine yönelik 

fizibilite çalışmasının da yapılması faydalı olacaktır (67) (73).  

 Divriği ve Attepe’deki demir rezervi uzun süreden beri işletilmektedir. Attepe’de cevher 265.

rezervi sonuna gelindiğinden yıllık üretim giderek düşmektedir (64). Divriği’deki rezerv de mevcut 

koşullarda azalmıştır.  

 Ancak, MTA Sivas Bölge Müdürlüğü verilerine göre, Divriği-Karaağaçlı yöresinde yeni 266.

keşfedilen Fe (manyetit) cevherleşmesi; MTA’nın son yıllarda yörede ortaya çıkardığı en önemli demir 

yatağı olmuştur. Sivas-Erzincan-Malatya demir aramaları projesi kapsamında Divriği yöresinde yapılan 

etütlerde, Karaağaçlı yöresinde demir cevherleşmesine yönelik önemli bulgular elde edilmiştir. Yeni 

bulunan bu demir yatağı, yörede hali hazırda aynı nitelikteki (tenördeki) rezervlerin yaklaşık iki katına 

karşılık gelmektedir. Yörede bulunan bu önemli cevherleşmesine yönelik arama ve geliştirme 

çalışmaları yoğun bir şekilde devam etmektedir. 

  Açık ve yeraltı işletmelerinde üretilen demir zamanla sadece işletme koşullarının daha zor 267.

olduğu yeraltı işletmelerinde üretilebilecektir. Özellikle Bölgede yeni aramaların yapılması 

gerekmektedir.  

 Bölgedeki bir diğer önemli maden zenginliği ise doğaltaştır. Ülke genelinde doğaltaş 268.

bakımından Sivas ili öne çıkmaktadır. Çin, Hindistan ve Güney Afrika ülkelerinde, doğaltaşta üretim 

çeşitliliğinin granitle sınırlı olması ve doğaltaş ihracatında önde gelen ülkelerin (örneğin İtalya ve 

İspanya) rezervlerinin azalması (60). Sivas’taki doğaltaş ihracatının artırılması açısından fırsat olarak 

değerlendirilebilir. Ayrıca Hindistan’ın doğaltaş ithalat kotasını artırması da dikkate alınmalıdır. Ancak 
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ildeki doğaltaş üreticilerinin kurumsallaşma, dış ticaret, markalaşma gibi konularda gelişme 

göstermesi gerekmektedir.  

 Gelecekte, Sorgun’daki uranyum potansiyelinin yüksek olması nedeniyle, Türkiye’ye yapılacak 269.

nükleer santrallerin yakıtı büyük oranda Yozgat’tan karşılanabilecektir (72). Bu fırsatın 

değerlendirilebilmesi ve ayrıca Yozgat’ta öne çıkan endüstriyel hammaddelerin de yüksek oranda 

değerlendirilebilmesi için ildeki işletmelerin kurumsal kapasitelerinin artırılması gerekmektedir.  

 Bölgede enerji hammaddelerinden metalik madenlere kadar pek çok maden bulunmaktadır. 270.

Ancak mevcut rezervlerin en iyi şekilde değerlendirilmesi için araştırmalar yapılmalı, genel eğilimler, 

yeni değerli kullanım alanları ve ilgili gelişmeler takip edilerek değerlendirilmelidir. Örneğin, Zara’da 

çıkarılan kaolinin çimento yerine yıkanıp seramik yapımında kullanılmasının katma değeri artırıcı 

etkisi araştırılmalıdır (67). Öte taraftan Yozgat’ta bulunan bazalt rezervinin hızlı tren hattı da dâhil 

kullanılabileceği alanlar incelenerek sektöre katkı sağlanabilir.  

 Nakliye masrafları madencilikte önemli maliyet kalemlerinden biridir. Tüvenan olarak satılan 271.

madenler için cevherdeki nem ve yabancı maddeler nedeniyle nakliye masrafları artmaktadır. 

Cevherin nihai ürüne dönüştürülmesiyle bu masrafların azaltılması da sağlanmış olacaktır  (74). 

Bununla beraber, nakliye masraflarının azaltılması amacıyla karayolu taşımacılığı demiryolu 

taşımacılığına göre yüksek maliyetli olduğu için ek demiryolu hatlarının yapılması Bölge için yararlı 

olabilecektir. Bu kapsamda, alternatif hatların araştırılması gerekmektedir.  

 Bölgedeki madencilerin ihtiyacını karşılamak üzere akredite olmuş, donanımlı ve kapsamlı bir 272.

laboratuvara ihtiyaç vardır. Bu amaçla; Bölgedeki üniversiteler, maden firmaları ve kamu kurumları 

işbirliği içinde olmalı, mevcut laboratuvarların geliştirilmesi değerlendirilmelidir. Bölgede özellikle 

Sivas ve Kayseri’de standartlara uygun laboratuvar altyapısının geliştirilmesi önemlidir. 

 Bölge madencilerinin bir araya gelerek sorunlarına çözüm üretebilecekleri, istişare edip 273.

yardımlaşabilecekleri bir yapıya ihtiyaç vardır. Böyle bir kuruluşun oluşturulması Bölge madencilik 

sektöründe işbirliğini geliştirebilecektir. Bölgedeki işletmeler için iş güvenliği uygulamaları 

geliştirilecektir. 

 Sivas’ta doğaltaş sektörü öncelikli olarak kümelenme potansiyeli taşımaktadır. Kümelenme 274.

çalışmaları bu amaçla başlatılmıştır. 

 Madencilik faaliyetlerinde, çevre konusu ayrı bir önem taşımaktadır. İşletmelerin çevre 275.

konusundaki hassasiyeti sektörün imajını etkilemekte, alınan çevresel tedbirler zaman zaman önemli 

yatırımlar gerektirmektedir. Ayrıca doğal kaynakların yeri madencilik faaliyetlerini mekânsal olarak 

sınırlandırabilmektedir. Örneğin, Yahyalı’da bulunan Aladağlar Milli Parkı koruma bölgesi olarak 

dikkate alınmalıdır. Sivas’ta kuzeyde bulunan travertenler su kaynağı olduğu için korunmalıdır. 

Sürdürülebilir kalkınmanın üç temel ayağından biri olan çevre konusunda madencilerin 

bilinçlendirilmesi gereklidir.  

 Madencilik sektörünün en önemli sorunu; yer altından çıkarılan cevherlerin işleme tesisleri 276.

olmamasından dolayı işlenmeden satışının yapılmasından dolayı düşük kar oranları ile çalışılmasıdır. 
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Bu madenlerin işleme, zenginleştirme tesisleri Bölgeye kurularak bu sektörden elde edilen kazanç çok 

daha artırılabilir. Genel bir değerlendirme yapıldığında Sivas yöresinin, özellikle derine doğru yeteri 

kadar aranmadığı görülmektedir. Modern arama değerlendirme yaklaşımlarıyla önemli kaynakların 

bulunma ihtimali bulunmaktadır. 

 İlde kurulacak orta ölçekli bir ferro-krom tesisinin Bölgedeki tüm krom potansiyelinin 277.

toplanacağı bir merkez olması ihtimali vardır. Bu konuda da gerekli çalışmalar yapılmalıdır. 

 Yapılan analizler sonucunda Bölgede metal cevheri madenciliği sektöründe aşağıdaki 278.

faktörlerin etkili olduğu belirlenmiştir (58): 

1. Firmanın mevcut teknoloji düzeyi 

2. İşletmenin kapasite kullanım oranı 

3. Ürünlerin testlerini yaptırmak 

4. Kur riski 

5. İç talepteki dalgalanma 

6. Makine parkının kayıtlı değeri  

7. Hammadde üretiminin yeterliliği 

8. Hammadde tedariğinin yeterliliği 

9. 2012 yılında stokların aktifler içindeki payı 

 Bölgede yapılan odak grup toplantısı ve derinlemesine mülakatlar gibi analiz çalışmaları ile 279.

metalik olmayan ürünlerin imalatı sektöründe ise temel sorunlar olarak şu hususlar öne çıkmıştır (58).  

1. Sektörde lojistik ve navlun sorunu bulunmaktadır. 

2. Nakliye ücretleri çok yüksektir. 

3. Nakliye ile ilgili desteklerin kesilmesi sektörü sıkıntıya sokmuştur. 

4. Emek yoğun bir sektör olması maliyetleri yükseltmektedir. 

5. Sektör için yeni teşvikler büyük bir gerekliliktir. 

6. Sivas’ın denize yakın kent ve ülkelere göre ciddi bir dezavantajı vardır. 

7. Hammadde olarak satış yapmanın kâr marjı daha yüksektir. 

8. Vasıflı ve vasıfsız eleman sorunu bulunmaktadır. 

9. Yeterli düzeyde mamul üretimi yapılamamaktadır. 

10. İklim koşulları Sivas’ta bu sektör için çok uygun değildir.  

11. İş makinesi yan sanayi veya makine servis hizmetleri yeterli düzeyde değildir. 

12. İşletmeye alma maliyetleri oldukça yüksektir. 

13. Sektöre giriş çok yüksek sermaye gerektirmektedir. 

14. Endüstriyel hammadde çalışmaları yapılmamaktadır. 

15. Ar-ge yetersizliği vardır, ar-ge yapılabilecek imkânlar sınırlıdır. 
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16. Madencilik izni almada ciddi bürokratik sorunlar bulunmaktadır. 

 Tekstil 1.6.4.5

 Türkiye ekonomik anlamda çok olumlu hamleler yapıyor ve bu konuda çok ciddi mesafe kat 280.

ediyor olmasına rağmen, tüketim harcamalarında yerli tekstil ve konfeksiyon sektörü hak ettiği payı 

bir türlü alamamaktadır.  Burada Uzakdoğu etkisi ilk başta gelmektedir.  Özellikle Çin gibi ülkelerde 

mevcut olan ucuz iş gücü, ucuz enerji, ülkelerinin sağladığı destek ve sübvansiyonlar gibi nedenler 

başta gelirken kendi ülkemiz açısından bir değerlendirme yapıldığında; çalışmalardaki verimsizlik, 

eğitim seviyesi düşük personel istihdamı, pahalı enerji gibi faktörler bu durumu ortaya çıkaran başlıca 

nedenler olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 Tekstil ve hazır giyim sektörü, neredeyse tüm dünya ülkeleri arasında rekabetin en çok 281.

görüldüğü sektör olma durumundadır.  Aynı zamanda, yatırımının kolay olması ve yüksek istihdam 

sağlıyor olması nedeniyle ülkelerin en çok koruma altına aldığı sektör olma konumunu da her zaman 

muhafaza etmektedir. 

 2011 yılında dünya tekstil ihracatı toplam ticarete paralel bir şekilde %17 artarak 294 milyar 282.

ABD Doları, hazır giyim ihracatı ise %17’lik artışla 412 milyar ABD Doları, deri ve deri ürünleri ihracatı 

ise %18 artarak 162 milyar ABD Doları düzeyinde gerçekleşmiştir. 2011 yılında üç sektörün dünya 

ticaretindeki payı %4,7 olarak gerçekleşmiştir (75). 

 Türkiye hazır giyim ihracatının beşte birini AB ülkelerine yapmakta olup AB’nin Çin’den sonra 283.

en büyük hazır giyim tedarikçisi konumundadır. AB’nin en büyük ev tekstili üreticisi ve ikinci büyük 

ayakkabı üreticisidir (75). 

 
Şekil 68. Türkiye Tekstil Ürünleri İmalat Endeksi (3) 

 Şekil 68’de verilen imalat sanayi endeksi verilerine göre 2005-2012 yılları arasında bir 284.

gerileme yaşanmıştır. Özellikle 2008 yılında yaşanan global kriz sonrasına imalat endeksi hızlı bir 

oranda düşmüş ve 2010 da toparlanma sürecine girmesine rağmen 2012 yılı ortalamasında henüz 

2005 deki seviyeleri yakalayamamıştır. 
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Şekil 69. Türkiye Tekstil Sektörü 2005,2010  (3) 

 2005 ve 2010 yıllarında İmalat Sanayi Sektörü toplam değerleri dikkate alındığında sektör; 285.

üretim verilerine göre 2005 ve 2010 yıllarında imalat sanayi ortalama değerleri altında kalmıştır. Yine 

aynı verilere göre 2010 yılında 2005 yılına göre yaklaşık %10’luk bir daralma göstererek gerilemiştir 

(Şekil 69). 

 Kapasite kullanım oranı verileri ışığında; sektörün kapasite kullanım oranı verileri genel imalat 286.

sanayi kapasite kullanım oranına oldukça yakın seviyede seyretmektedir. 2010 yılında 2005 yılına 

göre kapasite kullanım oranlarının yaklaşık %1’lik oranda azaldığı anlaşılmaktadır.  

 İstihdam verilerine göre 2005 yılında sektörün istihdamı genel imalat sanayi istihdamına yakın 287.

iken 2010 yılında genel imalat sanayi istihdamının altında kalmıştır. 2010 yılında 2005 yılına göre 

sektör istihdamında yaklaşık %15’lik bir gerileme gerçekleşmiştir. 

 Verimlilik verilerine göre ise hem 2005 yılında hem de 2010 yılında sektörün verimliliği genel 288.

imalat sanayi verimlilik değerlerinin altında kalmıştır. 2005 verilerine göre, 2010 yılında verimlilikte 

yaklaşık %10’luk artış olmuştur.  

 İhracat/ithalat verisi incelendiğinde ise sektörün genel imalat sanayi değerinin oldukça 289.

üzerinde olduğu anlaşılmaktadır. Ancak 2010 yılında bu oran 2005 yılına göre %18 oranında bir 

azalma göstermiştir. 
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Şekil 70. Türkiye Tekstil Sektörü 2005-2010 Yıllar Arası Gelişimi  (3) 

Tablo 53. Türkiye, Bölge ve Bölge İllerinde Tekstil Ürünleri İthalatı (3) 

 
TÜRKİYE TR72 Kayseri Sivas Yozgat 

Tekstil Ürünleri 5.454.264.594 47.601.914 320.564.955 1.117.306 801.020 

Toplam İthalat 236.545.109.865 1.697.399.800% 1.589.200.636 89.808.360 18.390.804 

 
%2,31 %0,87 %673,43 %2,35 %1,68 

Tablo 54. Türkiye, Bölge ve Bölge İllerinde Tekstil Ürünleri İhracatı (3) 

 
TÜRKİYE TR72 Kayseri Sivas Yozgat 

Tekstil Ürünleri 13.262.290.664 321.198.527 320.564.955 436.106 197.466 

Toplam İhracat 152.478.451.065 1.685.397.375 1.582.491.411 93.294.582 9.611.382 

 
%8,70 2,42 %99,80 %0,14 %0,06 

 Ülke düzeyinde incelendiğinde Türkiye dünyada tekstil dış ticaretinde hem ihracatçı hem 290.

ithalatçı konumdadır. Hacimsel olarak bakıldığında ise ihracatın hacmi ithalatın hacminden oldukça 

büyüktür. Yani Türkiye bu sektörde net ihracatçı konumdadır. Bu durum Bölgede de bu şekildedir.   

 Bölge tekstil sektörü açısından incelendiğinde, özellikle Kayseri ilinde sektörün öne çıktığı 291.

görülmektedir. 2012 yılı verileri kullanılarak hesaplanan uzmanlaşma katsayısı verileri ışığında 

hazırlanan Şekil 71 incelendiğinde bu durum daha net anlaşılmaktadır. Bölge, 26 düzey2 bölgesi 

arasında ise 4. sıradadır.  Bu durum Bölgede özellikle Kayseri ilinde tekstil sektörünün kümelenme 

potansiyeli olan sektörler arasında olduğunu doğrulamaktadır (Kümelenme potansiyeli taşıyan 

sektörler için Tablo 35’e bakınız). 
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Şekil 71. Düzey2 Bölgeleri Tekstil Sektörü Uzmanlaşma Katsayıları (3) 

  Tablo 55’e göre; Çin tek başına Dünya tekstil ihracatının %31,8 ini gerçekleştirmektedir. 292.

Türkiye ise 2007 yılında dünya tekstil ihracatının %3,7 sini gerçekleştirerek 5. sırada iken 2011 yılında 

dünya tekstil ihracatının %3,3’ünü gerçekleştirerek 7. sıraya gerilemiştir.  

Tablo 55. En Büyük Tekstil İhracatçısı Ülkelerin Tekstil Dış Ticareti, Milyon ABD Doları (3) 

 
2007 2008 2009 2010 2011 

Ülkeler İhracat % İhracat % İhracat % İhracat % İhracat % 

Çin 166 26,4 180 27,5 161 28,7 200 30,8 241 31,8 

Almanya 35 5,5 37 5,7 32 5,6 34 5,3 39 5,2 

İtalya 39 6,2 40 6,1 31 5,5 32 4,9 37 4,8 

Hong Kong 41 6,5 39 5,9 32 5.7 34 5,3 35 4,6 

Hindistan 21 3,3 23 3,5 22 3.9 27 4,2 30 3,9 

ABD 22 3,5 23 3,5 18 3.3 24 3,6 29 3,8 

Türkiye 23 3,7 23 3,5 19 3.4 22 3,4 25 3,3 

Tekstil Toplamı 628 100,0 654 100,0 561 100,0 649 100,0 756 100,0 

Tekstil/Dünya   4,5   4,1   4.5   4,3   4,3 

 Aynı dönemde tekstil sektörü ithalatı incelendiğinde Dünya tekstil ithalatını en çok yapan 293.

ülkenin Dünya genelinde toplam ithalatın %15,2’sini yapan ABD olduğu görülmektedir. Türkiye ise 

Dünya toplam ithalatının %1,9’unu yapmaktadır.  

Tablo 56. En Büyük Tekstil İthalatçı Ülkelerin Tekstil Dış Ticareti, Milyon ABD Doları (3) 

 
2007 2008 2009 2010 2011 

Ülkeler İthalat % İthalat % İthalat % İthalat % İthalat % 

Çin 25 4,3 25 4,1 22 4,1 30 4,8 38 5,3 

Almanya 45 7,7 49 8,0 44 8,2 47 7,8 56 7,9 

İtalya 27 4,5 28 4,5 23 4,3 26 4,2 30 4,2 

Hong Kong 32 5,4 30 4,9 25 4,7 27 4,4 27 3,8 

Hindistan 3 0,5 4 0,6 3 0,6 4 0,6 6 0,9 

ABD 104 17,7 101 16,3 87 16,3 100 16,3 108 15,2 
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Türkiye 10 1,7 10 1,6 8 1,6 12 2,0 14 1,9 

Tekstil Toplamı 588 100,0 615 100,0 533 100,0 611 100,0 711 100,0 

Tekstil/Dünya 
 

4,2 
 

3,7 
 

4,2 
 

4,0 
 

4,0 

 Tekstil sektörü bazında Türkiye yaptığı ihracattan daha az ithalat gerçekleştirerek 2007-2011 294.

yılları arasında net ihracatçı pozisyonunu korumuştur. 

Tablo 57. Tekstil ve Hammaddeleri Sektörü İhracatında İlk 10 İl (Bin ABD Doları) (76) 

 
İller 

2011 Ocak-Aralık 
Değer 

Pay % 
2012 Ocak-Aralık 

Değer 
Pay % Değişim 

1 İstanbul 3.886.406 48,9 3.865.141 49,2 -0,5 

2 Bursa 1.046.238 13,2 1.053.228 13,4 0,7 

3 Gaziantep 957.345 12 940.564 12 -1,8 

4 K.Maraş 572.442 7,2 581.163 7,4 1,5 

5 Adana 306.908 3,9 338.283 4,3 10,2 

6 Kayseri 307.481 3,9 289.998 3,7 -5,7 

7 İzmir 178.478 2,2 188.496 2,4 5,6 

8 Denizli 213.090 2,7 175.257 2,2 -17,8 

9 Tekirdağ 95.682 1,2 85.788 1,1 -10,3 

10 Uşak 73.473 0,9 69.092 0,9 -6 

 Sektörde dış ticaret verileri değerlendirildiğinde Kayseri ili tekstil ve hammaddeleri 295.

ihracatında öne çıkan iller arasına girmektedir. Ancak 2011 ve 2012 yılları karşılaştırıldığında yaklaşık 

%6’lık bir düşüşle Kayseri ili Türkiye genelinde 5. en büyük sektörel ihracatı yaparken 6. sıraya 

gerilemiştir.  

 İlk yıllarda yabancı firmaların talepleri doğrultusunda gelişmiş olan Türk organik pamuk 298.

üretimi; ilerleyen yıllarda Türkiye’yi bu alanda söz sahibi ülkelerden biri haline getirmiştir. 2008-2009 

sezonunda 27.324 ton organik pamuk üretimi yapan Türkiye, Hindistan’dan sonra dünyanın en büyük 

ikinci organik pamuk üreticisi konumundadır. “Organic Exchange, 2009” verilerine göre dünya 

genelinde üretilen konvansiyonel pamuğun yalnızca % 2,17’sini üreten Türkiye, dünya organik pamuk 

üretiminin % 15,6’sını tek başına üretmektedir. 

 Organik pamuk üretiminin artmasına paralel olarak organik tekstil sektörü de giderek önem 299.

kazanmış olup, son yıllarda organik ürün yelpazesine organik bebek tekstili, havlu, ev tekstili ve yatak 

da eklenmiştir. Tekstil alt sektörleri içerisinde en hızlı büyüme organik pamuklu mamuller pazarında 

meydana gelmektedir. Türkiye’de her çeşit organik tekstil ve hazır giyim ürünleri üretilmektedir. ABD, 

İsviçre, Almanya, İngiltere, Fransa ve Japonya organik tekstil ürünlerini en çok talep eden ülkeler olup 

bu ülkeler gelir düzeyi yüksek olan ve çevre bilinci yaygın gelişmiş ülkelerdir. 

 Türkiye ve Bölgede de tekstil alanında daha yüksek katma değer üreten teknik tekstiller 300.

konusuna odaklanılmalıdır. Çok fonksiyonlu ve aynı zamanda yüksek performanslı teknik tekstil 

alanında faaliyet göstermek isteyen kuruluşlar, yatırımlarında Ar-Ge konularına ağırlık vermelidirler. 

AB ülkelerini ele aldığımız zaman bu tür yüksek performanslı teknik tekstillerle ilgili çalışmakta olan 

firmaların cirolarının %8-10 kadarını araştırma – geliştirme çalışmalarına ayırdıkları 

gözlemlenmektedir. Ülkemiz açısından yeni tanınmakta olan bu alan bilgi yetersizliği, tecrübe eksikliği 
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gibi sıkıntılar yaşamaktadır. Bu dezavantajlı durumu avantaj haline getirebilmek amacıyla 

üniversiteler, sektörel temsilciler, vakıflar vs. işbirliği halinde çalışarak mesafe kat etmeye 

çalışmalıdır.  

 Küçük ölçekli firmalar açısından teknik tekstil ve nanoteknoloji konularına geçiş için 301.

“kümelenme” modeli üzerinde çalışılabilir. Tekstil ve konfeksiyon sektöründe kümelenme 

konusundaki çalışmalar, AB fonlarından yararlanılarak finanse edilen “Moda ve Tekstil İş Kümesi 

Projesi”, kapsamında halen İstanbul merkezli olarak yürütülmektedir. 

 Akıllı tekstiller teknik tekstiller içerisinde değerlendirilen, katma değeri en yüksek ve ileri 302.

teknoloji gerektiren alanlardan birisidir. Bu tür ürünler; tıbbi tekstiller, koruyucu ve askeri teknik 

tekstiller, taşımacılık teknik tekstilleri gibi birçok alanın kapsamına giren, ancak yüklendikleri işlev ve 

yapıları itibariyle ayrı bir kategoride değerlendirilmesi gereken bir gruptur. 

 Akıllı tekstiller tekstil teknolojisi ve tekstil bilimindeki gelişmelere ilave olarak malzeme bilimi, 303.

tasarım, elektronik ve bilgisayar mühendisliği, tıp gibi disiplinler arası bir çalışma sonucu ortaya 

çıkmıştır. Son birkaç yıl içerisinde, tekstil ve hazır giyim sektörleri içerisinde önemli bir yer edinmeye 

başlamıştır. Gelecekte de akıllı tekstillerin değer yönünden tekstil ve hazır giyim sektörünün en 

önemli bölümünü oluşturacağı tahmin edilmektedir. 

 Ar-Ge faaliyetleriyle birlikte sürekli güncellenen, özgün, teknoloji içerikli ürünleri piyasaya 304.

sürme çalışmaları yapılmalıdır. Konvansiyonel tekstil üretim teknolojileri elbette varlığını 

sürdürebilmelidir. Ancak, gündelik giyim, ev tekstili gibi üretimlerden ziyade katma değeri çok daha 

yüksek, endüstriyel kullanıma müsait teknik tekstiller, akıllı tekstiller, organik tekstiller gibi alanlara 

yatırımlar yapılmalıdır. İlgili devlet teşvikleri de zaten bu şekilde bir yönlendirme içerisindedir (77). 

 Yozgat İmalat Sanayi24 1.6.4.6

 Yozgat, işsizlik oranı en yüksek 21’nci ildir. 2010 yılı itibariyle kurumsal olmayan çalışma 305.

çağındaki nüfus (15+ yaş) üzerinden hesaplanan işsizlik oranı %12,7’dir. Yozgat’ta istihdam oranı 

%40,9, işsizlik oranı %12,7 ve işgücüne katılma oranı %46,9 olarak gerçekleşmiş olup, her üç oranda 

da Bölgeden daha iyi performans sergilerken, Türkiye’nin gerisinde kalmaktadır. İlde işsizlik olgusu 

nedeniyle nitelikli ve çalışma çağındaki işgücü görece sanayileşmiş illere göç etmektedir. 

 Yozgat ili ekonomik yönden analiz edildiğinde; il ekonomisinde tarım ve hayvancılık 306.

sektörünün hâkim olduğu görülmektedir. 2001 yılı itibariyle il gayri safi hasılası içinde tarım sektörü  

%28,4 pay ile ilk sırada yer almaktadır. 1978’de tarımın il gayri safi hasılası içindeki %58,9 olan payı, 

devamlı düşüş kaydederek 1987’de %45,6’ya, 1990’da %45,2’ye, 1995’de %44,9’a, 2001’de ise 

%28,4’e kadar gerilemiştir.  

 Yozgat ili tarihsel perspektifte ele alındığında, sanayi bakımından yeterince gelişememiş bir il 307.

olduğu görülmektedir.  Bunda ilin coğrafi konumu, sermaye birikiminin yetersizliği, ticaret pazarlarına 

                                                             
24

 Bu bölüm ORAN ve Kalkınma Bankası işbirliğiyle hazırlanan “Yozgat İli İmalat Sanayi Analizi” raporundan hazırlanmıştır (2013). Lütfen 
kaynaklar ve alıntılar için raporun orijinaline başvurunuz. 
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uzaklık ve kamusal desteklerden ve yatırımlardan yeterince faydalanamaması gibi faktörler etkili 

olmuştur. İlde sanayi sektörüne yönelik kamu yatırımları ve özel sektör yatırımları oldukça yetersiz 

düzeyde kalmıştır. 2001 yılı itibariyle il gayri safi hasılası içinde tarım sektörü  %28,4 pay ile ilk sırada 

yer alırken, bunu %22,7 pay ile de ulaştırma ve haberleşme sektörü izlemektedir. Yozgat ili gayri safi 

hasılası içinde sanayi sektörünün payı ise ancak %12,1 olup, sanayi sektörü bu pay ile sektörler arası 

sıralamada üçüncü sırada bulunmaktadır. Türkiye genelinde imalat sanayii kesiminde yaratılan gayri 

safi hasılada Yozgat’ın payının 1987-2001 döneminde çok fazla değişmediği ve 1987 yılında %0,21 

olan bu payın, 2001 yılında %0,20 olarak gerçekleştiği görülmektedir. Yozgat bu payıyla, iller 

sıralamasında, 44’üncü konumda yer almıştır.  

 Yozgat, Türkiye’nin ortasında yani limanlara ve gümrüklere uzak bir konuma sahip 308.

olduğundan dış ülkelere açılmakta fiziki zorluklarla karşılaşmaktadır. 2012 yılı itibariyle Türkiye’nin 

ihracatı 152 Milyar ABD doları, Bölgenin ihracatı 1,6 Milyar ABD doları ve Yozgat’ın ihracatı ise 9 

Milyon ABD doları düzeyinde gerçekleşmiştir. 2002-2012 döneminde, Türkiye’nin toplam ihracatı 

%323 oranında artarken, Bölgenin ihracatı %360, Yozgat’ın ihracatı ise ancak %56 oranında artış 

göstermiştir. 2002 yılında, Bölge ihracatından %1,7 oranında ve Türkiye toplam ihracatından %0,02 

oranında pay alan Yozgat ili, 2012 yılında bu paylarını, sırasıyla %0,57 ve %0,01’e düşürmüştür. 

 Sosyoekonomik gelişmişlik açısından önemli bir kriter olan kişi başı ihracat rakamlarına 309.

bakıldığında, Türkiye’de kişi başı 2.017 dolar ihracat yapılırken, Bölgede 717, Yozgat’ta ise sadece 21 

dolarlık ihracat yapıldığı görülmektedir. Yıllar itibariyle Türkiye’nin ve Bölgenin hem toplam 

ihracatında hem de kişi başı ihracat rakamında önemli ilerlemeler kaydedilirken, Yozgat’ta ihracat 

gelişme ekseni bulamamıştır. 

 Yozgat dış ticaretinin hemen hemen tamamı imalat sanayi tarafından karşılanmaktadır. 2012 310.

yılı itibariyle il genelinde 9,6 milyon TL’lik ihracata karşılık 18,4 milyon TL ithalat gerçekleştirilmiştir. 

İmalat sanayi içinde ihracatın büyük bölümü metal eşya (%53), mineral ürünler (%16), ana metal 

(%7), giyim eşyası (%5) ve mobilya imalatı (%5) sektörlerinde yoğunlaşmaktadır. İthalatta ise kok 

kömürü ve rafine petrol (%19,3), kimyasal ürünler (%16,7), tekstil ürünleri (%12,4), makine ve 

teçhizat (%10,4) ve tıbbi aletler; hassas optik aletler ve saat (%10,2) sektörleri öne çıkmaktadır. 

 Yozgat imalat sanayi dış ticaretinde teknoloji açığı mevcuttur. Yozgat imalat sanayi ihracatı 311.

teknoloji düzeyi olarak da Türkiye ortalamasının gerisinde bir performans sergilemektedir. Daha çok 

emek yoğun ürünler ihraç eden Yozgat imalat sanayi, buna karşılık daha çok bilim bazlı ürünler ithal 

etmektedir. Yozgat imalat sanayi ihracatı orta-düşük ve düşük teknolojiye dayalı olarak gelişmektedir. 

2002-2012 döneminde ihracatta düşük teknoloji ürünlerin payı %57 iken orta-düşük teknolojili 

ürünlerin payı ise %29 düzeyindedir. 2002-2012 döneminde Yozgat ilinin imalat sanayi ihracatında 

yüksek ve orta-yüksek teknolojili ürünlerin payı ortalama %14’ler civarındayken, ithalatta bu pay %51 

düzeyindedir. Diğer bir deyişle Yozgat ili dış ticaretinde teknoloji açığı mevcuttur. Aynı dönemde 

Türkiye’de yüksek ve orta-yüksek teknolojili ürünlerin payı, ihracatta %34 iken, ithalatta ise %58 

düzeyindedir. 

 Yozgat imalat sanayi ihracatında sektörel çeşitlenme azalırken, ihracat emek yoğun ve 312.

hammadde yoğun sektörlerde yoğunlaşmıştır. Yozgat’ta son 10 yılda imalat sanayi ihracatı sektörel 
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bazda daha az ürüne dayalı bir yapı sergilemektedir. Faktör kullanım yoğunluklarına göre Yozgat’ın 

ihracat yapısı incelendiğinde, ihracat yapısının emek yoğun ve hammadde yoğun sektörlere dayalı 

olduğu görülmüştür. 

 Yozgat ili gelişim bileşenlerinin bulunabilirliği açısından kısmen yeterli bir görünüm arz 313.

etmektedir. Temelde kuruluş yeri faktörlerini içeren ve yatırımların kârlılığı ve verimliliği üzerinde 

etkili olan 20 gelişim bileşeninin 6’sının yeterli, 9’unun kısmen yeterli ve 5’inin de yetersiz olduğu 

değerlendirilmektedir. 

 Yozgat ili imalat sanayiinde olgun küme özelliği gösteren sektör bulunmamakta, 3 sektör 314.

potansiyel küme 5 sektör de aday küme özelliği taşımaktadırlar. Türkiye Kalkınma Bankası, Ekonomik 

ve Sosyal Araştırmalar Müdürlüğü tarafından sanayi sicil belgesi sayısına göre Türkiye ile 

karşılaştırmalı olarak yapılan kümelenme çalışması sonucunda, ilde imalat sanayinde “olgun küme” 

özelliği taşıyan sektör bulunmazken; işyeri sayısı ve istihdam kriteri açısından yapılan kümelenme 

analizinde 3 sektör potansiyel küme özelliği göstermektedir. Gıda ve Mineral ürünler sektörleri hem 

işyeri sayısına hem de istihdama göre; Giyim Eşyası sektörü ise sadece istihdam kriterine göre 

potansiyel küme özelliği göstermektedirler. Aday küme özelliği taşıyan 5 sektörden; İçecek İmalatı, 

Ağaç Ürünleri, Kok Kömürü, Diğer İmalatlar sektörleri hem işyeri sayısına göre hem de istihdama göre 

aday küme özelliği taşırken; Mobilya imalatı sektörü ise sadece işyeri sayısı kriterine göre aday küme 

özelliği taşımaktadır. 

 Yozgat ilinin sahip olduğu kaynaklar, metal eşya, tekstil ve giyim eşyası, gıda ve mineral 315.

ürünler sektöründe hem sanayici hem de işgücü anlamında tecrübeli olması ve yeni teşvik sisteminde 

5. bölgede yer alması dikkate alındığında, Yozgat ilinin tarımsal sanayi ve imalat sanayi ana sektör 

çerçevesinde gelişme potansiyelinin bulunduğu tespit edilmiştir. Bu sektörel gelişme eksenleri, 

Bölgenin tarım, gıda, tekstil gibi geleneksel yapı arz eden sektörlerini kapsadığı gibi, aynı zamanda 

yeni gelişim alanlarını içeren sektörleri de kapsamaktadır. 

 Yozgat ili özelinde yapılan imalat sanayi değerlendirme anketi sonuçlarına göre; 316.

 Yozgat’ta 1990’lı yıllardan sonra canlanmaya başlayan imalat sanayi ağırlık olarak limited 

şirket ortaklık yapısında ve düşük-orta düzeyde teknolojik ürünler üreten firmalardan 

oluşmaktadır.  

 Firmaların ilde kurulu olmalarının en baştaki avantajı kamu desteği ve hammadde temini, 

dezavantajı ise vasıflı işgücü temininde yaşanan güçlüklerdir. Genel olarak üretim faktörü 

temininde sorunlarla karşılaşmaktadırlar. 

 Finansman sorunları ağırlık olarak; alacakların tahsili ve vadeli satışlardan kaynaklanmaktadır. 

 İşgücü yetersizliği ve kalite sorunları üretim sürecinde karşılaşılan en temel sorunlardır. 

 Firmaların rekabet güçlerinde geçmişe kıyasla önemli bir değişme yoktur. 

 Firmalar genel olarak gelecek faaliyetlerine ilişkin iyimser beklenti içinde ve buna paralel 

olarak satış hacimlerinin ve istihdam düzeylerinin artacağını beklemektedirler. 
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 Firmaların çoğunluğu yöre kısıtı olmaksızın Türkiye geneline satış yapabilmektedirler. 

 Firmaların pazarlama faaliyetindeki en önemli sorunu, ürünlerini yeterince piyasada 

tanıtamamalarıdır. 

 Firmalar hammadde girdisini ve makine-ekipman ihtiyaçlarını yöre kısıtı olmaksızın 

Türkiye’nin her yerinden temin edebilmektedirler.  

 Firmalar laboratuvar, test, kalibrasyon ihtiyaçlarını ağırlık olarak Bölge dışından 

sağlamaktadırlar. 

 Firmalar daha çok sadece yurtiçi pazarlara dönük faaliyette bulunmaktadırlar. Bu duruma 

paralel olarak imalat sanayi ihracata dönük olarak gelişmemiştir.  

 Firmaların üretimlerinde ithal girdi kullanımı oldukça düşüktür. 

 Firmaların çoğunluğu Ar-Ge yatırımı yapmamaktadır. Üniversite-sanayi işbirliği oldukça zayıf 

bir düzeydedir. 

 Firmalar ağırlık olarak yurtiçi-yurtdışı teşvik ve desteklerden ve özellikle Ekonomi Bakanlığı 

teşviklerinden yararlanmıştır. 

 Yozgat için öncelikle ilin sahip olduğu kaynaklar ve bu kaynakların kullanılabilme 317.

potansiyelleri dikkate alınarak; sektörel yatırım eğilimleri; kümelenme analizi; sektörel performans; 

girdi-çıktı analizi gibi teknikler kullanılarak yatırım konuları tespit edilmiştir. Tespit edilen yatırım 

konularının değerlendirilmesinde ise “Kuruluş Yeri Faktörleri” analizi kullanılmıştır.  

 Yörenin doğal, sosyal ve ekonomik koşulları ve potansiyel gelişme eksenleri dikkate alınarak 318.

NACE Revize 2 faaliyet sınıflaması bazında belirlenen 20 yatırım konusunun kuruluş yeri faktörlerine 

göre değerlendirilmesi neticesinde, faaliyet alanlarının 7'si A grubunda, 13’ü ise B grubunda yer 

almaktadır (Tablo 58).25  

Tablo 58. Bölgede Gıda Sektöründe Önerilen Yatırım Konularının Özet Değerlendirmesi 

Notu 
Faaliyet 

Sayısı 
Faaliyet Adı (NACE Rev. 2) 

AA 2 Sebze ve meyvelerin işlenmesi ve saklanması, Örme (trikotaj) ve tığ işi (kroşe) ürünlerin imalatı 

AB 9 

Patatesin işlenmesi ve saklanması, Süt ürünleri imalatı, Kauçuktan hijyenik ve eczacılık ürünlerinin 
imalatı, Plastik ürünlerin imalatı, Beton, çimento ve alçıdan yapılmış eşyalar ve hazır beton imalatı, 
Metal yapı ve yapı malzemeleri imalatı ve metal kapı pencere imalatı, Merkezi ısıtma radyatörleri ve 
sıcak su kazanları imalatı, Metal tank, rezervuar ve muhafaza kapları imalatı, Mobilya imalatı 

BA 5 
Etin işlenmesi ve saklanması ile et ürünlerinin imalatı, Hazır hayvan yemleri imalatı, Giyim eşyası 
dışındaki tamamlanmış tekstil ürünlerin imalatı, Diğer tekstil ürünlerinin imalatı, İş giysisi imalatı-
diğer dış giyim eşyaları imalatı-iç giyim eşyası imalatı 

BB 2 Tarım ve ormancılık makineleri imalatı, Tıbbi ve dişçilik ile ilgili araç ve gereçlerin imalatı  

CB 2 Bitkisel ve hayvansal sıvı ve katı yağların imalatı, Sabun ve deterjan ve diğer temizlik ürünleri imalatı, 

                                                             
25

 ( “A” grubu; “AA”, “BA”, “CA” ve ilgili faaliyet konusunun performans değerlendirmesi olmadığı için yalnızca kuruluş yeri faktörlerine göre 
belirlenen “A” grubunun toplamını, “B” grubu ise “AB”, “BB”, “CB” ve yine ilgili faaliyet konusunun performans değerlendirmes i olmadığı 
için yalnızca kuruluş yeri faktörlerine göre belirlenen “B” grubunun toplamını ifade etmektedir). 
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 Hizmetler 1.7

 Hizmetler sektörünün ekonomideki ağırlığı bir refah kriteri olarak değerlendirilmektedir (78). 319.

Sanayileşmeyle birlikte, ulaştırma hizmetleri ve belirli kamu hizmetlerinin gelişmesi, ardından nüfus 

artışı ve ürünlerin kitle üretimi doğrultusunda toptan perakende ile bankacılık ve sigorta 

hizmetlerinin yaygınlaşması beklenmektedir (79). Sonrasında, milli gelirin artmasını müteakip, gıda 

harcamalarının gelirdeki payı azalırken, dayanıklı mallar ile lüks mal ve hizmetlere yapılan 

harcamaların payı artmakta, hizmetler sektörünün son halkasını oluşturan otel lokanta, tamir-bakım, 

seyahat ve eğlence hizmetleri gelişmektedir (80). 

 Hizmetler ekonomisi, son 20 yılda bütün ülkelerde önem kazanmış; Gayri Safi Milli Hasıla  320.

(GSMH) ve istihdamdaki payını artırmıştır (81) (82). Hizmetler sektöründe dünya ticaretinde 

gelişmekte olan ülkelerin payı artmaya devam etmektedir. Gelişmekte olan ülkelerin küresel 

hizmetlerde 2000 yılında %23 olan payı, günümüzde %30’a yükselmiştir. 2012 yılında hizmetler 

sektörü ihracatında cari fiyatlarla ödemeler dengesi temelinde gözlemlenen artış, Asya (%8) ve 

ABD’deki (%6) gelişmekte olan ekonomiler ile geçiş ekonomileri (%7) tarafından sağlanmıştır. 2011 

yılına göre en önemli azalma ise Avrupa’da görülmüştür (%-3) (82). Gelişmekte olan ülkelerde 

hizmetler sektörü ihracatında en büyük payı ticari hizmetler ve diğer hizmetler sektörü almaktadır.  

Ülke dış ticaretinde hizmetler sektörü payını önemli ölçüde artırmıştır.  

Tablo 59. Seçilen Ülkeler için Yıllar İtibariyle Hizmetler Sektörü İthalat ve İhracatı (Cari fiyatlarla Toplam 
Hizmetler, Cari Döviz Kuru (milyon ABD doları)) (83) 

 1980 1990 2000 2010 2012 İhracatın İthalatı Karşılama Oranı (%) 

 İhracat  
Türkiye 711 8,096 20,429 35,004 42,881* 

Belçika 12,925** 28,417** 49,747** 91,665 95,470* 

Fransa 43,506 67,782 80,603 192,159 209,026* 

İspanya  11,593 27,937 52,582 124,324 140,404* 

ABD 64,220 147,832 289,141 555,466 633,028* 

Yunanistan  3,947 6,560 19,337 37,717 34,454* 

Euro 
Bölgesi 

157,600 311,300 461,700 1,201,300 1,304,300 

 İthalat  

Türkiye 569 3,071 9,061 19,511 20,986 

Belçika 12,827** 26,581** 41,847** 82,630 90,327* 

Fransa 32,148 51,947 60,802 171,149 171,523* 

İspanya  5,732 16,055 33,207 87,884 90,129* 

ABD 40,970 117,657 196,929 405,079 436,459* 

Yunanistan  1,428 3,000 11,292 20,170 15,918* 

* Tahmini, ** Belçika-Lüksemburg 

 Bölge dış ticaretinde hizmetler sektörü önemli bir pay almamakla birlikte, son 10 yılda toptan 321.

ve perakende ticaret ihracatındaki %19,08, diğer sosyal, toplumsal ve kişisel hizmetler payını %7,57 

bileşik büyüme oranı ile artırmıştır. Aynı dönemde toptan ve perakende ticaret ithalatındaki payı ise 

%53,72 bileşik büyüme oranı ile artmıştır. 
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Tablo 60. Bölgenin Dış Ticaret Göstergeleri, 2012 Yılı (3) 

 
İhracat, ABD 
doları 

İthalat, ABD 
doları 

İhracatın 
İthalatı 
Karşılama Oranı 
(%) 

Toplam 
İhracat 
içindeki Pay 
(%) 

Toplam İthalat 
içindeki Pay (%) 

Tarım ve ormancılık 27.748.773 59.163.611 46,9 1,6 3,5 

Balıkçılık _ 29.879 0,0 0,0 0,0 

Madencilik ve 
taşocakçılığı 

122.018.373 9.916.853 1230,4 7,2 0,6 

İmalat sanayi 1.531.398.007 1.570.762.876 97,5 90,8 92,5 

Toptan ve 
perakende ticaret 

4.569.593  

(12. sıra) 

57.505.365  

(9. Sıra) 
7,9 0,3 3,4 

Gayrimenkul, 
kiralama, ve iş 
faaliyetleri 

6.205 (7. Sıra) 14.989 (7. Sıra) 41,4 0,0 0,0 

Diğer sosyal, 
toplumsal ve kişisel 
hizmetler 

2.381 (9. Sıra) 6.227 (13. Sıra) 38,2 0,0 0,0 

Toplam 1.685.743.332 1.697.399.800 100 100,0 100,0 

 Hizmet ekonomisinin dış ticaret dışında üç temel göstergesi mevcuttur. Hizmet ekonomisine 322.

dönüşümde gözlenen ilk eğilim hizmet sektörünün istihdamdaki payının artmasıdır (79). Sanayileşen 

ülkelerde aktif nüfusun büyük bir bölümü, tarım sektöründen sanayi ve hizmet sektörlerine 

kaymaktadır (78) (79). 2011 yılında dünya genelinde istihdamın sektörel dağılımı incelendiğinde, 

çalışanların % 34,1’i tarım sektöründe, % 22,1’i sanayi sektöründe ve % 43,8’i hizmetler sektöründe 

istihdam edilmektedir (84). Hizmetler sektörünün birçok gelişmiş ülkedeki payı %70 civarındadır. 

Türkiye’de 2012 yılında 15+ yaş grubunda toplam 24.821.000 kişi çalışmakta olup, istihdam 

edilenlerin %49’u hizmet, %26’sı sanayi, %25’i tarım alanında istihdam edilmektedir. Bölgede ise 

ülkedeki çalışanların %3,2’sine karşılık gelen toplam 782.000 çalışanın %42’si tarım, %34’ü hizmet ve 

%24’ü sanayi alanında istihdam edilmektedir. Bölge hizmet sektöründe istihdam bakımından Düzey 2 

bölgeleri arasında, 16. sırada gelmesine rağmen hizmet sektörünün toplam istihdamda aldığı pay 

bakımından 24. sıradadır (Şekil 72) (3). 

Tablo 61. Hizmetler Sektöründe istihdamın Pay Bakımından Karşılaştırmalı Durum, 2010  (85) (3) 

Ülke % 

Belçika 75,3 

Fransa* 77,5 

İspanya  72,5 

ABD 81,2 

Yunanistan  67,5 

Euro Bölgesi 68,1 

G-7* 75,8 

Türkiye  49** 

* Veriler 2009 yılına aittir. 

**Veri 2012 yılına aittir. 
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 Bölgede toplam istihdamın payı artmasına rağmen, hizmet sektörünün istihdamdaki payı 323.

neredeyse aynıdır (Şekil 73). İstihdamla ilgili bulgular ülkenin ve Bölgenin henüz hizmet ekonomisi 

olarak görülemeyeceğini, ağırlıklı olarak tarım istihdam yapısı gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Özellikle, tarımdan ayrılması beklenen işgücüyle birlikte, Bölgede hizmetler sektöründe istihdamın 

artırılması kilit öneme sahiptir.  

 Alt hizmet gruplarının istihdamdaki payları, ülkenin hizmet ekonomisi olma yolunda ne 324.

derece ilerleme kaydettiğinin bir göstergesidir (78). Bölgede, toplam çalışan sayısına göre, hizmetler 

sektöründe Kayseri ve Sivas’ta Toptan ve Perakende Ticaret sektörü (sırasıyla %9,47 ve %16,9), 

Yozgat’ta inşaat sektörü (%10,55) ön plana çıkmaktadır (86) (87) (88).  

 
Şekil 72. Düzey2 Bölgelerinin 2012 Yılı İtibariyle 15+ Yaş Nüfusun Hizmetler Sektörüne Göre İstihdam Durumu 

(3) 

 
Şekil 73. Bölgede Yıllar İtibariyle 15+ Yaş Nüfusun Hizmetler Sektörüne Göre İstihdam Durumu (3) 

 Hizmet sektörünün bir diğer göstergesi GSMH içindeki payıdır. Gelişmiş ülkelerde hizmet 325.

sektörünün GSMH içindeki payı hızlı bir şekilde artmakta, yani hizmet üretimi artmaktadır. OECD 

ülkelerinin çoğunda hizmetler sektörünün GSMH içindeki payı %70'ler düzeyindedir. Ülke 

makroekonomik göstergeleri incelendiğinde (2012), tarım ve sanayi ile birlikte hizmetler sektörü de 

büyüme eğilimindedir. Ülkede, GSYH içerisinde en büyük payı, hizmetler sektörü almaktadır (89).  
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Tablo 62. Türkiye’nin Makro Ekonomik Göstergeleri (89) 

Büyüme Hızları (%) 

Sektörler 2009 2010 2011 2012 (1) 2012 (2) 

Tarım 3,6 2,4 5,6 3,7 3,0 

Sanayi -6,9 12,8 9,4 3,1 4,0 

Hizmetler -3,2 8,6 8,9 3,2 4,2 

GSYİH’nın Sektörel Dağılımı 

Sektörler 2009 2010 2011 2012 (1) 2012 (2) 

Tarım 8,3 9,4 9,0 9,2 9,2 

Sanayi 19,1 21,8 22,5 22,4 22,5 

Hizmetler 72,6 68,8 68,5 68,4 68,3 

 Hizmetler sektörünün alt kollarından olan ve kriz döneminde en büyük daralmanın yaşandığı 326.

inşaat sektörü 2010 yılı içerisinde ülke içerisinde %17,1, toptan ve perakende ticaret sektörü %13,5, 

ulaştırma, depolama ve haberleşme sektörü %10,5, gayrimenkul kiralama ve iş faaliyetleri %7,6 ve 

mali aracı kuruluşların faaliyetleri %7,2 büyümüştür. Hizmetler sektörünün içinde en fazla büyüme 

gösteren ve büyümeye en yüksek katkıyı toptan ve perakende ticaret sektörü,  2011 yılının ilk 

yarısında yüzde 15,2 oranında artış göstererek, 2 puan ile imalat sanayinden sonra en yüksek katkıyı 

yapan sektör olmuştur (85). Bu alt sektörler aynı zamanda Bölge için de değer taşıyan sektörlerdir. 

 Bölge 2010 yılı GSKD değerleri incelendiğinde, istihdamın sektörel dağılımından farklı olarak, 327.

%56,06’lık payla ilk sırada hizmet sektörü gelmektedir. Bölgenin hizmet ekonomisine geçiş süreci, 

verimliliğin düşük olduğu, gizli işsizlik unsurunu barındıran tarımsal istihdamın hizmetler ve sanayi 

sektörüne kaydırılması ile mümkün hale gelebilecektir. Hizmetler sektörünün payı bakımından Bölge, 

düzey 2 bölgeleri arasında 20. Sırada, hizmetlerin değeri bakımındansa 15. sırada gelmektedir (Şekil 

74). Bölgede hizmetler sektörünün GSKD içerisindeki payı ve bölgesel gayrisafi katma değeri yıllar 

itibariyle artış eğilimindedir denilebilir (Şekil 75). Bölgede, planlanan yatırımlarla özellikle turizm ve 

eğlence alanında artış eğiliminin devam etmesi beklenmektedir.    

 
Şekil 74. Cari fiyatlarla Hizmetler Sektörünün Karşılaştırmalı Bölgesel GSKD Değeri ve GSKD İçerisinde 

Hizmetlerin Payı (2010) (3) 
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Şekil 75. Cari fiyatlarla Hizmetler Sektörünün Bölgesel GSKD’si ve GSKD İçerisinde Hizmetlerin Payının 

Değişimi (3) 

 Hizmet göstergelerinden bir diğeri tüketicilerin gelirleri ile tüketimleri arasındaki ilişkidir. Kişi 328.

başına düşen gelir, bir başka deyişle, tüketim harcamaları arttıkça, gıda maddelerine yapılan 

harcamaların gelirdeki paylarının azalması ve lüks mal ve hizmetler için yapılan harcamaların 

payınınsa artması beklenmektedir. Bu çerçevede, Bölgede, gıda ve alkolsüz içecekler için yapılan 

harcamalar azalma eğilimi içindeyken, lokanta ve oteller ile özellikle ulaştırma için yapılan harcamalar 

ülkedekine göre, geride kalsa da, önemli ölçüde artmıştır (Şekil 76). 

 Bölgede hizmetler sektörünün bir parçası olarak, ülkemizin mukayeseli üstünlüğe sahip 329.

olduğu sektörler arasında yer alan turizm (kış, sağlık, doğa, kültür-inanç, termal turizmi) ve ulaşım 

hizmetleriyle (81), toptan perakende ve ticaret, inşaat ve lojistik hizmetleri ön plana çıkmaktadır. 
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Şekil 76. Bölge Hanehalkı Bütçe Anketine Göre Harcama Gruplarının Dağılımı (Yatay %), 2009-2011 (3) 

*2003-2005 Dönemi Endeks Değeri 100 kabul edilmiştir. 

**Türkiye için konut ve kira değeri, yakıtı; lokanta ve oteller değeri, otelleri ifade etmektedir. 

 Ticaret 1.7.1

 Şehir ekonomilerini eskiden beri ayakta tutan en önemli unsurlardan biri ticarettir. Gerek 330.

Tarım ve Hayvancılık gerekse, İmalat Sanayi faaliyetleri sonucu ortaya çıkan ticari malların alım ve 

satımı yapılarak insanlar gelir elde etmektedirler. Ticaret erbabı denilen esnaf ve sanatkârlar, emek 

yoğun olarak çalıştıkları için istihdamı artırmada ve işsizliği azaltmada büyük katkı sağlamaktadırlar. 

Esnaf ve sanatkârlar talep değişikliklerine ve çeşitliliklerine daha kısa sürede ve daha kolay uyum 

sağlama, iller arası dengeli gelişmeye ve büyümeye katkıda bulunma, büyük sanayi işletmelerinin 

tamamlayıcısı durumunda olma ve yan sanayi olarak faaliyette bulunma, nitelikli (meslek sahibi) 

elemanların yetiştirilmesine katkıda bulunma, rekabet koşullarına süratle uyum sağlayabilme, gelir 

yelpazesi içinde orta sınıf rolü oynama ve denge unsuru olma unsurlarını bünyelerinde 

taşımaktadırlar. 

 İŞKUR verilerine göre Bölgede, toplam çalışan sayısına göre, hizmetler sektöründe Kayseri ve 331.

Sivas’ta Toptan ve Perakende Ticaret sektörü (sırasıyla %9,47 ve %16,9), Yozgat’ta inşaat sektörü 

(%10,55) ön plana çıkmaktadır.  

 Türkiye’deki toplam oda sayısının %3,5’i; toplam aktif üye sayısının ise %3,1’i Bölgede 332.

bulunmaktadır (90) (Tablo 63). 
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Tablo 63. Bölgedeki Esnaf ve Sanatkârlar Odaları (90) 

  Oda Sayısı 
Türkiye Oranı 

% 
Aktif Üye Sayısı 

Türkiye Oranı 
% 

Kayseri 42 %1,4 25.866 %1,3 

Sivas 34 %1,1 19.467 %1,0 

Yozgat 32 %1,0 17.681 %0,9 

TR72 108 %3,5 63.014 %3,1 

TÜRKİYE 3.098 %100,0 2.024.883 %100,0 

 Günümüzde şehir hayatında alış-veriş deyince akla hemen Alış Veriş Merkezi (AVM)’ler 333.

gelmektedir. Perakende sektörü açısından geleneksel ticaret yerini AVM’lere ve kredi kartı 

kullanımına bırakmaktadır. Türkiye genelinde 2011 yılında alışveriş merkezleri ve marketlerde POS 

makineleri ile 711,7 milyon adet işlem gerçekleştirilmiştir. Bu işlemlerle yapılan tüketim ise 24,2 

milyar ABD Doları tutarına karşılık gelmiştir. Uluslararası standartlara göre Kayseri’de 1 büyük, 1 orta 

ve 3 adet küçük AVM olmakla birlikte Sivas ve Yozgat illerinde uluslararası standartlarda AVM 

bulunmamaktadır (91). 

 

Şekil 77. Şehirler GLA (1.000 kişi başına düşen kiralanabilir alan) Yoğunluk ve AVM Adetleri Haritası (son 
güncelleme 21 Mart 2013 (92) 

 Alışveriş Merkezi Yatırımcıları Derneği verilerine göre, Mart 2013 itibariyle Türkiye genelinde 334.

299 AVM bulunmaktadır ve bu AVM’ler de 8,3 milyon metrekare kiralanabilir alan mevcuttur. 

Türkiye’de 81 ilimizin 54’ünde AVM bulunmaktadır. 2013’te açılması planlanan 25 yeni AVM ile 

sektöre 1,1 milyon m² daha kiralanabilir alan eklenmesi ve toplam kiralanabilir alanın 9,4 milyon 

m²’ye ulaşması öngörülmektedir. Perakende sektöründe kayıtlı ekonominin ve istihdamın gelişiminde 

AVM yatırımlarının rolü büyüktür. Her AVM, ortalama 1.000-1.500 kişiye istihdam sağlamaktadır (92). 

 Genel olarak günümüz Türk perakende sektörü yaklaşık %60 oranındaki geleneksel 335.

perakende pazar payıyla, 1970’lerin Avrupa perakende pazarına çok benzemektedir. Modern 

perakende sektörünün, geleneksel perakende sektöründen pazar payı kazanmaya başlaması, 
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perakende sektöründeki istihdam verimliliği seviyesinin, ölçek ekonomisi ve uluslararası pazarlara 

yayılmanın faydalarının yanı sıra, tedarik zinciri yönetiminde modern bilgi işlem sistemlerinin de 

kullanılması ile arttığı çok açıktır. Türkiye’de gıda perakendecileri ile ilgili olarak son beş yılda, 

süpermarketlerin ve indirim mağazalarının sayısında önemli bir artış olmuştur. Süpermarketlerin ve 

indirim mağazalarının yükselişi Türk ekonomisi açısından yeni bir oluşumdur. Söz konusu bu 

marketlere ulaşımın kolay olmasından, örneğin konut alanlarına yakın olması ve alışveriş için daha az 

zaman harcanması sebebiyle, Türkiye’de bu tür yerlerden alışveriş giderek daha fazla tercih 

edilmektedir. Büyük süpermarketlerin açılmasından sonra, hızlı tüketim maddeleri fiyat endeksleri de 

düşme eğilimi göstermiş ve bu durum özellikle düşük gelir seviyesindeki ailelerin ürünleri daha ucuz 

fiyatlarla alabilmelerini sağlamıştır. 

 Gün geçtikçe yaygınlaşan e-ticaret elektronik ürün satışlarının; kitap, beyaz eşya, küçük ev 336.

aletlerinin yanı sıra gıda perakendeciliğinde de önümüzdeki yıllarda önemli satış kanallarından birisi 

olarak karşımıza çıkacağı öngörülmektedir. Türkiye’de e-ticaret 2007-2008 yıllarında önemli bir 

gelişme yaşamıştır. Firmaların web sitelerine uğrayan ziyaretçi sayılarını artırmaya yönelik 

promosyonlar yürütmesi, internet üzerinden kredi kartıyla yapılan harcamaların güvenliğinin 

yükseltilmesi ve internet üzerinden dolandırıcılıkların azalması gibi gelişmeler ile tüketici güveni 

artmıştır. Web sitelerine ve online işlemlere güven sağlandıkça Türkiye’de e-ticaret sektörü gelişimini 

sürdürecektir. 

 Bankalararası Kart Merkezi (BKM) 2011 yılsonu verilerine göre, 2011 yılı içerisinde yerli kredi 337.

kartları ile yerli ve yabancı sitelerde 135 milyon adet olmak üzere; 22 milyar TL değerinde işlem 

gerçekleşmiştir. 2010 yılı ile 2011 yılı e-ticaret ciroları karşılaştırıldığında, e-ticarette %57 oranında 

artış olduğu görülmektedir (93) (94). BKM 2011 yılı verileri, hızlı ve kolay alışveriş olanağı sağlayan e-

ticareti tercih edenlerin her geçen gün arttığını göstermektedir. 

 Kayseri’de Ticaret 1.7.1.1

 Kayseri ticaretinin ve ekonomisinin tarihi milattan öncesine dayanmaktadır. Kayseri’de ticari 338.

ve ekonomik hayatı meydana getiren kurum ve kuruluşlardan; Kayseri Ticaret Odasının aktif 15.000, 

Kayseri Sanayi Odasının 1.119, Kayseri Ticaret Borsasının 863, Esnaf ve Sanatkârlar Odalar Birliğinin 

25.866 üyesi bulunmaktadır (95) (96) (97) (98).  

 Tarihinden gelen köklü ticaret geleneği olan Kayseri’de Esnaf ve Sanatkârlar işletmelerin 339.

%70’ini oluşturmakta olup istihdamdaki payları %45, üretim ve yatırımdaki payları %40 ve katma 

değerdeki payları %59 olarak hesaplanmaktadır. İl genelinde kayıtlı 42 oda mevcuttur ve toplam üye 

sayısı 25.866’dır (98). 

 Kayseri’de Erciyes Üniversitesi, Melikşah Üniversitesi ve Nuh Naci Yazgan Üniversitesi’nde 38 340.

bine yakın öğrenci öğrenim görmektedir. Kuruluş çalışmaları devam eden Abdullah Gül Üniversitesi 

ise 2013-2014 yılı öğrenim döneminde öğrenci kabul etmeye başlamıştır. Gelecekte Kayseri’de 100 

bin öğrenciye eğitim imkânı sağlanması hedeflenmektedir. Üniversitelerin sayı ve niteliklerindeki artış 

ile birlikte Kayseri, sanayi ve ticaret anlamında da ivme kazanacaktır.  
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 Kayseri’de kamu ve özel toplam 30 hastane hizmet vermektedir. Tedavi ve tatil amaçlı yurt içi 341.

ve yurt dışından gelen birçok hasta kaliteli ve ekonomik sağlık hizmeti alabilmektedir. Ayrıca 1.583 

yatak kapasiteli Kayseri Bölge Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nin yapımı için çalışmalar başlamış olup 

hastanenin tamamlanması ile Kayseri, Bölgede önemli bir sağlık merkezi olacaktır. Bu durumun şehir 

ticaret hayatına olumlu katkılarının olması kaçınılmazdır. 

 Ulaştırma, Denizcilik ve Haberleşme Bakanlığı tarafından yürütülen hızlı tren projesi 342.

kapsamında önümüzdeki yıllarda Kayseri Ankara’ya bağlanacaktır. Bu sayede ticaret ve turizm başta 

olmak üzere birçok alanda yeni yatırım fırsatları doğacaktır. 

 Kayseri’de son yıllarda gelişen önemli sektörlerden bir de turizmdir. “Erciyes Dağı Kayak ve 343.

Turizm Merkezi Projesi” ve  “Anadolu Harikalar Diyarı Projesi” kapsamında gerçekleştirilen ve devam 

eden yatırımlar ile kış turizmi ve eğlence sektöründe alanında il ilerleyen yıllarda adından söz 

ettirecektir. Hizmet sektörünün bu projenin hayata geçmesiyle beraber canlanması beklenmektedir. 

 Ayrıca, uluslararası standartlara göre Kayseri’de bulunan 1 büyük, 1 orta ve 3 adet küçük 344.

AVM komşu iller için alış veriş anlamında ili çekim merkezi haline getirmektedir. 

 Sivas’ta Ticaret 1.7.1.2

 Tarihi boyunca önemli medeniyetlere ev sahipliği yapmış olan Sivas, ipek ve baharat yollarının 345.

kavşak noktasında bir ticaret kenti olarak ekonomik canlılığını uzun yıllar korumuştur. Özellikle 

İlhanlılar ve Selçuklular zamanında ekonomik açıdan en parlak dönemini yaşamıştır. Osmanlı 

döneminde ise sahip olduğu esnaf teşkilatı ve ticari potansiyeli ile tipik bir taşra kenti olmayı 

başarmıştır. 

 Sivas il ekonomisine tarımsal kesimin hakim olması nedeniyle, ticarete konu olan ürünlerin 346.

başında canlı hayvan ve bitkisel ürünler gelmektedir. İhtiyaç duyulan sanayi ürünleri ve kimyasal 

ürünler genelde il dışından sağlanmaktadır. İlden diğer illere genellikle hububat, büyük ve küçükbaş 

canlı hayvan, hayvansal ürünler, el sanatlarına dayalı hediyelik eşyalar ve bazı işlenmemiş madenler 

satılmaktadır. Son yıllarda OSB’de imalata yönelik kurulan sanayi tesislerinin üretmiş olduğu mobilya 

ve tekstil ürünleri ve makine aksam ve parçaları yurt içine ve yurt dışına gönderilmektedir. Diğer 

illerden ise yaş meyve sebze, akaryakıt, makine oto yedek parçaları, manifatura, cam eşya, kırtasiye, 

inşaat malzemeleri, plastik mamuller, petrol ve yan ürünleri ile diğer sanayi ürünleri temin 

edilmektedir (21). Ayrıca, Merkez ilçedeki ticari canlılık diğer ilçelerde görülmemektedir. İl genelinde 

kayıtlı 34 oda mevcuttur ve toplam üye sayısı 19.467’dir. 

 Rekabet edebilirlikteki yetersizliği nedeniyle Sivas diğer şehirlerin çekim alanına girmektedir. 347.

Özellikle giyim eşyası ticaretinde ve sağlık hizmetleri alanında Sivas’ın diğer şehirlerin (Kayseri, 

Ankara, İstanbul) çekim alanında yer aldığını ifade edilebilir. Sivas’ta henüz bir alışveriş merkezinin 

bulunmaması son yıllarda tüketici tercihlerinin bu alanlara kayması nedeniyle çekim etkisini de 

arttırmaktadır. Sivas’a en yakın ve ticari faaliyetler açısından gelişmiş iller arasında yer alan 

Kayseri’nin çekim etkisi son yıllarda oldukça artmıştır. Gemerek ve Şarkışla ilçeleri Kayseri’nin mutlak 
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çekim alanına girmektedir. Ticari hayatta bunun etkileri açıkça hissedilmektedir. Ulaşımdaki 

gelişmeler bu etkiyi daha da arttırmaktadır. 

 Sivas ili sahip olduğu arazi yüz ölçümü açısından Türkiye’nin en büyük 2.ilidir. İl sadece sahip 348.

olduğu arazi büyüklüğü ile değil aynı zamanda stratejik konumu ile önemli bir noktada 

bulunmaktadır. Arazinin bu denli geniş olması Giresun, Ordu, Tokat, Erzincan, Malatya, 

Kahramanmaraş, Kayseri ve Yozgat olmak üzere toplamda 8 il ile komşu olmasını sağlamakta olup 

ticari ilişkiler adına alternatif yapıların oluşturulmasına olanak sağlamaktadır. Çevresindeki illerden 

gerek hammadde, gerek iş gücü gerekse de diğer kaynakların temini konusunda 

yararlanılabilmektedir. Bu da ilin her türlü gelişimi için kolaylık sağlamaktadır. Ayrıca çevresindeki iller 

için bir kavşak noktası olmakta ve il ticaret akışı içinde önemli bir yere sahip olmaktadır.  

 Çevre illerin özellikle Kayseri ve Tokat illerinin gelişmişliği Sivas için bir tehdit unsuru 349.

oluşturmaktadır. Kayseri’nin sanayi ve ticarette elde etmiş olduğu başarılar Sivas’ın arka planda yer 

alan bir il olmasına sebep olmaktadır. Özellikle kamuya ait bölge müdürlüklerinin Sivas’tan alınarak 

çevredeki illere verilmesi Sivas’ın ekonomik alanda gelişimini olumsuz yönde etkilemektedir. Söz 

konusu etmenlerden dolayı Sivaslı iş adamları yatırımlarını Sivas dışına yapmaya başlamıştır. Bu da ilin 

potansiyelini etkin kullanamamasına neden olmaktadır. Mevcut olan bütün negatif etkilerin ortadan 

kaldırılması ve yatırımların Sivas’a kazandırılması amacıyla teşvik sisteminin yatırımcılara doğru 

tanıtılması gerekmektedir. Bu kapsamda kamu kurumları ve STK’ların ortak projelerle il içi ve dışında 

tanıtım organizasyonları düzenlemesi gerekmektedir. 

 Yaklaşık 33.000 öğrencisi bulunan Cumhuriyet Üniversitesi’nin şehir ticaret hayatına sağladığı 350.

katkı çok önemlidir. Aynı şekilde yaz aylarında yurtdışından ve büyük şehirlerden şehre gelen 

Sivaslılar kent ekonomisine canlılık getirmektedir. 

 Yozgat’ta Ticaret 1.7.1.3

 Yozgat GSYİH’si içerisinde, en fazla payı %28,4 ile tarım sektörü oluşturmakta iken, ulaştırma-351.

haberleşme sektörü %22,2’lik payı ile ikinci, devlet hizmetleri sektörü %15,6’lık payı ile üçüncü, sanayi 

sektörü %12,1’lik payı ile dördüncü, ticaret %10,6’lık payı ile beşinci ve inşaat sektörü %4,7’lik payı ile 

altıncı sırada yer almaktadır (3). İl genelinde kayıtlı 32 oda mevcuttur ve toplam üye sayısı 17.681’dir. 

Yozgat’ta en çok üye sayısı olan meslek grubu “Nakliyecilik ve Nakliyat Komisyonculuğu”dur (33). 

Özellikle Sorgun ilçesi Türkiye’de 2. el kamyon pazarında öne çıkan merkezlerden biri konumundadır. 

 Yozgat’ta ticarete konu olan ürünler; tahıl, baklagiller, sanayi bitkileri, meyve-sebzeler, 352.

yapağı, tiftik, canlı hayvan, et, un ve unlu yiyecekler, şeker ve şekerli yiyecekler, konfeksiyon, mobilya, 

tuğla, kiremit, madeni eşya, çimento, yapım tezgahları, makina araç ve yedek parçalarıdır. 

 Yozgat’tan geçecek olan YHT (Yüksek Hızlı Tren) ile büyük metropol kentlerin pazarına 353.

ulaşmada kolaylık yaşanacaktır ve bu da ildeki sanayileşmeye ve il ticaretine önemli katkılar 

sağlayacaktır. 
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 2006 yılında açılan ve yaklaşık 9.000 öğrencisi bulunan Bozok Üniversitesi kentin ticaret 354.

hayatına kısmen canlılık getirmiştir. Ancak şehir esnafı merkezden ayrı olan kampüs nedeniyle 

öğrencilerin şehir merkezine çok az indiğinden yakınmaktadırlar ve inmelerini sağlamak için şehir 

merkezinin daha cazip hale getirilmesi için gerekli altyapının ve sosyal alanların geliştirilmesi 

gerektiğine inanmaktadırlar. 

 Görev yapan memurların (doktor, hemşire, araştırma görevlisi, öğretmen vb.) Yozgat’ta 355.

ikamet etmeyi tercih etmedikleri, il merkezinde mevcut olan sosyal tesisler, öğretmen evi, hekim evi 

gibi konaklama alanlarında kullanarak asıl ikamet ettikleri Ankara ve Kayseri gibi büyük illere hafta 

sonu ve diğer nöbet dışı zamanlarda gittikleri gözlenmektedir.  

 Ankara ve Kayseri gibi illerin yakın olmasından dolayı halk dayanıklı tüketim, hazır giyim gibi 356.

ihtiyaçlarını bu illerden karşılayabilmektedir. Otomobil bakım ve servis işlemleri için büyük iller daha 

çok tercih edilmektedir. 

 Alternatif işlek caddelerin olmamasından dolayı ticaret daha çok Lise Caddesi ve Sarraflar 357.

Caddesi gibi yerlerde yoğunlaşmaktadır. Buralarda ise kira bedelleri genel itibariyle yüksektir. Şehrin 

genişleyen bölgelerinde ticaret sınırlı kalmaktadır. İl merkezine AVM kurulması ticareti 

canlandıracaktır. 

 Bankacılık ve Finans 1.7.2

 Finansal Hizmetler Sektörü 1.7.2.1

 Finansal Hizmetler sektörü; mevduat bankaları, kalkınma ve yatırım bankaları, katılım 358.

bankaları, sermaye piyasaları, sigortacılık, finansal kiralama, faktöring ve tüketici finansmanı ve 

bireysel emeklilik sistemini içeren çok sayıda sektörü kapsamaktadır (99). 

 1980’li yıllardan itibaren hız kazanan küreselleşme süreci, dünya genelinde finansal sistemin 359.

sağlamlığının ve istikrarının global düzeyde sağlanması amacıyla uluslararası finans sisteminin yapı 

taşlarını oluşturacak ortak standartların belirlenmesi ve hazırlanmasına yönelik çalışmalarla hız 

kazanmıştır. Dünya’da finansal hizmetler sektörü düşünüldüğünde ülkelerin büyümeleri ile doğru 

orantılı olarak finans kuruluşları büyümüşler, gerilemeleri ile de finans kuruluşları küçülmüşlerdir. 

Yine gerek global boyutta gerekse ülkeler düzeyinde yaşanan ekonomik krizlerin yönetiminde finans 

kuruluşları etkin rol almışlardır.  

 Türkiye gibi gelişmekte olan ekonomiler için ana husus ise istikrarın korunması ve böylelikle 360.

ekonomik performanslarını sağlıklı bir şekilde yürütebilmeleridir. Bunun önündeki risk olarak iç ve dış 

makro dengesizliklerin varlığına işaret edilmektedir. Bu durum, küresel ekonomik ve finansal 

görünüm için büyük önem taşımakla birlikte (100), finansal hizmetler sektörünün Türkiye gibi 

gelişmekte olan ekonomilerde kilit sektörler arasında olduğunu göstermektedir. 

 Bu süreçte Türkiye, sektördeki gelişmeleri takip ederek, devlet bünyesinde oluşturduğu 361.

kurumlarla sektörü denetleme ve dünya standartlarına uygun hale getirme çabasında olmuştur. 
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Özellikle 2001 krizinden sonra bu sektörde köklü yapılanmalar ve yaptırımlar getirilmiş denetleme 

kurumlarının etkinliği artırılmıştır. Bu sayede daha sağlam sektör aktörleri oluşturulmuş ve 2008 

yılında global düzeyde yaşanan kriz sektör ağır hasarlar almadan atlatmıştır.  Son yıllarda düşük faiz 

politikası ve düşük enflasyon değerlerinin de etkisiyle Türkiye finansal hizmetler sektörü hızlı bir 

gelişme sürecine girmiştir. Dünyada finans krizinden çıkış yolları aranırken Türkiye, gözetim ve 

denetim otoritelerinin başarısı sayesinde sahip olduğu istikrarlı finans sistemi ile dünyaya örnek 

olmaktadır (101). 

 

Şekil 78. Türkiye’de Finansal Hizmetler Sektörü Aktif Büyüklüğü (Türlerine Göre) (100) 

 Şekil 78’de de görüldüğü gibi Türkiye’de finansal hizmetler sektörü 2007-2012 yıllarında 362.

%100’e yakın bir aktif büyüklük artışı yakalamıştır. Aktif büyüklüğün %60-70’ini bankalar 

oluşturmaktadır. Banka aktif toplamlarının artışı oranında merkez bankası aktif büyüklüğü de 

artmıştır. Bankaların yükümlü oldukları zorunlu karşılık oranı gereği banka aktif toplamı ile orantılı 

olarak merkez bankası aktif toplam büyüklüğü de artmıştır. 

 

Şekil 79. Türkiye’de Finansal Hizmetler Sektörü Aktif Büyüklüğü ve Bir Önceki Yıla Göre Değişimi (100) 

 Türkiye de finansal hizmetler sektörü büyüme oranları incelendiğinde ise 2008-2010 yılları 363.

arasında % 25 seviyelerinde bir büyüme gözlenmektedir. Buradaki büyüme enflasyon etkisinden 
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arındırılmamış olmasına rağmen dikkat çeken bir büyümedir. Dünyada 2008 yılında yaşanan finansal 

krizin etkileri azaltılmaya çalışırken, ülke ekonomileri kriz öncesi durumlarına ulaşmak için köklü 

politika değişikliklerine giderken Türkiye finansal sektörü hızlı ve dikkat çekici bir büyüme yaşamıştır. 

2001 de kendi krizini yaşayan Türkiye finansal hizmet sektörü, 2001 krizi sonrası güçlü bir yapıya 

kavuşmuş ve Dünya’da dikkat çeken bir ekonomi haline gelmiştir. Uluslararası birçok makale ve 

raporda bu durumdan övgü ile bahsedilmektedir. 

 Genel olarak değerlendirildiğinde Şekil 80’de görülen duruma göre 2002-2010 yılları 364.

aralığında bu sektörde Bölgede faaliyet gösteren yerel birim yaklaşık %30’luk bir artışla 397’ye yine 

aynı aralıkta çalışanların yıllık ortalama sayısı ise %26 civarında bir artış ile 3.665’e yükselmiştir. 

Türkiye’deki gelişime paralel olarak Bölgede de finansal hizmetler sektöründe gerek çalışan ve yerel 

birim sayısı gerekse maaş ve ücretler bazında artış yaşanmaktadır. 

 

Şekil 80. Bölge Finansal Hizmet Faaliyetlerinde (Sigorta Ve Emeklilik Fonları Hariç) Yerel Birimler, İstihdam Ve 
Ödemeler 2010  (3) 

 Bankacılık 1.7.2.2

 Türkiye’de 2011 yılsonu itibariyle 44 mevduat, kalkınma ve yatırım bankası ve bu bankalara 365.

ait 9.760 şube (yurtiçinde) bulunmaktadır (102). Mevduat bankalarının sayısı 31’dir. Bu bankaların 3 

tanesi kamu, 1 tanesi fon, 11 tanesi özel ve 16 tanesi yabancı sermayeli bankadır (102). Katılım 

bankası olarak ise Türkiye’de 4 katılım bankası bulunmaktadır (103). Bu bankalara ait toplam 637 

şube bulunmaktadır (103). Bu bankaların şubeleri nüfusa bağlı olarak İstanbul, Ankara ve İzmir gibi 

şehirlerde yoğunlaşmıştır (102), (103). 81 ilde şubesi olan banka sayısı 4’tür. Bunlardan 3’ü kamu 

bankası 1’i ise özel bankadır. Global piyasalardaki mali krizlere rağmen, Türkiye’de bankacılık sektörü 

güvenilir ve kârlı yapısını korumaktadır.  

 Türkiye’de Finans Kurumu olarak 4 kurum bulunmaktadır. Bu kurumların hepsi özel 366.

kurumlardır. Finansal hizmetler sektöründe katılım bankaların etkinliği, 1 Kasım 2005 tarihinde 

yürürlüğe giren 5411 sayılı Bankacılık Kanunu ile artmıştır. Kanun gereği katılım bankalarında hesabı 

bulunanların yatırımlarının kişi başı en fazla 50.000 TL’lik kısmı Tasarruf Mevduat Sigorta Fonu (TMSF) 
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güvencesine alınmıştır. 2011 yılı verilerine göre katılım bankları toplam aktifleri 45 milyon TL’dir 

(104). 

 

Şekil 81. Türkiye’deki Katılım Bankaları Şube ve Çalışan Sayıları (103), (104) 

 

Şekil 82. Türkiye’deki Katılım Bankaları ve Bankalar Toplam Şube ve Çalışan Sayıları (103), (104) 

 

Şekil 83. Türkiye’deki Bankalar Şube ve Çalışan Sayıları (103), (104) 
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 Bankaların Bölgedeki hizmet ağı incelendiğinde 2011 yılı verilerine göre Kayseri’de 135 şube 367.

ve 2.030 banka çalışanı, Sivas’ta 62 şube ve 806 banka çalışanı Yozgat’ta ise 43 şube ve 475 banka 

çalışanı bulunmaktadır. 2005-2011 yılları arası şube sayısında yaklaşık % 35’lik, personel sayısında da 

yaklaşık % 25’lik bir artışla bankacılık sektörü hizmet ağı açısından en çok Kayseri’de gelişmiştir.  

 

Şekil 84. Bölgedeki Banka Şube ve Çalışan Sayıları (105) 

 Katılım bankaları hizmet ağı: Kayseri’de 15, Sivas’ta 5 ve Yozgat’ta 2 olmak üzere toplam 22 368.

şubeden oluşmaktadır. Türkiye geneline oranla katılım bankaları şubelerinin yaklaşık %3,5’u Bölgede 

bulunmaktadır. 

Tablo 64. Bazı illerdeki Bankalar ve Finans Kurumları Şube Sayıları (106), (107), (108), (109), (110), (105) 

2011 TÜRKİYE TR72 İstanbul Ankara İzmir Kayseri Sivas Yozgat 

Finans Kurumları 637 22 338 69 38 15 5 2 

Bankalar 10.811 269 3.223 1.070 766 152 70 47 

 Bölgede kişi başına düşen banka şubesi sayısı ve banka çalışanı sayısı değerleri Tablo 65’de 369.

verilmiştir. 2007-2012 yılları arasında 10.000 kişi başına düşen banka şubesi sayısı yaklaşık olarak 

Kayseri’de %32, Sivas’ta %22 ve Yozgat’ta %19’luk bir artışla iyileşme göstermiştir. Aynı dönemde 

Türkiye’de 10.000 kişi başına düşen banka şubesi sayısı ise yaklaşık % 23’lük bir artış göstermiştir. 

Bölgedeki artış Kayseri ilinde Türkiye ortalaması üzerinde gerçekleşirken Sivas ve Yozgat illerinde bu 

artış Türkiye ortalaması altında kalmıştır. 

Tablo 65. Bölgede Kişi Başına Düşen Banka Şubesi ve Çalışan Sayısı (105) (3) 
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Bölge 
 

2007 2008 2009 2010 2011 

Banka Çalışanı Sayısı 0,807 0,906 0,951 1,011 1,020 

TÜRKİYE 
Şube Sayısı 1,058 1,205 1,236 1,294 1,306 

Banka Çalışanı Sayısı 2,122 2,296 2,307 2,389 2,428 

Şube Sayıları 10.000 kişi başına Banka Çalışanı Sayıları ise 1.000 kişi başına değerlerdir. 

 Türkiye’de, 2005-2011 yılları arasında toplam mevduat yaklaşık 3 katına, toplam kredi ise 370.

yaklaşık 4 katına çıkmıştır (Şekil 85). 

 

Şekil 85. Türkiye’de Mevduat ve Kredilerin Gelişimi (105) 

 Ayrıca 2008 yılında yürürlüğe giren “Varlık Barışı” uygulaması ile yurtdışından yaklaşık 28 371.

milyar TL karşılığı döviz ve yurtiçinden yaklaşık 20 milyar TL yastık altı para ekonomiye 

kazandırılmıştır. Yurtdışından ülkeye giren para ve yurtiçinde yastık altı para birikimlerin ekonomiye 

kazandırılmasıyla sektör aktif büyüklüğünde uygulamanın etkisi hissedilir şekilde bir artış yaşanmıştır. 

 Aynı dönemde Türkiye’de kredi/mevduat yani mevduatın krediye dönüşme oranı ise % 60 372.

seviyelerinden % 95 seviyelerine yükselmiştir. Yani bankalarda mevduat olarak bulunan her 10 TL’nin 

2005 yılında yaklaşık 6 TL’si kredi olarak kullandırılırken, 2011 yılında ise yaklaşık 9,5 TL kredi olarak 

kullandırılmıştır. Buradan da anlaşılacağı gibi sektör son yıllarda oldukça hızlı bir büyüme trendi 

yakalamıştır. Bankacılık sektörü alınan doğru kararlar ve sağlam yapısı ile son yıllardan hızlı bir 

büyüme trendi yakalamıştır. 

 Bölgede ise Türkiye’deki değişime benzer bir gelişim gerçekleşmiştir. 2005-2009 yılları 373.

arasında Bölgedeki kredi/mevduat oranı, Türkiye kredi/mevduat oranları ile yaklaşık aynı 

değerlerdedir. Bu zaman aralığında Bölge kredi/mevduat oranı Türkiye ortalaması üzerinde 

gerçekleşmiştir. Özellikle 2009-2011 yılları arasında hızlı bir artış göstererek 2011 yılında Türkiye 

ortalamasından yaklaşık olarak 25 puan fazla gerçekleşerek %119,01 olarak gerçekleşmiştir. Bu oran 

%100 üzerinde olduğu için Bölgede toplam mevduattan daha fazla kredi miktarı bulunmaktadır. 
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Şekil 86. Bölgedeki Mevduat ve Kredi (105) 

 Kayseri, Sivas ve Yozgat illerinde kredi ve mevduat miktarları 2005-2011 yılları arasında artış 374.

göstermiştir. Mevduatın krediye dönüşme oranı yani kredi/mevduat oranı ise her üç ilde de artmıştır. 

Kayseri ve Yozgat illerinde toplam mevduat miktarının üzerinde bir kredi miktarı varken Sivas ilinde 

yaklaşık olarak mevduat ve kredi miktarları eşittir.  

 2005 yılında Kayseri ilinde kredi/mevduat oranı Türkiye ortalaması üzerinde iken Sivas ve 375.

Yozgat illerinde bu oran Türkiye ortalamasının altında kalmıştır. 2011 yılında ise her üç ilde de 

mevduatın krediye dönüşüm oranı Türkiye ortalamasının üzerinde gerçekleşmiştir. Kredi miktarı Sivas 

ve Yozgat ilinde Kayseri’ye oranla daha fazla artmıştır. Dikkat çeken diğer bir durum ise Yozgat ilinde 

2005-2011 yılları arasında yaklaşık 3 kat artmıştır. 

Tablo 66. Türkiye ve Bölge İlleri Mevduatın Türlerine Göre Dağılımı, Milyon TL - 2011 (111) 

  
Tasarruf 

Mevduatı 

Resmi 
Kuruluşlar 
Mevduatı 

Ticari 
Kuruluşlar 
Mevduatı 

Bankalar-
arası 

Mevduatı 

Döviz 
Tevdiat 
Hesabı 

Diğer 
Kuruluşlar 
Mevduatı 

Kıymetli 
Madenler 

Depo 
Hesapları 

Toplam 

Kişi 
Başı 
Mev. 
(TL) 

Kayseri 2.376 249 943 1 2.502 100 118 6.288 5.009 

Sivas 1.042 229 174 0 690 30 51 2.216 3.534 

Yozgat 487 66 70 0 536 14 30 1.203 1.919 

TR72 3.905 544 1.187 1 3.728 144 198 9.707 4.134 

TÜRKİYE 270.643 32.128 105.803 39.671 210.215 29.584 10.612 698.656 9.350 

 Bölge, mevduat türlerine göre dağılımları açısından incelendiğinde, Bölgede Türkiye 376.

genelinde olduğu gibi en yüksek oranı tasarruf mevduatları oluşturmaktadır. İkinci sırada ise yine 

Türkiye genelinde olduğu gibi döviz tevdiat hesapları yer almaktadır.  
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 Kişi başına mevduat miktarları incelendiğinde Bölgede kişi başına düşen mevduat miktarı 377.

Türkiye ortalamasının yarısından daha da azdır. Bölge içerisinde kişi başına 5.000 TL’lik mevduat ile 

Kayseri ili birinci sırada, 3.534 TL’lik mevduat miktarı ile Sivas ili ikinci sırada ve 1.919 TL’lik mevduat 

miktarı ile de Yozgat ili üçüncü sıradadır. Bölgedeki üç ilin de kişi başına düşen mevduat miktarları 

Türkiye ortalamasının oldukça altındadır. 

   

 

Şekil 87. Türkiye ve Bölge İlleri Mevduat Türlerinin Dağılımı (111) 

 Bölgedeki kredi türleri Türkiye kredi türleri dağılımına benzer niteliktedir. Kredilerin büyük bir 378.

bölümünü ihtisas dışı krediler oluştururken İhtisas kredilerini oluşturan büyük kısım ise tarım alanında 

kullandırılan ihtisas kredileridir.  
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Şekil 88. Türkiye ve Bölge İlleri Kredi Türlerinin Dağılımı (111) 

 Şekil 88’de Kayseri, Sivas ve Yozgat ile tüm Türkiye’de kullandırılan kredilerin türlerine göre 379.

dağılımı verilmiştir. Bu şekilde Kayseri ilindeki kredi dağılımının Türkiye geneli kredi dağılımına daha 

yakın olduğu söylenebilir. Sivas ve Yozgat illerinde ise ihtisas kredileri oranı daha yüksektir. Bu ihtisas 

kredilerinin dağılımı incelendiğinde önemli oranının tarım ihtisas kredisi olduğu görülmektedir. Bu 

kredi dağılımlarına bakılarak; Sivas ve Yozgat illerinde Kayseri iline göre tarımsal faaliyetlerin daha 

yüksek oranda gerçekleştirildiği söylenebilir. 

Tablo 67. Türkiye, Bölge ve Bölge İlleri Kredi Türlerine Göre Dağılımı, Milyon TL - 2011 (111) 

  
İhtisas Kredileri İhtisas Dışı 

Krediler 
Toplam 

Kişi Başı 
Kredi (TL) Tarım Mesleki Turizm Diğer 

Kayseri 449 63 0 106 7.112 7.729 6.157 

Sivas 325 32 0 57 1.868 2.282 3.639 

Yozgat 283 76 0 38 1.144 1.541 3.310 

TR72 1.057 171 0 201 10.124 11.553 4.920 

TÜRKİYE 24.528 5.541 347 13.960 616.508 660.884 8.844 

 

 Kişi başına düşen kredi miktarları incelendiğinde ise Bölgede kişi başına düşen kredi 380.

miktarının Türkiye genelinde kişi başına düşen kredi miktarından daha düşük olduğu görülmektedir. 

Ancak Şekil 86 incelendiğinde Bölgede mevduatın krediye dönüşüm oranının Türkiye ortalamasından 

yüksek olduğu görülmektedir. Bölgede %100’ün üzerinde bir kredi/mevduat oranının olması Bölgeye 

dışarıdan kaynak geldiğinin ve Bölgede kredi olarak kullandırıldığının bir işaretidir. Bölgede diğer 

bölgelerden Bölgeye aktarılan kaynaklar kredi olarak kullandırılmaktadır. 

74,20% 
25,80% 

Yozgat 

İhtisas Dışı Krediler

İhtisas Kredileri

71% 

19% 10% 

Tarım Mesleki

Diğer

93,29% 
6,71% 

TÜRKİYE 

İhtisas Dışı Krediler

İhtisas Kredileri

55% 
13% 

1% 

31% 

Tarım Mesleki

Turizm Diğer



 

140 
 
 

 
Şekil 89. Bölge İlçelerinde Banka Şubeleri Dağılımı (105) 

 Bölgede Kayseri Kocasinan ve Melikgazi ilçeleri banka şubesi sayıları açısından en yoğun 381.

ilçelerdir (Şekil 89). Sivas Merkez ilçesi ikinci derecede yoğun ilçe iken Yozgat Merkez, Sorgun, 

Boğazlıyan, Develi, Şarkışla İlçeleri ise banka şubesi yoğunluğu açısından üçüncü derecede yoğun 

ilçelerdir. Ekonomik durum ile doğru orantılı olarak banka şubeleri sayısında bir dağılım 

görülmektedir. 

 Sigortacılık 1.7.2.3

 Sigorta belli bir miktar primin sigorta firmasına ödenmesi koşuluyla, önceden tanımlanan bir 382.

riskin gerçekleşmesi durumunda karşılaşılan zararın aynı riskle karşı karşıya olanlar arasında 

bölüştürülmesi esasına dayanan ve bu işlevi sistematik olarak yöneten bir sistemdir (99).  

 Ayrıca finansal hizmetler sektörü içerisindeki sigorta firmaları topladıkları primlerin bir kısmını 383.

gerek zorunlu olarak gerekse yönetsel kararları gereği teminat olarak ayırdıktan sonra geriye kalan 

miktar ile çeşitli fonlar oluşturarak da finansal hizmetler sektöründe faaliyet göstermektedir.  

 Finansal Hizmetler ve Sigortacılık sektörleri ülke genelinde değerlendirildiğine gelişen 384.

ekonomi ile sektörel gelişmelerine devam etmektedir. Ülkemizde yaşanan mali krizler özellikle 2001 

krizi sonrasında gerekli tedbirlerin alınması ve bu sektörün daha sağlam temeller üzerine oturması 

için alınan yasal ve fiziki tedbirler sonucunda dünya genelinde yaşanan mali krizleri dahi ülkemiz 

finansal hizmetler sektörü göreceli olarak çok daha az etkilenerek atlatmıştır. Özellikle 2008 global 

krizinden sonra ülkemiz finansal hizmetler sektörüne olan yabancı yatırım talepleri de sektörün 
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gelişmekte olduğunun en açık göstergelerindendir. Sigortacılık sektöründe ise yaşanan sorunların 

giderilmesi için mevzuat değişikliklerine gidilmektedir.  

 

Şekil 90. Sigortacılık Sektörü OECD Ülkeleri Pazar Payı 2012 - Toplam (112) 

 Dünya genelinde sigortacılık sektörü incelendiğinde 2007-2011 yılları arasında yaklaşık 385.

%10’luk bir büyümenin olduğu gözlenmektedir. Şekil 91 incelendiğinde 2008 yılında yaşanan 

ekonomik krizin sigortacılık sektörünün de olumsuz olarak etkilediği ve toplam prim miktarının bir 

düşüş yaşadığı görülmektedir. Avrupa sigortacılık sektörünün dünya sigortacılık sektörüne nazaran 

daha sert düşüşler ve çıkışlar yaşadığı anlaşılmaktadır. Aynı şekilde Türkiye’de sigortacılık sektörü 

değişimi incelendiğinde ise 2008’de yaşanan ekonomik krizden Dünya ve Avrupa ortalamalarına göre 

Türkiye’nin daha az etkilendiği ve sonraki dönemde Türkiye’nin toparlanarak hızlı bir büyüme 

sürecine girdiği görülmektedir.   

 
* Enflasyon Etkisinden Arındırılmış 

Şekil 91. Dünya Toplam Prim (USD) (112) 
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 Şekil 92’de 2007-2011 yılları arasında sigorta prim miktarları hem ABD Doları hem de TL 386.

cinsinden incelenmiştir. Enflasyon etkisinden arındırılmış eğri incelendiğinde 2008 yılındaki yumuşak 

düşüşün ardından Türkiye’de prim miktarları marjinal olarak artan bir eğilime girmiştir. 

 
* Enflasyon Etkisinden Arındırılmış 

Şekil 92. Türkiye Toplam Prim (112) 

 Türkiye geneli düşünüldüğünde Bölgede finans hizmetleri gelişmiş değildir. Bölgede 387.

Türkiye’de hizmet veren banka ve katılım bankalarının birçoğunun şubeleri bulunmaktadır. 

Sigortacılık sektöründe ise yine Türkiye de hizmet veren birçok sigorta şirketinin acenteleri 

bulunmaktadır.  

 

Şekil 93. Bölgede Sigorta ve Reasürans Şirketlerinde Yerel Birimler, İstihdam ve Ödemeler 

2011 2010 2009 2008 2007

Türkiye (USD) 10.051,00 9.220,00 7.853,00 8.915,00 8.221,00

Türkiye (TL) 16.796,00 13.816,00 12.145,00 11.523,00 10.796,00

Değişim(%) 9,01% 17,41% -11,91% 8,44% 24,40%

Değişim (%)* 14,18% 4,78% -0,80% -2,10% 4,10%

Değişim TL (%) 21,57% 13,76% 5,40% 6,73% 13,00%

Değişim TL (%)* 14,20% 4,80% -0,80% -2,10% 4,10%
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 Bölgede sigortacılık sektörü incelendiğinde 2002-2010 yılları arasında genel olarak yerel birim 388.

sayıları, çalışanların yıllık ortalama sayısı ile maaş ve ücret bazında artış gerçekleşmiştir. 2005 -2006 

yılları arasında önemli bir düşüş gözlenmektedir. Ayrıca 2008 yılında da sektörde Bölgede küresel 

finansal krizin etkisi görülmekte ve firmalar çalışan sayılarında azaltma yoluna gitmektedir. Sektör  bu 

süreçte incelendiğinde küresel trendlere uygun olarak Bölgede de gelişme göstermektedir.  

 Diğer Finansal Hizmet Sektörleri 1.7.2.4

 Diğer finansal hizmet sektörleri finansal kiralama (leasing) sektörü ve faktöring sektörü olarak 389.

iki başlık altında incelenmiştir.  

 Finansal kiralama, faktöring ve finansman şirketleri, bankaların faktöring işlemleri, katılım 390.

bankaları ile kalkınma ve yatırım bankalarının finansal kiralama işlemlerini düzenleyen 6360 sayılı 

“Finansal Kiralama, Faktöring ve Finansman Şirketleri Kanunu”, 13.12.2012 tarih ve 28496 sayılı 

gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir (100). Bu kanun ile bu alandaki finansal hizmet sektörleri 

için gerekli mevzuat oluşturulmuştur. Yeni düzenlemelerin getirildiği sektörde faaliyetlerin etkin 

biçimde yürütülmesi beklenmektedir. 

 Finansal Kiralama 1.7.2.4.1

 Finansal kiralama sektörü 2008 - 2012 yılları arasında incelendiğinde alacakların arttığı, 391.

takipteki alacakların ise 2008 - 2009 yılları arasında %50 artış gösterdiği, ayrıca 2009 - 2012 yılları 

arasında takipteki alacaklarda azalma olduğu görülmektedir. 2008 yılında takipteki alacaklar/alacaklar 

oranı; 0,072 iken 2012 yılı Eylül ayı verilerine göre finansal kiralama sektörü takipteki 

alacaklar/alacaklar oranı; 0,090 olarak gerçekleşmiştir.  

 

Şekil 94. Türkiye Finansal Kiralama Sektörü Alacaklar ve Takipteki Alacaklar (100) 

 Finansal kiralama sektörünün bankacılık dışı sektör içindeki payı 2008 - 2012 yılları arasında 392.

%57,2’den %41,4’e düşmüştür. Zarar eden şirket sayısı 2012 yılı verilerine göre  5’tir (100). 
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Şekil 95. Türkiye Finansal Kiralama Sektörü Yıllar İtibariyle Mal Gruplarına Göre Dağılımı (113) 

 Şekil 95’de 2009-2012 yılları arasında finansal kiralama faaliyetinin gerçekleştirildiği mal 393.

grupları incelendiğinde en büyük payın makine ve teçhizat grubunda olduğu görülmektedir. Aynı 

aralıkta finansal kiralama yapılan en küçük paya sahip mal grubu ise büro ekipmanları grubudur. 

Makine ve teçhizat grubunun payı artarken diğer grupların payı azalmaktadır.  

 Şekil 96’da sektördeki işlem tutarları ve sözleşme sayıları incelendiğinde; 2012 yılı III. 394.

dönemde sözleşme sayısı 2011 yılının aynı dönemine göre yaklaşık %17’lik artışla 4.175 sözleşme, 

yine aynı döneme göre işlem tutarı TL cinsinden %16’lık bir artışla 7.105.682.000 TL olarak 

gerçekleşmiştir. 

 

Şekil 96. Türkiye Finansal Kiralama Sektörü İşlem Tutarları ve Sözleşme Sayıları (113) 

 Bölgede finansal kiralama işlemleri genel olarak ticari banka ve finans kurumlarının Bölgede 395.

bulunan şubeleri aracılığı ile uygulanmaktadır. 
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 Faktöring 1.7.2.4.2

 Faktöring, işletmelerin mal veya hizmet satışlarından doğmuş ya da doğacak vadeli, fatura 396.

veya fatura yerine geçen bir belgeye dayanan alacakların (çek, senet) faktöring şirketi tarafından 

temlik alınması yoluyla, finansman, garanti ve tahsilat hizmetlerinin sunulduğu bir finansal üründür 

(114). Kısaca faktöring vadeli alacağı olan bir işletmenin faktöring hizmeti veren bir kuruluş aracılığı 

ile alacağının tarihini öne alması ve belirli bir miktar alacağından bu zaman kazanımına karşılık 

vazgeçmesidir.  

 Dünyada modern anlamda faktöring 18 yy.’da İngiltere’de ortaya çıkmış 20 yy.’da ise 397.

Avrupa’da yayılmıştır. Türkiye’de ise 1950’li yıllarda gelişen finansal hizmetler sektörüne paralel 

olarak uygulamaları başlamıştır. Son yıllarda ise özellikle bazı sektörlerde çok tercih edilen bir finansal 

işlem olmuştur. 

 2012 yılı üçüncü çeyreğinde faktöring sektörünün aktif büyüklüğü bir önceki yılın aynı 398.

dönemine oranla %7,1 oranında büyümüştür (100). 

 Şekil 97’de 2010 yılı verileri ile sektörel bazda gerçekleştirilen faktöring faaliyetlerinin işlem 399.

hacmi verilmektedir. Bu verilere göre faktöring sistemini kullanan ilk üç sektör sırasıyla demir, çelik, 

kömür ve diğer madenler; kimya ve ilaç ürünleri; tekstil sektörleridir.  
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Şekil 97. Türkiye Faktöring İşlem Hacmi - Sektörlere Göre 2010 (3) 

 Şekil 98’de 2008-2012 yılları arasında faktöring sektörü alacakları ve takipteki alacakları 400.

verilmiştir. 2008 yılından itibaren hızlı bir şekilde alacakların artmasına rağmen takipteki alacaklar 

daha az artmıştır. 2008 yılında takipteki alacaklar/alacaklar oranı 0,090 iken 2012 yılı Eylül ayında bu 

oran 0,054’ e gerilemiştir. Bu durum takipteki alacaklardaki artışın toplam alacaklardaki artıştan daha 

az olduğunun bir göstergesidir.  
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Şekil 98. Türkiye Faktöring Sektörü Alacaklar ve Takipteki Alacaklar (100) 

 Bölge genelinde ise kredi/mevduat oranlarındaki artış Bölgede krediye dönüşen mevduat 401.

miktarlarının son yıllarda arttığını göstermektedir. Rakamsal olarak incelendiğinde ise bu veri Bölgede 

diğer bölgelerde toplanan mevduatların Bölgede kredi olarak kullandırıldığı anlaşılmaktadır. Ancak 

Bölgede Finansal kiralama ve faktöring uygulamaları yeterli seviyelerde değildir. Bu konuda özellikle 

KOBİ’ler bilinçlendirilmelidir. Sigortacılık sektöründe ise Bölgede birçok firmanın acenteleri 

sigortacılık işlemlerini yürütmektedir.  

 Turizm 1.7.3

 Turizm sektörü; ülkelerin ekonomisinde yabancı sermaye girişi, istihdam artışı, ekonomik ve 402.

kültürel gelişmeyi artırması ile önemli bir sektördür.  Ayrıca insanlar arası ilişkileri, barışı ve dostluğu 

artıran, dünya barışını kuvvetlendiren önemli bir etkendir (115). Dünya üzerinde turizm, her yıl 

göstermiş olduğu artışla ülkeler için önemini korumaktadır. Birleşmiş Milletler Dünya Turizm 

Örgütü’nün 2012 yılında yayınladığı verilere göre;  1980 yılında 227 milyon olan turist sayısı, 1995 

yılında 528 milyona çıkmış ve 2011 yılında ise 983 milyonu bularak 31 yıl içinde %233 artış 

göstermiştir.  Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü’ne göre bu yükseliş önümüzdeki 20 yıl boyunca 

da kesintisiz devam ederek, 2030 yılında dünya genelinde 1,8 milyar turistin olacağı tahmin 

edilmektedir (116). 

 Dünya turizm sıralamasında uluslararası turist sayısında 2010 yılında 7. sırada bulunan 403.

Türkiye, 2011 yılında İngiltere’yi geçerek 6. sıraya yükselmiştir.  2023 vizyonu olarak dünyada turizm 

için tercih edilen ilk 5 ülke arasına girmek isteyen Türkiye, bu anlamda emin adımlarla ilerlemektedir. 

Dünya turizm gelir istatistiklerine baktığımızda ise 2010 yılında 11. sırada bulunan Türkiye’nin 2011 

yılında 12. sıraya gerilediği görülmektedir. Listede sıra gerilemesine rağmen, turizm gelirlerinde 
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%10,6 ile önemli bir artış gerçekleştirmiştir (116). Ancak yine de turist sayısında 6. olup turizm 

gelirinde 12. olmasından üst gelir grubunun yanı sıra özellikle alt ve orta gelir grubunun ülkemizi 

tercih ettiği sonucu çıkarılabilir. Turist sayısında olduğu gibi, gelirde de öne çıkabilmek için dünya 

turizm harcamaları sırasında ilk 5 sırayı paylaşan Almanya, ABD, Çin, İngiltere ve Fransa’da üst 

segment tanıtımlarının yapılması yararlı olacaktır. Ayrıca Kültür ve Turizm Bakanlığı (KTB) verilerine 

göre; Türkiye 2011 yılında turist sayısında % 9,8 ve turizm gelirinde %10,6 büyümeyle dünya ve 

Avrupa ortalamasının oldukça üstündedir. Bu anlamda Türkiye’de turizmin iyi bir büyüme kaydettiği 

söylenebilir. 

 TR72 Bölgesinde Turizm 1.7.3.1

 Bölge turizm potansiyeli olan bir bölge olmasına rağmen, turizmi daha çok deniz turizmine 404.

bağımlı olan Türkiye’de ön plana çıkamamıştır. Bölgede sağlık ve termal turizmi, dağ ve kış turizmi, 

kültür turizmi gibi turizm çeşitlerinde potansiyel mevcut olup, iç ve dış turizmi canlandırabilecek 

Erciyes Kayak Merkezi için Erciyes Master Plan, eğlence merkezi için Anadolu Harikalar Diyarı gibi 

çeşitli projeler bulunmaktadır. Bölgede turizm açısından fark yaratacak projelerin artırılması, Bölgenin 

gelecekte turizm potansiyelini ortaya çıkarması açısından önemli olacaktır. 

 Bölgenin turizm altyapısını incelemek için, Bölgede bulunan belediye belgeli tesis sayıları ve 405.

turizm yatırım ve işletme belgeli tesis sayılarını incelemek gerekecektir. Bölgede belediye belgeli 

tesisler Sivas ilinde 45 tesis ve 1119 oda ile başı çekmektedir.  Kayseri ve Yozgat illerinde 25’er tesis 

ve sırasıyla 822 ve 682 oda bulunmaktadır. TR7 olarak adlandırılan Orta Anadolu Bölgesi içinde ise bu 

rakamlar Nevşehir ilindeki yüksek tesis sayısından dolayı ortalamada 45,8 olan tesis sayısından düşük 

çıkmaktadır.  

Tablo 68. Türkiye ve TR7 Bölgesi İlleri Belediye Belgeli Tesisler Sayı - Oda- Yatak Analizi (2011) (117) 

 
Tesis Sayısı Oda Sayısı Yatak Sayısı 

Kırıkkale 5 110 195 

Aksaray 24 343 761 

Niğde 11 278 535 

Nevşehir 222 5267 13.179 

Kırşehir 10 431 855 

Kayseri 25 822 1.529 

Sivas 45 1119 2.231 

Yozgat 25 682 2.075 

TR 7 TOPLAM 367 9.052 21.360 

TR TOPLAM 8.893 223.025 504.877 

 Turizm yatırım ve işletme belgeli tesisleri incelediğimizde ise üç il içinde Kayseri’nin toplam 25 406.

tesis ile en çok tesise sahip il olduğu görülmektedir. Sırasıyla Sivas ve Yozgat’ta 12 ve 6 tesis 

bulunmaktadır. TR 7 Bölgesinde ise sekiz ilde ortalama 15 tesis bulunmaktadır. 
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Tablo 69. Türkiye ve TR7 Bölgesi İlleri Turizm Yatırım ve İşletme Belgeli Tesisler Sayı - Oda - Yatak Analizi 
(2010) (118) 

 
Turizm Yatırımı Belgeli Turizm İşletmesi Belgeli 

 
Tesis Sayısı Oda Sayısı 

Yatak 
Sayısı 

Tesis 
Sayısı 

Oda Sayısı 
Yatak 
Sayısı 

Kırıkkale - - - 1 32 68 

Aksaray 4 520 1.138 12 476 932 

Niğde 2 417 848 2 115 240 

Nevşehir 10 809 1.694 45 3928 8.424 

Kırşehir 1 200 418 2 176 352 

Kayseri 9 923 1.852 19 1388 2.827 

Sivas 6 473 987 6 290 585 

Yozgat 2 498 1.120 4 212 426 

TR 7 
TOPLAM 

34 3.683 7.794 88 6428 13.489 

TR TOPLAM 877 114.771 252.984 2.647 299.621 629.465 

 Belediye belgeli tesislerde ortalama kalış süresi incelendiğinde;  1,46 gün ile 2,2 gün olan 407.

Türkiye ortalamasının altındadır. Ancak özellikle Sivas ili kaplıcalarında ortalama kalış süresi 4,7 ile 

Türkiye ortalamasının hayli üzerindedir. 

 İlçe kalış süreleri incelendiğinde, Melikgazi ilçesinde tesise giriş sayıları oldukça yüksek 408.

olmasına rağmen, Sivas Merkez ilçesi ortalama kalış süresinin daha yüksek olması ile geceleme 

sayılarında Melikgazi ilçesine yaklaşmıştır. Melikgazi’nin ortalama kalış süresinin düşük olmasının en 

önemli sebeplerinden biri, Nevşehir’e gidecek turistlerin, Kayseri üzerinden geçmesi ve Kayseri’de 

gece konaklamasıdır (EK 11).  

 Turistlerin bir destinasyonu seçmelerindeki önemli etkenlerden biri de seyahat acenteleridir. 409.

Türkiye’de seyahat edenlerin %85-90’ının seyahat acentesi kullanmakta olduğu düşünülmektedir. 

(119). Kayseri, Sivas ve Yozgat illerinde bulunan toplam 90 seyahat acentesinin 70’i Kayseri ilinde 

bulunmaktadır (120) .Türkiye seyahat acenteleri toplam sayısı 6913 olup il ortalaması 85’tir. İstanbul 

(2311 acente), Antalya (1100 acente), Muğla (617 acente), Ankara (524 acente) ve İzmir (356 acente) 

illerini bu ortalamadan çıkarırsak geri kalan illerin ortalaması 26 acente ile yine Sivas ve Yozgat’tan 

yüksektir.  

Tablo 70. Bölge illeri Turizm Seyahat Acenteleri Sayısı  (120) (121) 

Turizm Seyahat Acenteleri Sayısı 

Kayseri 70 

Sivas 11 

Yozgat 9 

TOPLAM 90 
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 Bölgede yer alan turizm çeşitleri Dağ ve Kış Turizmi, Sağlık ve Termal Turizmi, Kültür Turizmi, 410.

Hava Sporları Turizmi, Doğa Turizmi, Kuş Gözlemciliği ve projeleri devam eden, ileride iç turizmi 

canlandıracağı düşünülen Eğlence Turizmi olarak sayılabilir. 

 

Şekil 99. Bölge Turizm Haritası 

 Dağ ve Kış Turizmi 1.7.3.2

 Kış Turizmi birçok bölge için yeni ve alternatif bir turizm çeşidi olarak nitelendirilebilir. “Kış ve 411.

Dağ Turizmi”, her yıl dünya global turizminin %15-20’lik payına sahip olup, 70-90 milyar dolarlık bir 

hacme sahiptir (122). Özellikle Dünya’da kış turizmiyle öne çıkan İsviçre’de ekonomiye GSMH’nin 

%2,9 sine denk gelen 38,2 milyar ABD doları kadar katkı sağlanmaktadır (123). Kış ve Dağ turizmi 

iklim,  temiz hava, vahşi doğayla bir olma, manzara, yerel kültür, tarih, kar aktiviteleri, ekstrem 

sporlar gibi birçok nedenle tercih edilmektedir (122). 
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Şekil 100. Türkiye’de Mevcut Kış Sporları Turizm Merkezleri (124) 

 KTB verilerine göre, Türkiye’de 25 adet Kış Sporları Turizm Merkezi bulunmaktadır. Kış Turizm 412.

merkezlerinden özellikle Bursa Uludağ Kayak Merkezi İstanbul’a yakınlığıyla ön plana çıkmaktadır. 

Erzurum Palandöken ise Universiade 2011 Kış Oyunlarına ev sahipliği yapmasından ötürü yapılan 

yatırımlarla öne çıkmış gelecek vadeden bir portre çizmiştir. Bölge ise, Kayseri ilinde bulunan ve son 

dönemde yapılan yatırımlarla Erciyes Dağı ve Sivas ilinde bulunan Yıldız Dağı ile Kış Turizminde yüksek 

potansiyele sahiptir.  

 Erciyes Dağı İç Anadolu Bölgesi’nin en yüksek, Türkiye’nin ise beşinci yüksek dağıdır. Kış 413.

turizmi dışında dağ turizmi ve yayla turizminde de Bölgedeki önemli noktalardan olup ziyaretçi sayısı 

yılın her ayında yüksektir. Özellikle şehir merkezine 25 km olması ve yılın 150 günü kayak 

yapılabilmesi ile dikkat çekmektedir. 

Tablo 71. Türkiye’deki Kış Merkezlerinin Ulaşım ve Kayak Sezon Karşılaştırması (125) 

Kayak Merkezi 
Kent Merkezine 

Uzaklık (km) 
Kayak Alanı 

Yüksekliği (mt) 
Kayak Sezonu 

(gün) 

Bursa Uludağ  36 1.750-2.547 120 

Erzurum Palandöken  4-18 2.200-3.176 150 

Bolu Kartalkaya 40 1.800-2.634 120 

Kayseri Erciyes  25 2.200-3.100 150 

 Erciyes Kayak Merkezi’ni uluslararası müsabakalara ev sahibi yapmak, Kayseri’yi Türkiye’nin 414.

kış sporları merkezi haline getirmek, kış sporları ve kış turizmini, Kayseri kimliğinin önemli bir parçası 

haline getirmek amacıyla Kayseri Büyükşehir Belediyesi tarafından Erciyes Master Planı hazırlanmış ve 

çalışmalarına başlanmıştır. Erciyes Master Planı dâhilinde Kayseri ekonomisinde büyüme, istihdamda 

ve turist sayısında artış hedeflenmiştir. Proje sonrasında merkezde; Alp Disiplini Kayak, Snowboard, 

Telemark, Serbest Stil, Kayak Turları, Helikopter Kayağı, Kuzey Disiplini, Kar Uçurtması, Kar Kızağı, Kar 

Motoru, Buz Pateni, Kar Ayakkabılı Arazi Yürüyüşü, Oryantiring, Kızaklı Dağ Gezileri gibi kış 
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aktivitelerinin yanı sıra, tırmanma, dağ yürüyüşü, İskandinav yürüyüşü, paragliding, paraşüt, at 

sırtında gezi, yaz kızak yolu, uçurtma sörfü, kampingler, dağcılık, motokros, offroad, dağ bisikleti, 

paintball, cross golf ve okçuluk gibi aktivitelerden de yararlanılabilecektir (126). 

 Master Planın tamamlanması durumunda,  Türkiye Kayak Merkezleri arasında Erciyes’in lift 415.

sayısında, kapasitede ve uzunlukta Türkiye’de bir numaralı kayak merkezi olması öngörülmektedir.  

Tablo 72. Kayak Merkezleri Mekanik Lift Analizi (127) 

Kayak Merkezi 
Lift 

Adet 
Kapasite (kişi/saat) Uzunluk (metre) 

Bursa Uludağ KM 20 15.000 18.514 

Erzurum Palandöken KM 16 24.563 25.788 

Bolu Kartalkaya KM 12 7.000 10.380 

Kayseri Erciyes (Mevcut Durum) 5 4.650 7.514 

Kayseri Erciyes (Master Plan Sonrası) 20 35.650 34.848 

  Aynı zamanda KTB verilerine göre, yatak kapasitesi ve konaklama bakımından kapasitesi 416.

düşük olsa da, hedeflenen yatak sayısına ulaştığında Erciyes Dağı, Palandöken’den sonra en yüksek 

yatak kapasitesine sahip kayak merkezi olarak öne çıkacaktır. 

Tablo 73. Kayak Merkezler Konaklama Analizi (127) 

Kayak Merkezi 
Yatak Kapasitesi 

Mevcut Hedef 

Bursa Uludağ KM 1.400 4.300 

Erzurum Palandöken KM 2.100 8.850 

Bolu Kartalkaya KM 1.200 3.700 

Kayseri Erciyes KM 460 6.000 

 Master Plan tamamlandıktan sonra Erciyes Kayak Merkezi bilinirliğinin artırılması için 417.

çalışmalar yapılması gerekecektir. Hedefi dünyaca ünlü bir kayak merkezi haline gelmek olan Kayseri 

Erciyes Kayak Merkezi’nde (126) mevcut devam eden yatırımların yanı sıra, Avrupa’da bulunan kayak 

merkezleri ile yarışabilmesi için dünyanın en önemli kayak merkezlerindeki sosyal imkân, eğlence, 

alışveriş, kayak sonrası aktivitelerin incelenip, Erciyes’te uygulanabilirliğinin çalışmasının yapılması 

gerekebilir. 

 Erciyes Kayak Merkezi’nde yapılabilecek tanıtım ve canlandırma çalışmaları şu şekilde 418.

önerilmektedir: 

 Her yıl geleneksel kış festivalleri düzenlenmeye başlanmış olup, tanıtım ve etkinliklerin 

artırılması gerekmektedir.  

 Kayak yapmayan insanların da eğlenebilmesi için gastronomi, AVM, gece hayatı gibi 

alternatiflerin sunulması da önemlidir.  

 Yaz aktivitelerini canlandırabilecek ağaçlandırma çalışmalarının yapılması gerekmektedir.  




